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LIG]
Nr. 99/2021

PER RATIFIKIMIN E VENDIMIT TE
KOMITETIT TE PERBASHKET EFTA-
SHQIPERI NR. 11 VITIT 2021,
MIRATUAR ME 24.6.2021, PER
NDRYSHIMIN E PROTOKOLLIT B TE
MARREVESH]JES SE TREGTISE SE LIRE
NDERMJET SHTETEVE TE EFTA-s
DHE REPUBLIKES SE SHQIPERISE,
LIDHUR ME PERKUFIZIMIN E
KONCEPTIT TE “PRODUKTEVE
ORIGJINUESE” DHE METODAT E
BASHKEPUNIMIT ADMINISTRATIV,
DHE NDRYSHIMI I MARREVESHJEVE
PER BUJQESINE NDERMJET
REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE
KONFEDERATES SE ZVICRES, DHE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE E
REPUBLIKES SE ISLANDES, SI PJESE
PERBERESE TE SAJ

Né mbéshtetje té neneve 78, 83, pika 2, dhe 121
t¢ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Ratifikohet vendimi i Komitetit t€¢ Pérbashkét
EFTA-Shqipéri nr. 1 1 vitit 2021, miratuar mé
24.6.2021, pér ndryshimin e protokollit B té
marréveshjes sé tregtisé sé lir€ ndérmjet shteteve té
EFTA-s dhe Republikés sé¢ Shqipérisé lidhur me
pérkufizimin e  konceptit t€ “produkteve
origjinuese” dhe metodat e bashképunimit
administrativ, dhe ndryshimi i marréveshjeve pér
bujgésiné ndérmjet Republikés sé¢ Shqipérisé dhe
Konfederatés sé Zvicrés, dhe Republikés sé
Shqipérisé e Republikés sé¢ Islandés, si pjesé
pérbérése té saj”, sipas tekstit g€ 1 bashkélidhet kétij
ligji.

Neni 2

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né
Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 7.7.2021.

Shpallur me dekretin nr. 13170, daté
26.7.2021, té¢ Presidentit té¢ Republikés sé
Shqipérisé, Ilir Meta.

VENDIM I KOMITETIT TE
PERBASHKET EFTA-SHQIPERI
NR. 1, I VITIT 2021,
MIRATUAR ME 24 QERSHOR 2021,
PER NDRYSHIMIN E PROTOKOLLIT B TE
MARREVESHJES SE TREGTISE SE LIRE
NDERMJET SHTETEVE TE EFTA-s DHE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE, NE LIDHJE
ME PERKUFIZIMIN E KONCEPTIT TE
“PRODUKTEVE ORIGJINUESE” DHE
METODAT E BASHKEPUNIMIT
ADMINISTRATIV

Komiteti i Pérbashkét Efta-Shqipér,

Duke rikujtuar géllimin e paléve pér té marré
pjes¢ né ményré aktive né procesin e integrimit
ckonomik né rajonin euromesdhetar dhe duke
shprehur gatishmériné e tyre pér té bashképunuar
né kérkimin e ményrave dhe t€ mijeteve pér
forcimin e kétij procesi;

Duke rikujtuar se sistemi paneuromesdhetar i
kumulimit t€ origjinés i krijuar nga Bashkimi
Evropian, shtetet e EFTA-s, Republika
Demokratike Popullore e Algjerisé, Republika
Arabe e Egjiptit, Shteti i Izraelit, Mbretéria
Hashemite e Jordanisé, Republika e Libanit,
Mbretéria e Marokut, Republika Arabe Siriane,
Republika e Tunizis¢, PLO pér pérfitim té
Autoritetit Palestinez t€ Bregut Peréndimor dhe
Rripit t€ Gazés, Republika e Turqisé dhe Ishujt
Faroe, pérbéhet nga njé rrjet i Marréveshjeve t€
Tregtisé s¢ Liré qé pércakton rregulla té njéjta
origjiine qé mundésojné kumulimin diagonal t&
origjinés midis vendeve anétare t€ sistemit;

Duke theksuar se Konventa Rajonale pér
Rregullat Preferenciale paneuromesdhetare té
Origjinés (né vijim e referuar si “Konventa”)
parashikon t€ zévendésojé protokollet pér rregullat
e origjinés aktualisht né fuqi ndérmjet vendeve
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anétare t¢ sistemit paneuromesdhetar t€ kumulimit
té origjinés;

Duke pasur parasysh se Republika e Shqipérisé,
Bosnjé dhe Hercegovina, Magedonia e Veriut, Mali
1 Zi, Republika e Serbisé¢, Kosova (sipas Rezolutés
1244 (1999) té Késhillit té Sigurimit t€¢ Kombeve té
Bashkuara), si dhe Republika e Moldavisé,
Gjeorgjia dhe Ukraina jané Palé Kontraktuese té
Konventés dhe se né két€ ményré sistemi
paneuromesdhetar éshté shtriré né kéto vende;

Duke theksuar se Konventa hyri né fuqi né
lidhje me Lihtenshtajnin, Norvegjiné dhe Zvicrén
mé 1 janar 2012, me Islandén dhe Shqipériné mé 1
maj 2012;

Duke pasur parasysh se Konventa nuk do té
cojé né ndonjé situaté mé pak té€ favorshme se sa
mé paré, sipas Marréveshjes sé Tregtisé sé Liré
ndérmjet shteteve t&¢ EFT'A-s dhe Shqipérisé (né
vijim e referuar si “Marréveshja”);

Duke pasur parasysh paragrafin 7 t€ nenit 41 té
Marréveshjes qé autorizon Komitetin e Pérbashkét
t¢ ndryshojé  shtojcat dhe protokollet e
Marréveshjes,

VENDOS QE:

1. Teksti 1 protokollit B té¢ Marréveshjes, né
lidhje me pérkufizimet e konceptit t€ “produkteve
origjinuese” dhe metodat e bashképunimit
administrativ, do té zévendésohet nga teksti né
shtojcén e kétij vendimi.

2. Ky vendim do t€ hyjé né fuqi né ditén e paré
t€ muajit t€ dyté pasi Pala e fundit t€ keté njoftuar
depozitarin pér plotésimin e kérkesave t€ saj té
brendshme.

3. Sekretari i Pérgjithshém 1 Shoqatés Evropiane
t€ Tregtisé s€¢ Liré do t& depozitojé tekstin e kétjj
vendimi prané depozitarit.

Béré né Gjenevé mé ditén e 24 t€ gershorit né
vitin 2021, né njé kopje origjinale.

Pér Islandén

Pér Principatén e Lihtenshtajnit

Pér Mbretériné e Norvegjisé

Pér Konfederatén Zvicerane
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Shtojcé me ref. 15-7836

SHTOJCE E VENDIMIT NR. 1
TE VITIT 2021
TE KOMITETIT TE PERBASHKET
EFTA-SHQIPERI

PROTOKOLL B NE LIDHJE ME PERKUFIZIMIN E
KONCEPTIT TE “PRODUKTEVE ORIGJINUESE”
DHE METODAT E BASHKEPUNIMIT
ADMINISTRATIV

Neni 1
Rregullat e zbatueshme té€ origjinés

1. Pér qéllimin e zbatimit t€¢ Marréveshjes,
shtojca I dhe dispozitat pérkatése té shtojcés II t&
Konventés Rajonale pér rregullat preferenciale
paneuromesdhetare té origjinés (né vijim e referuar
st “Konventa”), si¢ mund t€ ndryshohet mé pas, do
té zbatohen dhe né kété ményré do t€ pérfshihen
dhe béhen pjesé e Marréveshjes, wutatis mutandss.

2. Té gjitha referencat ndaj “marréveshjes
pérkatése” né shtojcén I dhe dispozitat pérkatése té
shtojcés 1I t€ Konventés interpretohen se
nénkuptojné Marréveshjen.

Neni 2
Rregullat alternative té€ zbatueshme
té origjinés

1. Pavarésisht nga neni 1, pér géllimin e zbatimit
t¢ Marréveshjes, produktet qé pérftojné origjiné
preferenciale, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara né shtojcén A t€ kétij protokolli
konsiderohen, gjithashtu, si origjinuese né njé shtet
t€ EFT'A-s ose né Shqipéri.

2. Rregullat alternative do té zbatohen derisa té
hyjé né fuqi ndryshimi i Konventés.

Neni 3
Kumulimi i ploté

1. Punimi ose pérpunimi i kryer né njé Palé t&
Marréveshjes sé Tregtisé sé Liré t€ Evropés
Qendrore (né vijim e/t€ referuar/a si “Pala”/
“Palét e CEFTA-s”) konsiderohet se éshté kryer né
njé shtet t&¢ EFTA-s, kur produktet e pérftuara 1
nénshtrohen punimit ose pérpunimit t€ métejshém
né njé shtet t&¢ EFTA-s. Kur né pérputhje me kété
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dispozité, produktet origjinuese jané pérftuar né dy
ose mé shumé prej Paléve té interesuara, ato do té
konsiderohen si origjinuese né njé shtet i EFTA-s
vetém nése punimi ose pérpunimi shkon pértej
dispozitave té¢ Konventés ose né rregullat
alternative lidhur me punimin ose pérpunimin e
pamjaftueshém.

2. Punimi ose pérpunimi i kryer né njé shtet té
EFTA-s konsiderohet se éshté kryer né njé Palé té
CEFTA-s, kur produktet e pérftuara i nénshtrohen
punimit ose pérpunimit t€ métejshém né njé Palé té
CEFTA-s. Kur né pérputhje me kété dispozité,
produktet origjinuese jané pérftuar né dy ose mé
shumé nga Palét e interesuara, ato do t&
konsiderohen si origjinues né njé Palé t&¢ CEFTA-s
vetém nése punimi ose pérpunimi shkon pérte;
dispozitave né Konventé ose né rregullat
alternative lidhur me punimin ose pérpunimin e
pamjaftueshém.

3. Kumulimi i parashikuar né kété nen mund té
zbatohet vetém me kusht qé njé marréveshje
tregtare preferenciale, né pérputhje me nenin
XXIV té Marréveshjes sé¢ Pérgjithshme pér Tarifat
dhe Tregtiné (GATT), t€ jet€ e zbatueshme
ndérmjet vendeve dhe territoreve t€ pérfshira né
martjen e statusit origjinues dhe shtetin ose
territorin e destinacionit.

Neni 4
Ndalimi i rikthimit t&€ detyrimeve doganore
ose i pérjashtimit prej tyre

Ndalimi né shtojcén I t&¢ Konventés dhe né
rregullat  alternative 1 rikthimit t€ detyrimeve
doganore ose 1 pérjashtimit prej tyre nuk do té
zbatohet né tregtiné dypaléshe ndérmjet Paléve té
Marréveshjes.

Neni 5
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Kapitulli 8 1 Marréveshjes do t€é zbatohet pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshjeje, né lidhje me
interpretimin  ose zbatimin e shtojcés I dhe
dispozitat pérkatése t€ shtojcés II té¢ Konventés,
pérfshiré shtojcat e tyre dhe t€ rregullave
alternative.

2. Né té gjitha rastet, zgjidhja e mosmarré-
veshjeve ndérmjet importuesit dhe autoriteteve
doganore té vendit importues kryhet sipas
legjislacionit t€ atij vendi.

Neni 6
Térheqja nga Konventa

1. Nése njéra prej Paléve njofton me shkrim
depozitarin e Konventés lidhur me géllimin e tyre
pér tu térhequr nga Konventa, sipas nenit 9 té saj,
Palét do t€ hyjné menjéheré né bisedime pér
rregullat e origjinés pér qéllimin e zbatimit té
Marréveshjes.

2. Deri né hytjen né fuqi t€ rregullave té
origjinés sé saponegociuara, rregullat e origjinés té
pérfshira né shtojcén I dhe, sipas rastit, dispozitat
pérkatése t€ shtojeés II t€ Konventés, t&
zbatueshme né momentin e térhegjes, do té
vazhdojné té zbatohen dhe rregullat alternative
mund t€ vazhdojné t€ zbatohen pér Marréveshjen.
Sidoqofté, qé nga momenti 1 térhegjes, rregullat e
origjinés t€ pérfshira né shtojcén I dhe, sipas rastit,
dispozitat pérkatése té shtojcés II t€ Konventés
dhe né rregullat alternative interpretohen se lejojné
kumulimin dypalésh vetém ndérmjet Palés qé
térhiget dhe secilés prej Paléve t€ tjera.

Neni 7
Certifikatat e qarkullimit EUR.1 té€ l1éshuara
elektronikisht

1. Si alternativé ndaj dispozitave né lidhje me
léshimin e certifikatave té garkullimit, Palét do té
pranojné certifikatat e qarkullimit EUR.1 té
léshuara elektronikisht. Duke pasur parasysh
sistemin e digjitalizuar pér léshimin e certifikatave
t¢ qarkullimit EUR.1, kérkesat zyrtare t&
certifikatave t€ qarkullimit EUR.1 t€ léshuara
elektronikisht, pércaktohen né paragrafin 3.
Autoritetet doganore té Palés eksportuese dhe
importuese mund té bien dakord pér kérkesat e
tjera zyrtare t€ certifikatave EUR.1 t€ garkullimit té
léshuara elektronikisht.

2. Secila palé eksportuese do té informojé
Sekretariatin e EFT'A-s pér gatishmériné e 1éshimit
té certifikatave elektronike t€ qarkullimit EUR.1
dhe pér t€ gjitha ¢éshtjet teknike, né lidhje me njé
zbatim t€ tillé (Iéshimi, dorézimi dhe verifikimi i njé
certifikate elektronike).

3. Nése bihet dakord nga autoritetet doganore
té Paléve eksportuese dhe importuese, paragrafét 1
dhe 2 t€ shtojcés Ila t&¢ Konventés nuk do t&
zbatohen, nése certifikata e qarkullimit léshohet
dhe vleftésohet elektronikisht dhe zbatohet sa mé
poshté:
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a) vulat me bojé t€ pérdorura nga autoritetet
kompetente  geveritare ose doganore  pér
vleftésimin e certifikatés sé¢ qarkullimit EUR.1
(kutia 11) mund té zévendésohen me njé imazh ose
vulé elektronike;

b) kutit¢ 11 dhe 12 mund té pérmbajné
nénshkrime elektronike ose faksimile né vend té
nénshkrimeve origjinale;

¢) informacioni né kutiné 11 lidhur me formén
dhe numrin e dokumentit t€ cksportit do té
specifikohet vetém nése kérkohet nga rregulloret e
Palés eksportuese;

d) duhet t¢ mbajé njé numér serial ose kod me
té cilin mund té identifikohet; dhe

¢) mund t€ léshohet né ndonjé prej gjuhéve
zyrtare t€ Paléve ose né gjuhén angleze.

Neni 8
Dispozita kalimtare — kumulimi

Deri né zbatimin e rregullave té rishikuara té
Konventés dhe pavarésisht nga paragrafi 5 1 nenit
16 dhe paragrafi 3 i nenit 21 t€ shtojcés 1 té
Konventés, ku kumulimi pérfshin vetém Shtetet e
EFTA-s, Ishujt Faroe, Bashkimin FEvropian,
Turqiné, pjesémarrésit né Procesin e Stabilizim-
Asoctimit, Moldaviné, Gjeorgjiné dhe Ukrainén,
prova e origjinés mund t€ jet€ njé certifikaté
qarkullimi EUR.1 ose deklaraté origjine.

SHTOJCA A
RREGULLAT ALTERNATIVE TE
ZBATUESHME TF, ORIGJINES

Rregullat pér zbatimin fakultativ midis Paléve
Kontraktuese t€ Konventés Rajonale té
rregullave preferenciale paneuromesdhetare t&é
origjinés, né pritje té lidhjes dhe té hyrjes né
fuqi t& ndryshimit t& Konventés
(“Rregullat” ose “Rregullat kalimtare”)

PERKUFIZIMI I KONCEPTIT TE
“PRODUKTEVE ORIGJINUESE” DHE
METODAT E BASHKEPUNIMIT
ADMINISTRATIV

TABELA E LENDES

OBJEKTIVAT

TITULLI 1 DISPOZITAVE TE PER-
GJITHSHME
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Neni 1 Pérkufizimet

TITULLI 1II PERKUFIZIMI I KONCEPTIT
TE “PRODUKTEVE ORIGJINUESE”

Neni 2 Kérkesa té pérgjithshme

Neni 3 Produktet e pérftuara plotésisht

Neni 4 Punimi ose pérpunimi i mjaftueshém

Neni 5 Rregulla e tolerancés

Neni 6 Punimi ose pérpunimi i pamjaftueshém

Neni 7 Kumulimi i origjinés

Neni 8 Kushtet pér zbatimin e kumulimit t&
origjinés

Neni 9 Njésia e kualifikimit

Neni 10 Grupet

Neni 11 Elementet neutrale

Neni 12 Ndarja e kontabilitetit

TITULLI III KERKESAT TERRITORIALE

Neni 13 Parimi i territorialitetit

Neni 14 Mosndryshimi

Neni 15 Ekspozitat

TITULLI IV RIKTHIMI I DETYRIMEVE
DOGANORE OSE PERJASHTIMI PRE]
TYRE

Neni 16 Rikthimi i detyrimeve doganore ose
pérjashtimi prej tyre

TITULLI V PROVA E ORIGJINES

Neni 17 Kérkesa té pérgjithshme

Neni 18 Kushtet pér nxjerrjen e njé deklarate
origjine

Neni 19 Eksportuesi 1 miratuar

Neni 20 Procedura pér léshimin e certifikatés sé
qarkullimit EUR.1

Neni 21 Certifikatat e qarkullimit EUR.1 té
léshuara me efekt prapaveprues

Neni 22 Léshimi i certifikatés sé qarkullimit
dublikaté EUR.1

Neni 23 Vlefshméria e provés sé origjinés

Neni 24 Zonat e lira

Neni 25 Kérkesat e importimit

Neni 26 Importimi me késte

Neni 27 Pérjashtimi nga prova e origjinés

Neni 28 Mospérputhjet dhe gabimet formale

Neni 29 Deklaratat e furnitorit

Neni 30 Shumat e shprehura né euro

TITULLI VI PARIMET E BASHKE-
PUNIMIT DHE TE DHENAT DOKUMEN-
TUESE

Neni 31 Té dhénat dokumentuese, ruajtja e
provave t€ origjinés dhe dokumenteve mbéshtetése

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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TITULLI VII BASHKEPUNIMI ADMINIS-
TRATIV

Neni 33 Njoftimi dhe bashképunimi

Neni 34 Verifikimi 1 provave té origjinés

Neni 35 Verifikimi i deklaratave t€ furnitorit

Neni 36 Penalitetet

TITULLI VIII ZBATIMI 1 SHTOJCES A

Neni 37 Zona Ekonomike Evropiane

Neni 38 Lihtenshtajni

Neni 39 Republika e San Marinos

Neni 40 Principata e Andorrés

Neni 41 Ceuta dhe Melilla

Lista e shtojcave

SHTOJCA I: Shénime shpjeguese pér listén né
shtojcén 11

SHTOJCA 1II: Lista e punimit ose e pérpunimit
qé kérkohet t€ kryhet pér materialet joorigjinuese,
me qéllim qé produkti i prodhuar t€ marré status
origjinues

SHTOJCA III: Teksti i deklaratés sé origjinés

SHTOJCA 1IV: Specimenet e certifikatés sé
qarkullimit EUR.1 dhe aplikimi pér njé certifikaté
qarkullimi EUR.1

SHTOJCA V: Kushte té vecanta né lidhje me
produktet origjinues né Ceuta dhe Melilla

SHTOJCA VI: Deklarata e furnitorit

SHTOJCA VII: Deklarata afatgjaté e furnitorit

OBJEKTIVAT

Kéto rregulla jané fakultative. Ato jané
parashikuar t€ zbatohen pérkohésisht, né pritje t€
lidhjes dhe hyrjes né fuqi t€ ndryshimit té
Konventés Rajonale mbi rregullat
paneuromesdhetare  preferenciale t€  origjinés
(“Konventa PEM”). Kéto rregulla do té€ zbatohen
né nivel dypalésh pér tregtiné ndérmjet atyre Paléve
Kontraktuese, qé bien dakord t'u referohen atyre
ose 1 pérfshijné ato né marréveshjet e tyre
dypaléshe preferenciale t€ tregtisé. Kéto rregulla
jané parashikuar té zbatohen né ményré alternative,
sipas Rregullave t¢ Konventés PEM, té cilat, si¢
parashikohet nga Konventa PEM, nuk cenojné
parimet e pércaktuara né marréveshjet pérkatése
dhe marréveshjet e tjera dypaléshe té ngjashme
ndérmjet Paléve Kontraktuese. Sipas rrethanave,
kéto rregulla nuk do té jené té detyrueshme, por
fakultative. Ato mund t€é zbatohen nga operatorét
ckonomiké qé déshirojné té kérkojné preferenca,
bazuar né kéto rregulla, né vend qé t€ bazohen né
Rregullat e Konventés PEM.

Kéto rregulla nuk synojné t€ modifikojné
Konventén PEM. Konventa PEM do té mbetet né
zbatim t€ ploté ndérmjet Paléve Kontraktuese té
Konventés. Kéto rregulla nuk do t€ ndryshojné té
drejtat dhe detyrimet e Paléve Kontraktuese sipas
Konventés.

TITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizimet

Pér géllimet e kétyre rregullave:

a) “Palé Kontraktuese aplikuese” nénkupton njé
Palé Kontraktuese té¢ Konventés PEM, qé pérfshin
kéto rregulla né marréveshjet e saj preferenciale
dypaléshe tregtare me njé Palé tjetér Kontraktuese
t¢ Konventés PEM dhe pérfshin Palét e késaj
Marréveshjeje.

b)  “kapituj’,  krer¢” dhe  “nénkreré”
nénkuptojné kapitujt, krerét dhe nénkrerét (kodet
katér- ose gjashtéshifrore) t€ pérdorura né
nomenklaturén, e cila pérbén sistemin e
harmonizuar t€ pérshkrimit dhe kodimit t&
mallrave (“Sistemi i harmonizuar”), me ndryshimet
né pérputhje me rekomandimin e datés 26 gershor
2004 t€ Késhillit t€¢ Bashképunimit Doganor;

©) “1 klasifikuar” nénkupton klasifikimin e njé
malli nén njé krye t€ vecanté ose nénkrye té sistemit
té harmonizuat;

d) “dérges€” nénkupton produkte, qé ose:

1. jané dérguar njékohésisht nga njé eksportues
te njé marrés; ose

ii. jané t€ mbuluar me njé dokument té vetém
transporti qé mbulon dérgesén e tyre nga
cksportuesi te marrési ose, né mungesé t€ njé
dokument t€ tillé, me njé faturé té vetme;

¢) “autoritetet doganore té Palés ose Palés
Kontraktuese aplikuese” pér Bashkimin Evropian
nénkupton ¢do autoritet doganor t€ Shteteve
Anétare t€ Bashkimit Evropian;

f) “vleré doganore” nénkupton vlerén e
pércaktuar, né pérputhje me Marréveshjen pér
zbatimin e nenit VII t€ Marréveshjes sé
Pérgjithshme pér Tarifat dhe Tregtiné té vitit 1994
(Marréveshja e OBT-sé pér Vlerésimin Doganor);

g) “ecmim fabtike/ex-works” nénkupton ¢mimin
e paguar pér produktin né fabrikén e prodhuesit né
Palén né ndérmartjen e sé cilés éshté kryer punimi
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ose pérpunimi i fundit, me kusht qé¢ ¢mimi té
pérfshijé vlerén e té gjitha materialeve t€ pérdorura
dhe té gjitha kostot e tjera t€ lidhura me prodhimin
e tij, minus taksa té brendshme qé jané shlyer ose
mund t€ shlyhen, kur produkt 1 marré eksportohet.
Kur punimi ose pérpunimi i fundit 1 éshté
nénkontraktuar njé prodhuesi, termi “prodhues” 1
referohet  ndérmarrjes qé  ka  punésuar
nénkontraktuesin.

Kur ¢mimi aktual i paguar nuk reflekton té
gjitha kostot né lidhje me prodhimin e produktit, t&
cilat jané shkaktuar aktualisht te Pala, ¢mimi i
fabrikés nénkupton shumén e té gjitha atyre
kostove minus taksa t€ brendshme, gé jané shlyer
ose mund t€ shlyhen kur produkti i marré
eksportohet;

h) “material 1 ndérkémbyeshém” ose “produkt i
ndérkémbyeshém” nénkupton njé material ose
produkt gé éshté i t€ njéjtit lloj dhe cilési tregtare,
me t€ njéjtat karakteristika teknike dhe fizike dhe
g€ nuk mund té dallohen nga njéri-tjetri;

1) “mallra” nénkupton si materialin ashtu edhe
produktin;

) “prodhim” nénkupton ¢do lloj punimi ose
pérpunimi, duke pérfshiré montimin;

k) “material” nénkupton ¢do pérbérés, 1éndé té
paré, komponent ose pjesé etj., t€ pérdorur né
prodhimin e produktit;

)  “pérmbajtje maksimale e materialeve
joorigjinuese” nénkupton pérmbajtjen maksimale
t¢ materialeve joorigjinuese, e cila lejohet né
ményré qé prodhimi t€ konsiderohet njé punim ose
pérpunim i mjaftueshém pér t1 dhéné produktit
statusin  origjinues. Mund t€ shprehet si njé
pérgindje e ¢mimit t€ fabrikés sé produktit ose si
njé pérgindje e peshés neto t€ kétyre materialeve té
pérdorura qé pérfshihen nén njé grup té€ caktuar
kapitujsh, kapitull, krye ose nénkrye;

m) “produkt” nénkupton produktin qé
prodhohet, edhe nése éshté synuar pér pérdorim té
mévonshém né njé operacion tjetér prodhues;

n) “territor” pérfshin territorin tokésor, ujérat e
brendshme dhe detin territorial t€ njé Pale;

0) “vleré e shtuar” konsiderohet t€ jeté ¢mimi i
fabrikés i produktit minus vlerén doganore té secilit
prej materialeve t€ pérfshira, qé e kané origjinén
nga Palét e tjera Kontraktuese aplikuese, me té cilat
éshté i zbatueshém kumulimi ose nése vlera
doganore nuk éshté e njohur ose nuk mund té
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vértetohet, gmimi i paré i vértetueshém 1 paguar pér
materialet né Palén eksportuese;

p) “vleré e materialeve” nénkupton vlerén
doganore né kohén e importimit té€ mallrave
joorigjinuese t€ pérdorura ose, nése kjo nuk éshté e
njohur dhe nuk mund t€ vértetohet, ¢mimi 1 paré i
vértetueshém 1 paguar pér materialet né Palén
eksportuese. Nése duhet t€ pércaktohet vlera e
materialeve origjinuese té pérdorura, kjo piké do té
zbatohet mutatis nutandis.

TITULLI IT
PERKUFIZIMI I KONCEPTIT TE
“PRODUKTEVE ORIGJINUESE”

Neni 2
Kérkesa té pérgjithshme

Pér géllimin e zbatimit t€ késaj Marréveshjeje,
produktet e méposhtme konsiderohen  si
origjinuese né njé Palé kur eksportohen te njé Palé
tjetér:

a) produktet e pérftuara plotésisht né njé Palé,
brenda kuptimit t€ nenit 3;

b) produktet e pérftuara né njé Palé, qé
pérfshijné materiale qé nuk jané pérftuar plotésisht
atje, me kusht qé materiale té tilla t1 jené
nénshtruar punimit ose pérpunimit t€ mjaftueshém
né até Palé brenda kuptimit t€ nenit 4.

Neni 3
Produktet e pérftuara plotésisht

1. Sa mé poshté konsiderohen si té pérftuar
plotésisht né njé Palé kur eksportohen te njé Palé
tjetér:

a) produktet minerale dhe uji natyror i nxjerré
nga toka ose nga shtrati 1 detit t€ saj;

b) bimé, pérfshiré bimét ujore dhe produktet
vegjetale té rritura ose t€ korrura atje;

c) kafshé té gjalla t€ lindura dhe té rritura atje;

d) produktet nga kafshét e gjalla t€ rritura atje;

¢) produktet nga kafshét e therura té€ lindura dhe
té rritura atje;

f) produktet e pérftuara nga gjuetia ose
peshkimi t€ kryera atje;

@) produkte t€ akuakulturés ku peshqit,
krustacet, molusqet dhe jovertebroré té tjeré ujoré
lindin ose rriten atje nga vezé, larva, rasate ose
kultivaré;
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h) produkte peshkimi né det dhe produkte té
tjera t€ marra nga deti jashté ¢do deti territorial nga
anijet e saj;

1) produktet e realizuara né bordin e anijeve
fabrika t€ saj ekskluzivisht nga produktet e
pérmendura né pikén “h”;

) artkujt e pérdorur té€ mbledhur atje,
pérshtaten vetém pér rikuperimin e léndéve t€ para;

k) mbetjet dhe skrapi qé rezultojné nga
operacionet e prodhimit t€ kryera atje;

) produktet e nxjerra nga shtrati i detit ose
nénshtrati 1 detit q¢ ndodhet jashté detit t€ tij
territorial, por ku ka t€ drejta ekskluzive
shfrytézimi;

m) mallrat e prodhuara atje ekskluzivisht nga
produktet e specifikuara né pikat “a” deri “I”.

2. Termat “anijet e saj” dhe “anijet fabrika té
saj” pérkatésisht né pikat “h” dhe “i” t€ paragrafit
1, zbatohen pérkatésisht vetém pér anijet dhe anijet
fabriké, qé plotésojné secilén nga kérkesat e
méposhtme:

a) jané regjistruar né Palén eksportuese ose
importuese;

b) lundrojné nén flamurin e palés eksportuese
ose importuese;

¢) plotésojné njé nga kushtet e méposhtme:

1. jané té paktén 50% né pronési té shtetasve té
Palés eksportuese ose importuese; ose

ii. zotérohen nga shoqéri, qé:

- kané seliné e tyre gendrore dhe vendin e tyre
kryesor t€ biznesit, né Palén eksportuese ose
importuese; dhe

- jané t€ paktén 50% né pronési té Palés
cksportuese ose importuese ose enteve publike ose
shtetasve té kétyre Paléve.

3. Pér qéllimin e paragrafit 2, kur Pala
cksportuese ose importuese éshté Bashkimi
Evropian, kjo nénkupton Shtetet Anétare té
Bashkimit Evropian.

4. Pér géllimin e paragrafit 2, shtetet e EFT'A-s
do té konsiderohen si njé¢ Palé Kontraktuese
aplikuese.

Neni 4
Punimi ose pérpunimi i mjaftueshém

1. Pa cenuar paragrafin 3 t€ kétij neni dhe nenin
6, produktet té cilat nuk jané pérftuar térésisht né
njé Palé, konsiderohen t€ jené punuar ose
pérpunuar mjaftueshém, kur plotésohen kushtet e

pércaktuara né listén né shtojcén II pér mallrat né
fjalé.

2. Nése njé produkt 1 cili ka marré statusin
origjinues né njé Palé, né pérputhje me paragrafin
1, pérdoret si material né prodhimin e njé produkti
tietér, nuk do t€ merren parasysh materialet
joorigjinuese qé mund t€ jené pérdorur né
prodhimin e tij.

3. Pércaktimi, nése plotésohen kérkesat e
paragrafit 1, kryhet pér secilin produkt.

Megjithaté, kur rregulla pérkatése bazohet né
pajtueshméri me njé pérmbajtje maksimale té
materialeve joorigjinuese, autoritetet doganore té
Paléve mund t€ autorizojné eksportuesit &
llogarisin ¢mimin e fabrikés t€ produktit dhe vlerén
e materialeve joorigjinuese mbi njé bazé mesatare,
si¢ pércaktohet né paragrafin 4, né ményré qé té
merren parasysh luhatjet e kostove dhe normave
valutore.

4. Kur zbatohet nénparagrafi i dyté i paragrafit
3, ¢mimi mesatar i fabrikés sé produktit dhe vlera
mesatare ¢ materialeve joorigjinuese t€ pérdorura
do té llogariten pérkatésisht, né bazé t€ shumés sé
¢mimeve t€ fabrikés t€ faturuara pér té gjitha shitjet
e t& njéjtave produkte t€ kryera gjaté vitit fiskal
paraardhés dhe t€ shumés sé vlerés sé té gjitha
matetialeve  joorigjinuese  t€  pérdorura  né
prodhimin e té njéjtave produkte gjaté vitit fiskal
paraardhés, si¢ pércaktohet né Palén eksportuese
ose, kur nuk jané té disponueshme shifrat pér njé
vit t€ ploté fiskal, mund té pérdoren ato t&é njé
periudhé mé t€ shkurtér, e cila nuk duhet té jeté mé
pak se tre muaj.

5. Eksportuesit ¢ kané zgjedhur llogaritjen mbi
njé bazé mesatare, do t€ zbatojné vazhdimisht njé
metodé té tillé gjaté vitit pas vitit fiskal té€ pérdorur
si referencé ose, kur éshté e nevojshme, gjaté vitit
pas periudhés mé t€ shkurtér t€ pérdorur si
referencé. Ata mund t€ pushojné sé zbatuari njé
metodé t€ tillé nése, gjaté njé vitl t&€ caktuar fiskal
ose njé periudhe mé té€ shkurtér pérfagésuese prej
jo mé pak se tre muaj, ata vérejné se nuk ka mé
luhatje né kosto ose norma valutore qé té
justifikojné pérdorimin e njé metode té tillé.

0. Mesataret e pérmendura né paragrafin 4, do
té pérdoren si ¢gmim fabrike dhe vlera e materialeve
joorigjinuese, pérkatésisht, me géllim té pércaktimit
t€ pajtueshméris€é me pérmbajtjen maksimale té
materialeve joorigjinuese.
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Neni 5
Rregulla e tolerancés

1. Me ané t€ derogimit nga neni 4 dhe né bazé
t€¢ paragraféve 2 dhe 3 t€ kétij neni, materialet
joorigjinuese, t€ cilat, sipas kushteve t€ pércaktuara
né listén né shtojcén II, nuk do té pérdoren né
prodhimin e njé produkti té caktuar, megjithaté
mund té pérdoren, me kusht qé pesha e tyre totale
neto ose vlera e llogaritur pér produktin t€ mos
tejkalojé:

a) 15% t€ peshés neto té produktit qé pérfshihet
né kapitujt 2 dhe 4 deri 24, pérve¢ produkteve té
pérpunuara t€ peshkimit t€ kapitullit 16;

b) 15% t& ¢mimit té fabrikés sé¢ produktit pér
produkte té ndryshme nga ato t€ mbuluara nga pika
“a”.

Ky paragraf nuk zbatohet pér produktet qé
pérfshihen né kapitujt 50 deri 63 t€ Sistemit té
Harmonizuar, pér té cilat do té zbatohen tolerancat
e pérmendura né shénimet 6 dhe 7 té shtojcés 1.

2. Paragrafi 1 1 kétij neni nuk lejon té tejkalojé
asnjé¢ pérgindje pér pérmbajtjen maksimale té
materialeve joorigjinuese, si¢ specifikohet né
rregullat e pércaktuara né listén né shtojcén IL

3. Paragrafét 1 dhe 2 t€ kétij neni nuk zbatohen
pér produktet e pérftuara plotésisht né njé Palé
brenda kuptimit té€ nenit 3. Megjithaté, pa cenuar
nenin 6 dhe nenin 9(1), toleranca e parashikuar né
ato dispozita do té zbatohet, gjithsesi, pér
produktin pér té cilin rregulla e pércaktuar né listén
né shtojcén II kérkon qé materialet, t€ cilat
pérdoren né prodhimin e atij produkti té jené
térésisht té pérftuara.

Neni 6
Punimi ose pérpunimi i pamjaftueshém

1. Pa cenuar paragrafin 2 té kétij neni, veprimet
e méposhtme konsiderohen t€ jené punim ose
pérpunim i pamjaftueshém pér t€ dhéné statusin e
njé produkti origjinues, pavarésisht nése kérkesat e
nenit 4 jané pérmbushur ose jo:

2.

a) veprimet e ruajties pér t€ garantuar qé
produktet t€ mbeten né gjendje t€ miré gjaté
transportit dhe magazinimit;

b) ¢montimi dhe montimi i pakove;

¢) latja, pastrimi; heqja e pluhurit, oksidit, vajit,
bojés ose mbulesave té tjera;

Faqe| 12680

d) hekurosja ose presimi i tekstileve;

¢) veprime t€ thjeshta lyerjeje dhe lustrimi;

f) zhvoshkja dhe bluarja e pjesshme ose e ploté
e orizit; lustrimi dhe glazura e drithérave dhe e
orizit;

@) veprimet pér ngjyrosjen ose aromatizimin e
sheqerit ose formimin e kokrrizave té sheqerit;
bluarja e pjesshme ose e ploté e sheqerit kristal;

h) gérimi, hegja e bérthamave dhe e lévozhgave
t€ frutave, arroreve dhe perimeve;

1) mprehja, bluatja e thjeshté ose pretja e
thjeshté;

j)  sitja,  shoshitja, ndarja,  klasifikimi,
kategorizimi, pérputhja (duke pérfshiré pérbérjen e
grupeve té artikujve);

k) vendosja e thjesht¢ né shishe, kanage,
flakoné, canta, arka, kuti, fiksim né kartoné ose
dérrasa dhe t€ gjitha veprimet e tjera té thjeshta té
ambalazhimit;

) ngjitja ose printimi i markave, etiketave,
logove dhe shenjave dalluese té tjera t€ ngjashme
mbi produktet ose ambalazhimin e tyre;

m) pérzierja e thjeshté e produkteve, qofshin
ose jo té llojeve t&€ ndryshme;

n) pérzierja e sheqerit me ndonjé material;

0) shtimi i thjeshté i ujit ose hollimi ose
dehidratimi ose ¢natyrimi i produkteve;

p) montimi i thjeshté i pjeséve té artikujve pér té
formuar njé artikull t€ ploté ose ¢montimi i
produkteve né pjesé;

q) therja e kafshéve;

1) kombinimi i dy ose mé shumé veprimeve t&
specifikuara né pikat “a” deri “q’”.

3. Té gjitha veprimet e kryera né Palén
cksportuese pér njé produkt té caktuar, do té
merren parasysh kur pércaktohet nése punimi ose
pérpunimi t€ cilit i nénshtrohet ai produkt, do té
konsiderohet i pamjaftueshém brenda kuptimit té
paragrafit 1.

Neni 7
Kumulimi i origjinés

1. Pa cenuar nenin 2, produktet do té
konsiderohen si origjinuese né Palén eksportuese,
kur eksportohen né njé Palé tjetér, nése ato jané
pérftuar atje, duke pérfshiré materiale origjinuese
né ndonjé Palé Kontraktuese aplikuese, pérveg
Palés eksportuese, me kusht qé punimi ose

pérpunimi i kryer né Palén eksportuese té tejkalojé
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veprimet e pérmendura né nenin 6. Nuk do té jeté
e nevojshme qé materiale t€ tilla ti jené nénshtruar
punimit ose pérpunimit t€ mjaftueshém.

2. Kur punimi ose pérpunimi i kryer né Palén
eksportuese nuk tejkalon veprimet e pérmendura
né nenin 6, produkti i pérftuar, duke pérfshiré
materiale origjinuese né ndonjé Palé tjetér
Kontraktuese aplikuese, do té€ konsiderohet si
origjinues né Palén eksportuese vetém kur vlera e
shtuar aty ésht¢ mé e madhe se sa vlera e
materialeve t€ pérdorura origjinuese né ndonjé prej
Paléve té tjera Kontraktuese aplikuese. Nése ky nuk
éshté rasti, produkti 1 pérftuar do té€ konsiderohet si
origjinues né Palén Kontraktuese aplikuese, e cila
llogarit vlerén mé té larté t€ materialeve origjinuese
t€ pérdorura né prodhim né Palén eksportuese.

3. Pa cenuar nenin 2 dhe me pérjashtimin e
produkteve qé pérfshihen né kapitujt 50 deri 63,
punimi ose pérpunimi i kryer né njé palé
kontraktuese aplikuese, pérve¢ Palés eksportuese,
do té konsiderohet se éshté kryer né Palén
cksportuese, kur produktet e pérftuara i
nénshtrohen punimit ose pérpunimit pasues né
kété Palé eksportuese.

4. Pa cenuar nenin 2, pér produktet e pérfshiré
né kapitujt 50 deri 63 dhe vetém pér géllime té
tregtis€é dypaléshe ndérmjet paléve, punimi ose
pérpunimi i kryer né palén importuese do té
konsiderohet se éshté kryer né palén eksportuese,
kur produktet 1 nénshtrohen punimit ose
pérpunimit pasues né kété Palé eksportuese.

Pér qgéllimet e kétij paragrafi, pjesémarrésit né
procesin e Stabilizim-Asociimit t¢ Bashkimit
Evropian dhe Republika e Moldavisé konsiderohen
si njé Palé Kontraktuese aplikuese.

5. Palét mund té zgjedhin té shtrijné zbatimin e
paragrafit 3 té kétij neni pér importin e produkteve
qé pérfshihen né kapitujt 50 deti 63 né ményré té
njéanshme. Njé Palé qé zgjedh njé shtrirje té tillé
do té€ njoftojé Palén tjetér dhe do té informojé
Komisionin Evropian, né pérputhje me nenin 8(2).

0. Pér géllim t€ kumulimit, brenda kuptimit t&
paragraféve 3 deri 5 t€ kétij neni, produktet
origjinues do té konsiderohen si origjinues né Palén
eksportuese vetém nése punimi ose pérpunimi i
kryer atje tejkalon veprimet e pérmendura né nenin
0.

7. Produktet origjinues né Palét Kontraktuese
aplikuese té pérmendura né paragrafin 1, té cilat
nuk i nénshtrohen asnjé punimi ose pérpunimi né

Palén eksportuese, do t€ ruajné origjinén e tyre
nése cksportohen né njé nga Palét e tjera
Kontraktuese aplikuese.

Neni 8
Kushtet pér zbatimin e kumulimit té
origjinés

1. Kumulimi i parashikuar né nenin 7 mund té
zbatohet vetém me kusht gé:

a) njé marréveshje tregtare preferenciale né
pérputhje me nenin XXIV t€ Marréveshjes sé
Pérgjithshme pér Tarifat dhe Tregtiné 1994
(GATT) t€ jeté e zbatueshme ndérmjet Paléve
Kontraktuese aplikuese té€ pérfshira né marrjen e
statusit origjinues dhe Palés Kontraktuese aplikuese
té destinacionit; dhe

b) mallrat kané marré statusin origjinues, duke
zbatuar rregullat e origjinés identike me ato té
dhéna né kéto rregulla.

2. Nijoftimet, qé tregojné pérmbushjen e
kérkesave t€ nevojshme pér t€ zbatuar kumulimin,
do t€ publikohen né Fletoren Zyrtare té Bashkimit
Evropian (seria C) dhe né botimet zyrtare t&
Paléve, sipas procedurave té tyre.

Kumulimi i parashikuar né nenin 7 do té
zbatohet nga data e caktuar né ato njoftime.

Palét do t1 japin Komisionit Evropian hollési t&
marréveshjeve pérkatése té lidhura me Palét e tjera
Kontraktuese aplikuese, duke pérfshiré datat e
hytjes né fuqi té kétyre rregullave.

3. Prova e origjinés duhet té pérfshijé deklaratén
né anglisht: “CUMULATION APPLIED WITH”

(emti i Palés/Paléve Kontraktuese pérkatése
aplikuese né gjuhén angleze), kur produktet
pérftojné  statusin  origjinues, duke zbatuar

kumulimin e origjinés né pérputhje me nenin 7.

Né rastet kur njé certifikaté qarkullimi EUR.1
pérdoret si prové e origjinés, kjo deklaraté do té
béhet né kutiné 7 t€ certifikatés sé qarkullimit
EUR.1L.

4. Palét bien dakord, t€ heqin doré nga detyrimi
pér t€ pérfshiré né provén e origjinés, deklaratén e
pérmendur né nenin 8(3).

Palét njoftojné Komisionin Evropian pér kété
hegje doré sipas nenit 8(2).
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Neni 9
Nijésia e kualifikimit

1. Njésia e kualifikimit pér zbatimin e kétyre
rregullave éshté produkti 1 veganté qé konsiderohet
t€ jeté njésia bazé, kur pércaktohet klasifikimi, duke
pérdorur nomenklaturén e sistemit t€ harmonizuar.
Rezulton qgé:

a) kur njé produkt i pérbéré nga njé grup ose
grup artikujsh klasifikohet nén termat e Sistemit té
Harmonizuar né njé krye t€ vetém, i téri pérbén
njésiné e kualifikimit;

b) kur njé dérgesé pérbéhet nga njé numér
produktesh identike té klasifikuar né té njéjtin krye
té Sistemit té Harmonizuar, secili artikull individual
do t€ merret parasysh né zbatimin e kétyre
rregullave.

2. Kur sipas rregullés sé pérgjithshme 5 té
Sistemit t¢ Harmonizuar, ambalazhimi pérfshihet
me produktin pér qéllime klasifikimi, ai do té
pérfshihet pér géllimet e pércaktimit t€ origjinés.

3. Aksesorét, pjesét e kémbimit dhe veglat e
dérguara me njé pjesé t€ pajisjes, makinerisé,
aparatit ose mjetit, ¢ jané pjesé e pajisjes normale
dhe té pérfshira né ¢mimin e tij t€ fabrikés, do t&
konsiderohen si njé me pjesén e pajisjes,
makinerisé, aparatit ose mjetit né fjalé.

Neni 10
Grupet

Grupet, si¢ pércaktohet né rregullén e
pérgjithshme 3 t€ Sistemit t€ Harmonizuar,
konsiderohen si origjinues kur té gjitha produktet
pérbérése jané origjinues.

Kur njé grup éshté i pérbéré nga produkte
origjinuese dhe joorigjinuese, grupi né térési do t&
konsiderohet si origjinues, me kusht qé vlera e
produkteve joorigjinuese t€ mos tejkalojé 15% té
¢mimit té fabrikés s€ grupit.

Neni 11
Elementet neutrale

Pér té pércaktuar nése njé produkt éshté
origjinues nuk do té merret parasysh origjina e
elementeve t¢ méposhtme qé mund t€ pérdoret né
prodhimin e tij:

a) energjia dhe 1énda djegése;

b) impiantet dhe pajisjet;
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c) makinat dhe veglat;
d) mallra té tjera ¢ nuk hyjné dhe nuk synojné
t€ hyjné né pérbérjen pérfundimtare t€ produktit.

Neni 12
Ndarja e kontabilitetit

1. Nése né punimin ose pérpunimin e njé
produkti pérdoren materiale origjinuese dhe
joorigjinuese  t€ ndérkémbyeshme, operatorét
ckonomiké mund té garantojné menaxhimin e
materialeve, duke pérdorur metodén e ndarjes sé
kontabilitetit, pa i mbajtur materialet né stoqge té
veganta.

2. Operatorét ekonomiké mund té garantojné
menaxhimin e produkteve t€ ndérkémbyeshme
origjinuese dhe joorigjinuese té kreut 1701, duke
pérdorur metodén e ndarjes sé kontabilitetit, pa 1
mbajtur produktet né stoge t€ vecanta.

3. Palét mund té kérkojné qé zbatimi i ndatjes sé
kontabilitetit t1 nénshtrohet autorizimit paraprak
nga autoritetet doganore. Autoritetet doganore
mund t€ japin autorizimin né bazé t€ kushteve qé
ata 1 ¢mojné t€ pérshtatshme dhe do t&
monitorojné pérdorimin e autorizimit. Autoritetet
doganore mund té térheqin autorizimin sa heré qé
pérfituesi nuk pérdor si¢ duhet autorizimin né
¢farédo ményre ose nuk pérmbush ndonjé nga
kushtet e tjera t€ pércaktuara né kéto rregulla.

Népérmijet pérdorimit t€ ndarjes sé kontabilitetit
duhet t€ garantohet qé né ¢do kohé, asnjé produkt
tietér t€ mos konsiderohet si “origjinues né Palén
cksportuese”, se sa do t€ kishte qené rasti nése do
t¢ ishte pérdorur njé metodé e ndatjes fizike t€
stogeve.

Metoda zbatohet dhe zbatimi i saj regjistrohet
né bazé t€ parimeve t&€ pérgjithshme t€
kontabilitetit, t€ zbatueshme né Palén eksportuese.

4. Pérfituesi 1 metodés sé¢ pérmendur né
paragrafét 1 dhe 2, 1éshon ose aplikon pér prova té
origjinés pér sasiné e produkteve qé mund té
konsiderohen si origjinues né Palén eksportuese.
Me kérkesé té autoriteteve doganore, pérfituesi
duhet té sigurojé njé deklaraté se si jané menaxhuar
sasité.
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TITULLI 111
KERKESAT TERRITORIALE

Neni 13
Parimi i territorialitetit

1. Kushtet e pércaktuara né titullin II do té
pérmbushen pa ndérpretje né Palén e interesuar.

2. Nése produktet origjinues té€ eksportuar nga
njé Palé né njé shtet tetér kthehen, ato do té
konsiderohen si joorigjinuese, pérve¢ nése mund té
provohet sipas kérkesave té autoriteteve doganore,
qeé:

a) produktet e kthyera jané t€ njéjta me ato té
cksportuara; dhe

b) nuk i jané nénshtruar ndonjé veprimi pértej
cfaré éshté e nevojshme pér ti ruajtur ato né
gjendje t€ miré, ndérsa ndodhen né até shtet ose
ndérsa eksportohen.

3. Marrja e statusit origjinues, né pérputhje me
kushtet e pércaktuara né titullin II, nuk do té
ndikohet nga punimi ose pérpunimi i kryer jashté
Palés eksportuese pér materialet e eksportuara nga
kjo Palé dhe mé pas té riimportuara atje, me kusht
qeé:

a) ato materiale t€ jené pérftuar térésisht né
Palén eksportuese ose ti jené nénshtruar punimit
ose pérpunimit pértej veprimeve té pérmendura né
nenin 6 para se t€ eksportohen; dhe

b) mund t€ provohet sipas kérkesave té
autoriteteve doganore, gé:

1. produktet e riimportuara jané pérftuar duke
punuar ose pérpunuar materialet e eksportuara; dhe

ii. vlera totale e shtuar e pérftuar jashté Palés
cksportuese, duke zbatuar kété nen, nuk tejkalon
10% t¢ c¢mimit t& fabrikés sé produktit
pérfundimtar pér té€ cilin kérkohet statusi origjinues.

4. Pér qéllimet e paragrafit 3 t€ kétj neni,
kushtet pér marrjen e statusit origjinues té
pércaktuara né titullin II nuk do té zbatohen pér
punimin ose pérpunimin e kryer jashté Palés
eksportuese. Megjithaté, kur né listén né shtojcén
II, zbatohet njé rregull qé pércakton njé vleré
maksimale pér té gjitha materialet joorigjinuese té
pérfshira né pércaktimin e statusit origjinues té
produktit pérfundimtar, vlera totale e materialeve
joorigjinuese t€ pérfshira né territorin e Palés
eksportuese, e marré sé bashku me vlerén totale té
shtuar t€ pérftuar jashté késaj Pale, duke zbatuar
kété nen, nuk do té tejkalojé pérgindjen e deklaruar.

5. Pér géllimet e zbatimit té paragraféve 3 dhe 4,
“vlera totale e shtuar” do t& marré né konsideraté
té gjitha kostot qé lindin jashté Palés eksportuese,
duke pérfshiré vlerén e materialeve té trupézuara
atje.

0. Paragrafét 3 dhe 4 té kétij neni nuk zbatohen
pér produktet qé nuk plotésojné kushtet e
pércaktuara né listén né shtojcén I ose ¢ mund té
konsiderohen t€¢ punuara ose pérpunuara
mjaftueshém, vetém nése zbatohet toleranca e
pérgjithshme e pércaktuar né nenin 5.

7. Cdo punim ose pérpunim i llojit i mbuluar
nga ky nen dhe i béré jashté Palés eksportuese, do
té realizohet sipas regjimit té pérpunimit pasiv ose
regjimeve t€ ngjashme.

Neni 14
Mosndryshimi

1. Trajtimi preferencial i parashikuar sipas
Marréveshjes zbatohet vetém pér produktet qé
plotésojné kérkesat e kétyre rregullave dhe té
deklaruara pér importim né njé Palé, me kusht qé
ato produkte t€ jené t€ njéjta me ato té eksportuara
nga Pala eksportuese. Ato nuk do té ndryshohen,
transformohen né ndonjé ményré ose nuk do t'u
nénshtrohen veprimeve té tjera, pérve¢ ruajtjes sé
tyre né gjendje t€ miré ose pérve¢ shtimit ose
ngjitjes sé¢ markave, etiketave, vulave ose ndonjé
dokumentacioni pér t€ garantuar pajtueshmériné
me kérkesat e vecanta t€ brendshme té Palés
importuese, té kryera sipas mbikéqyrjes doganore
né vendin/et e treté/a t€ tranzitit ose t€ ndatjes
pérpara se t€ deklarohen pér pérdorim té
brendshém.

2. Magazinimi i produkteve ose i dérgesave
mund t€ kryhet, me kusht gqé t€ mbeten nén
mbikéqytje doganore né vendin/et e treté/a té
tranzitit.

3. Pa cenuar titullin V t€ késaj shtojce, ndatja e
dérgesave mund t€ kryhet, me kusht qé t€¢ mbeten
nén mbikéqytje doganore né vendin/et e treté/a té
ndatijes.

4. Né rast dyshimi, Pala importuese mund té
kérkojé nga importuesi ose pérfagésuesi 1 tij qé té
paragesé, né ¢do kohé, té gjitha dokumentet e
duhura pér té siguruar prova té pajtueshmérisé me
kété nen, t€ cilat mund t€ jepen nga ndonjé prové
dokumentuese dhe, vecanérisht, nga:
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a) dokumente kontraktuese transporti, t€ tilla si
polica transporti detar;

b) déshmi faktike ose konkrete bazuar né
shénjimin ose numértimin e pakove;

©) njé vértetim t€ mosmanipulimit t€ siguruar
nga autoritetet doganore té shtetit/eve t€ tranzitit
ose t€ ndarjes ose ndonjé dokument tjetér qé
provon se mallrat kané mbetur nén mbikéqyrjen
doganore né shtetin/et e tranzitit ose té€ ndatjes;
ose

d) ¢do déshmi gé lidhet me veté mallrat.

Neni 15
Ekspozitat

1. Produktet origjinuese, t€ dérguara pér
ekspozim né njé shtet tjetér, pérveg atij me té cilin
kumulimi éshté i zbatueshém né pérputhje me
nenet 7 dhe 8, dhe té shitura pas ekspozités pér
importim né njé Palé, pérfitojné nga importimi nga
Marréveshja pérkatése, me kusht qé té provohet né
pérputhje me kérkesat e autoriteteve doganore, se:

a) njé eksportues 1 ka dorézuar kéto produkte
nga njé Palé te shteti né t€ cilin mbahet ekspozita
dhe i ka ekspozuar atje;

b) produktet jané shitur ose disponuar ndryshe
nga ai eksportues te njé person né njé Palé tjetér;

¢) produktet jané dorézuar gjaté ekspozités ose
menjéheré mé pas né shtetin né t€ cilin jané
dérguar pér ekspozim; dhe

d) produktet, qé prej momentit kur jané
dorézuar pér ekspozim, nuk jané pérdorur pér
ndonjé qéllim tetér pérve¢ demonstrimit né
ekspozité.

2. Prova e origjinés léshohet ose nxirret né
pérputhje me titullin V t& t€ késaj shtojce dhe u
paragitet normalisht autoriteteve doganore té Palés
importuese. Emti dhe adresa e cekspozités
pércaktohen né t€. Kur éshté e nevojshme, mund
t€ kérkohen prova shtesé dokumentuese t&
kushteve né t€ cilat jané ekspozuar.

3. Paragrafi 1 zbatohet pér ¢do ekspozité
tregtare, industriale, bujgésore ose artizanale, panair
apo shfagje ose demonstrim publik i ngjashém qé
nuk éshté organizuar pér géllime private né dyqane
ose ambiente biznesi, me qéllim té shitjes sé
produkteve té huaja dhe gjaté té cilave produktet
mbeten nén kontroll doganor.
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TITULLI IV
RIKTHIMI I DETYRIMEVE DOGANORE
OSE PERJASHTIMI PREJ TYRE

Neni 16
Rikthimi i detyrimeve doganore ose
pérjashtimi prej tyre

1. Materialet joorigjinuese t€ pérdorura né
prodhimin e produkteve qé pérfshihen né kapitujt
50 deri 63 t€ Sistemit t&¢ Harmonizuar origjinuese
né njé Palé, pér té cilén éshté léshuar ose béré njé
prové origjine né pérputhje me titullin V té té késaj
shtojce né Palén eksportuese, nuk i nénshtrohen
rikthimit ose pérjashtimit nga detyrimet doganore
té ¢farédo lloji.

2. Ndalimi né paragrafin 1 t€ kétij neni zbatohet
pér ¢do rregullim pér rimbursimin, faljen ose
mospagimin, t€ pjesshém ose t€ ploté, té
detyrimeve doganore ose tarifave qé kané njé efekt
ekuivalent, t& zbatueshme né Palén eksportuese pér
matetialet e pérdorura né prodhim, kur rimbursimi,
falja ose mospagimi i tillé zbatohen, shprehimisht
ose né fuqi, kur produktet e pérftuara nga
materialet né fjalé, eksportohen dhe jo kur ato
mbahen atje pér pérdorim té€ brendshém.

3. Eksportuesi i produkteve té€ mbuluara nga njé
prové origjine, pérgatitet pér t€ paraqitur né ¢do
kohé, me kérkesé té autoriteteve doganore, té gjitha
dokumentet e duhura, qé vértetojné se nuk éshté
pérftuar asnjé rikthim i detyrimeve doganore né
lidhje me materialet joorigjinuese t& pérdorura né
prodhimin e produktet né fjalé dhe se té gjitha
detyrimet doganore ose tarifat me efekt ekuivalent
t€ zbatueshém pér materiale t€ tilla, aktualisht jané
paguar.

4. Ndalimi né paragrafin 1 t€ kétj neni nuk
zbatohet pér tregtiné ndérmjet Paléve pér
produktet ¢ kané marré statusin e origjinés, duke
zbatuar kumulimin e origjinés t€ mbuluar nga nenet

7(4) ose (5).

TITULLI V
DOKUMENTI I ORIGJINES

Neni 17
Kérkesat e pérgjithshme

1. Produktet me origjiné né njérén nga Palét,
gjaté importimit né njé Palé tetér, pérfitojné nga
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dispozitat e késaj Marréveshje, pas paraqitjes sé
njérés prej provave té méposhtme té origjinés:

a) njé certifikaté qarkullimi EUR.1, modeli i sé¢
cilés paraqitet né shtojcén IV € t€ késaj shtojce;

b) né rastet e specifikuara né nenin 18(1), njé
deklaraté, e referuar mé pas si “deklarata e
origjinés” dhéné nga eksportuesi né njé faturé, njé
njoftim dérgimi ose ndonjé dokument tjetér tregtar,
qé pérshkruan produktet né fjalé me detaje té
mjaftueshme, pér t1 mundésuar t€ identifikohen;
teksti 1 deklaratés sé origjinés paragitet né shtojcén
III t€ késaj shtojce.

2. Pavarésisht nga paragrafi 1 i kétj neni,
produktet origjinues brenda kuptimit t€ kétyre
rregullave, né rastet e specifikuara né nenin 27,
pérfitojné nga dispozitat e késaj Marréveshjeje pa
gené e nevojshme té paragitet ndonjé nga provat e
origjinés t€ referuar né paragrafin 1 té kétij neni.

3. Pa cenuar paragrafin 1 t€ kétij neni, Palét
mund té bien dakord g€, pér tregtiné preferenciale
midis tyre, provat e origjinés té renditura né pikat
“a” dhe “b” té€ paragrafit 1 t€ zévendésohen me
deklaratat e origjinés té¢ béra nga eksportuesit e
regjistruar né njé bazé elektronike té t& dhénave, né
pérputhje me legjislacionin e brendshém té paléve.

Pérdorimi 1 deklaratés sé origjinés, e béré nga
cksportuesit e regjistruar né njé bazé elektronike té
t€¢ dhénave té€ réné dakord nga dy ose mé shumé
Palé Kontraktuese aplikuese nuk do t€ pengojé
pérdorimin e kumulimit diagonal me Palét e tjera
Kontraktuese aplikuese.

4. Pér géllimet e paragrafit 1, Palét mund té bien
dakord té krijojné njé sistem qé lejon provat e
origjinés t€ renditura né pikat “a” dhe “b” &
paragrafit 1 t€ léshohen né ményré elektronike
dhe/ose dorézohen né ményré elektronike.

5. Pér géllime té zbatimit t€ nenit 7, né rastin e
zbatimit t€ nenit 8(4), eksportuesi né njé Palé
Kontraktuese aplikuese, gé léshon ose aplikon pér
njé dokument origjine né bazé t€ njé¢ dokumenti
tietér t€ origjinés nga e cila éhté hequr doré
detyrimi pér t€ pérfshiré deklaratén e nenit §(3),
merr t€ gjithé hapat e nevojshém pér té siguruar qé
jané pérmbushur kushtet pér té€ zbatuar kumulimin
dhe pérgatitet pér té paragitur prané autoriteteve
doganore té gjitha dokumentet pérkatése.

Neni 18
Kushtet pér bérjen e njé deklarate origjine

1. Deklarata e origjinés si referuar né pikén “b”
t€ nenit 17(1) mund t€ béhet:

a) nga njé eksportues i miratuar brenda kuptimit
té nenit 19; ose

b) nga ¢do eksportues pér ¢do ngarkesé qé
pérbéhet nga njé ose mé shumé pako qé pérmbajné
produkte origjinuese, vlera totale e t€ cilave nuk 1
kalon 6 000 euro.

2. Deklarata e origjinés mund té béhet nése
produktet mund t& konsiderohen se kané origjinén
nga njé Palé Kontraktuese aplikuese dhe plotésojné
kérkesat e tjera té kétyre rregullave.

3. Eksportuesi gé léshon deklaratén e origjinés
do té pérgatitet t€ paraqes¢ né c¢do kohé, me
kérkesé¢ t€ autoriteteve doganore t&€ Palés
cksportuese, té gjitha dokumentet e duhura gé
vértetojné statusin origjinues té€ produkteve né fjalé,
si dhe pérmbushjen e kérkesave té tjera té kétyre
rregullave.

4. Eksportuesi do té béjé njé deklaraté origjine,
duke e shtypur, vulosur ose printuar né faturé,
njoftim dérgimi ose njé dokument tjetér tregtar
deklaratén, teksti i s€ cilés paragitet né shtojcén I11
t€ késaj shtojce, duke pérdorur njé nga versionet
gjuhésore t€ pércaktuara né até shtojcé dhe né
pérputhje me dispozitat e ligjit kombétar t& vendit
cksportues. Nése deklarata éshté e shkruar me
doté, ajo duhet t€ shkruhet me bojé me germa

shtypi.
5. Deklaratat e origjinés duhet t€ kené
nénshkrimin  origjinal  t€  eksportuesit  né

doréshkrim. Megjithaté, njé eksportues 1 miratuar
brenda kuptimit t€ nenit 19 nuk do t€ kérkohet té
nénshkruajé deklarata té tilla me kusht g€ ai t'u japé
autoriteteve doganore té Palés eksportuese njé
angazhim me shkrim se ai pranon pérgjegjésiné e
ploté pér ¢do deklaraté origjine, e cila e identifikon
até sikur té kishte qené nénshkruar né doréshkrim
nga ai.

6. Deklarata e origjinés mund té béhet nga
eksportuesi kur eksportohen produktet me té cilat
ajo lidhet ose pas eksportimit (“deklarata e origjinés
retrospektive”), me kusht qé té paragitet né vendin
importues brenda dy viteve pas importimit té
produkteve me té cilat lidhet.

Kur ndarja e njé ngarkese béhet né pérputhje
me nenin 14(3) dhe me kusht qé té respektohet i
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njéjti  afat dyvjecar, deklarata e origjinés
retrospektive do t€ béhet nga eksportuesi i miratuar
1 Palés eksportuese té produkteve.

Neni 19
Eksportuesi i miratuar

1. Autoritetet doganore té Palés eksportuese
munden qé, né varési té kérkesave kombétare, té
autorizojné ¢do eksportues t€ vendosur né até Palé
(“eksportuesi 1 miratuar”) pér té béré deklaratat e
origjinés pavarésisht nga vlera e produkteve né
fjalé.

2. Eksportuesi qé kérkon njé autorizim té tillé
duhet t€ ofrojé, sipas kérkesave sé autoriteteve
doganore, t€ gjitha garancité e nevojshme pér té
verifikuar statusin origjinues sé produkteve, si dhe
pérmbushjen e kérkesave t€ tjera t€ kétyre
rregullave.

3. Autoritetet doganore do t1 japin eksportuesit
t€ miratuar njé numér autorizimi doganor, i cili do
t€ paraqgitet né deklaratén e origjinés.

4. Autoritetet doganore do t€ verifikojné
pérdorimin e duhur t€ autorizimit. Ato mund ta
térheqin autorizimin nése eksportuesi 1 miratuar
nuk e pérdor si duhet dhe do t€ veprojné né kété
ményré nése eksportuesi i miratuar nuk ofron mé
garancité e referuara né paragrafin 2 t€ kétij neni.

Neni 20
Procedura pér léshimin e certifikatés sé
garkullimit EUR.1

1. Certifikata e qarkullimit EUR.1 do t€ 1éshohet
nga autoritetet doganore t€ Palés eksportuese, sipas
kérkesés qé éshté béré me shkrim nga eksportuesi
ose, nén pérgjegjésiné e eksportuesit, nga
pérfagésuesi 1 tij 1 autorizuar.

2. Pér kété qgéllim, eksportuesi ose pérfagésuesi 1
tij 1 autorizuar duhet té ploté€sojé certifikatén e
qarkullimit EUR.1 dhe formularin e aplikimit,
ekzemplarét e t€ cilave paragiten né shtojcén IV té
késaj shtojce. Kéta formularé do té plotésohen né
njérén nga gjuhét né t€ cilat éshté hartuar
Marréveshja dhe né pérputhje me dispozitat e ligjit
kombétar t€ vendit eksportues. Nése plotésimi i
formulatéve béhet me shktim dotre, ato do té
plotésohen me bojé me germa shtypi. Pérshkrimi 1
produkteve duhet té jepet né kutiné e rezervuar pér
kété géllim, pa léné asnjé rresht bosh. Kur kutia
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nuk éshté e mbushur plotésisht, njé vijé horizontale
duhet té vendoset poshté rreshtit t€ fundit té
pérshkrimit, duke pérshkruar hapésirén boshe.

3. Certifikata e qatkullimit EUR.1 duhet té
pérmbajé deklaratén né anglisht:
“TRANSITIONAL RULES”, né kutiné 7.

4. Eksportuesi gé aplikon pér léshimin e njé
certifikaté qarkullimi EUR.1 do té jeté 1 pérgatitur
té paragesé né ¢do kohé, me kérkesé té autoriteteve
doganore té Palés eksportuese, ku éshté léshuar
certifikata e qarkullimit EUR.1, € gjitha
dokumentet e duhura g€ vértetojné statusin
origjinues t€ produkteve né fjalé, si dhe
pérmbushjen e kérkesave t€ tjera t€ kétyre
rregullave.

5. Certifikata e origjinés EUR. 1 do t& léshohet
nga autoritetet kompetente té€ Palés eksportuese,
nése produktet né fjalé mund té konsiderohen si
produkte origjinuese dhe plotésojné kérkesat e tjera
té kétyre rregullave.

0. Autoritetet doganore qé léshojné certifikata
qarkullimi EUR.1 do t€ ndérmarrin ¢do hap té
nevojshém pér té verifikuar statusin origjinues té
produkteve dhe pérmbushjen e kérkesat e tjera té
kétyre rregullave. Pér até qéllim, ata do t€ kené t&
drejté té kérkojné ndonjé prové dhe té kryejné ¢do
kontroll t€ llogarive t€ eksportuesit ose ndonjé
kontroll tjetér qé konsiderohet i pérshtatshém. Ata,
gjithashtu, duhet t€ sigurojné qé formularét e
pérmendur né paragrafin 2 t€ kétj neni jané
plotésuar si¢ duhet. Né vecanti, ata do t&
kontrollojné nése hapésira e rezervuar pér
pérshkrimin e produkteve éshté plotésuar né
ményré té tllé qé té pérjashtojé té gjitha mundésité
e shtesave mashtruese.

7. Data e Iéshimit té certifikatés sé qarkullimit
EUR.1 do té tregohet né kutiné 11 t€ certifikatés sé
qarkullimit EUR.1.

8. Certifikata e qarkullimit EUR.1 do t€ léshohet
nga autoritetet doganore dhe do t& vihet né
dispozicion té eksportuesit sapo eksportimi aktual
éshté kryer ose siguruar.

Neni 21
Certifikatat e qarkullimit EUR.1 té€ l1éshuara
me efekt prapaveprues

1. Pavarésisht nga neni 20(8), certifikata e
qarkullimit EUR.1 mund t€ léshohet pas
eksportimit té produkteve me té cilat lidhet, nése:
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a) nuk éshté léshuar né kohén e eksportimit, pér
shkak t€ gabimeve ose mosveprimeve té
pavullnetshme, ose rrethanave t€ vecanta;

b) éshté treguar sipas kérkesés sé autoriteteve
doganore se éshté léshuar njé certifikaté qarkullimi
EUR.1 por nuk éshté pranuar gjaté importimit pér
arsye teknike;

¢) destinacioni pérfundimtar i produkteve né
fjalé nuk ishte 1 njohur né kohén e eksportimit dhe
ishte  pércaktuar  gjaté  transportimit  ose
magazinimit t€ tyre dhe mé pas ndarjes sé
mundshme té€ dérgesave né pérputhje me nenin
14(3);

d) certifikata e qarkullimit EUR.1 ose EUR.
MED éshté léshuar né pérputhje me rregullat e
Konventés PEM pér produktet, qé, gjithashtu, jané
origjinuese, sipas kétyre rregullave. Eksportuesi do
t€¢ ndérmarré t€ gjithé hapat e nevojshém pér té
siguruar g€ kushtet e zbatimit t€¢ kumulimit jané
pérmbushur dhe pérgatitet t€ paraqesé prané
autoriteteve  doganore t€ gjitha dokumentet
pérkatése qé provojné se produkti éshté origjinues
sipas kétyre rregullave;

e) certifikata e qarkullimit EUR.1 éshté léshuar
né bazé t€ zbatimit t€ nenit 8(4) dhe zbatimi i nenit
8(3) kérkohet gjaté importimit né njé Palé tjetér
Kontraktuese aplikuese.

2. Pér zbatimin e paragrafit 1, né aplikimin e tij
eksportuesi duhet té tregojé vendin dhe datén e
cksportit t€ produkteve me t€ cilat lidhet certifikata
e qarkullimit EUR.1, dhe té tregojé arsyet e
kérkesés sé tij.

3. Autoritetet doganore mund té€ léshojné
certifikaté qarkullimi EUR.1 me efekt prapaveprues
brenda dy viteve nga data e eksportimit dhe vetém
pasi té verifikojné qé informacioni i dhéné né
aplikimin e eksportuesit pérputhet me até né
skedarin pérkatés.

4. Pavarésisht nga neni 20(3), certifikatat e
qarkullimit EUR.1 t€ léshuara me efekt
prapaveprues do té miratohen me frazén vijuese né
anglisht: “ISSUED RETROSPECTIVELY””.

5. Miratimi i pérmendur né paragrafin 4 do té
vendoset né kutiné 7 té certifikatés sé¢ qarkullimit
EUR.1.

Neni 22
Léshimi i njé certifikate dublikaté
qarkullimi EUR. 1

1. NEé rast té vijedhjes, humbjes ose shkatérrimit
té certifikatés sé qarkullimit EUR.1, eksportuesi
mund t'u kérkojé autoriteteve doganore qé e kané
léshuar até t€ léshojné njé dublikaté t€ nxjerré né
bazé té dokumenteve té eksportit qé ata posedojné.

2. Pavarésisht nga neni 20(3), dublikata e léshuar
né pérputhje me paragrafin 1 t€ kétij neni do té
miratohet me fjalén vijuese né anglisht:
“DUPLICATE”.

3. Miratimi i pérmendur né paragrafin 2 do té
futet né kutiné 7 té certifikatés dublikaté té
qarkullimit EUR.1.

4. Dublikata, e cila do t€ mbajé datén e léshimit
t€ certifikatés origjinale té qarkullimit EUR.1, do t&
hyjé né fuqi qé nga ajo daté.

Neni 23
Vlefshméria e provés sé origjinés

1. Prova e origjinés do té jeté e vlefshme pér
dhjeté muaj nga data e léshimit ose e bérjes né
Palén eksportuese dhe do t€ paragitet brenda asaj
periudhe prané autoriteteve doganore t€ Palés
importuese.

2. Provat e origjinés, té cilat dorézohen prané
autoriteteve doganore t€ Palés importuese pas
periudhés sé vlefshmérisé sé pérmendur né
paragrafin 1, mund t€ pranohen pér géllimin e
aplikimit té preferencave tarifore, ku mosdorézimi i
atyre dokumenteve deri né datén pérfundimtare té
caktuar éshté pér shkak t€ rrethanave té
jashtézakonshme.

3. Né raste t€ tjera t€ paraqitjes me vonesé,
autoritetet doganore t€ Palés importuese mund té
pranojné provat e origjinés, kur produktet jané
paragitur né dogané pérpara datés pérfundimtare té
pérmendur.

Neni 24
Zonat e lira

1. Palét do té ndérmarrin t€ gjithé hapat e
nevojshém pér t€ siguruar qé produktet e tregtuara
nén mbulimin e provés sé origjinés, té cilat gjaté
transportit pérdorin njé zoné € liré t€ vendosur né
territorin e tyre, t€ mos zévendésohen nga mallra té
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tiera dhe t€ mos i nénshtrohen trajtimit, pérveg
veprimeve normale té projektuara pér té
parandaluar pérkeqésimin e tyre.

2. Me pérjashtim nga paragrafi 1, kur produktet
origjiinues né njé Palé Kontraktuese aplikuese
importohen né njé zoné t€ liré nén mbulimin e
provés sé origjinés dhe i nénshtrohen trajtimit ose
pérpunimit, prova e re e origjinés mund té Iéshohet
ose té nxirret, nése trajtimi ose pérpunimi i kryer
pérputhet me dispozitat e kétyre rregullave.

Neni 25
Kérkesat pér importimin

Provat e origjinés do t'u paragiten autoriteteve
doganore té Palés importuese, né pérputhje me
procedurat e zbatueshme né até Palé.

Neni 26
Importimi me késte

Kur, me kérkesé t€ importuesit dhe né varési té
kushteve té€ pércaktuara nga autoritetet doganore té
Palés importuese, produktet e ¢montuara ose té jo
t¢ montuara brenda kuptimit t€ rregullés sé
pérgjithshme 2(a) pér interpretimin e Sistemit té
Harmonizuar, qé pérfshihet né seksionet XVI dhe
XVII ose krerét 7308 dhe 9406 importohen me
késte, prova e vetme e origjinés pér produkte té tilla
duhet t€ paraqjitet prané autoriteteve doganore gjaté
importimit t€ késtit té paré.

Neni 27
Pérjashtimi nga prova e origjinés

1. Produktet e dérguara si pako t€ vogla nga
pjesé né bagazhet personale t€ udhétaréve do té
pranohen si produkte origjinuese pa gené e
nevojshme té paraqitet prové origjine, me kusht qé
kéto produkte t€ mos importohen pér tregti, t€ jené
deklaruar se plotésojné kérkesat e kétyre rregullave
dhe kur nuk ka dyshim pér vértetésiné e njé
deklarate té tllé.

2. Importet nuk do té konsiderohen si
importime pér géllime tregtie nése plotésohen té
gjitha kushtet e méposhtme:

a) importet jané rastésore;
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b) produktet e importuara jané vetém pér
pérdorim personal t€ marrésve, udhétaréve ose
familjeve té tyre;

c) nga natyra dhe sasia e produkteve éshté e
qarté g€ nuk kané asnjé qéllim tregtie.

3. Vlera totale e atyre produkteve nuk duhet t&
kalojé 500 euro né rastin e pakove t€ vogla ose
1200 euro né rastin e produkteve qé jané pjesé e
bagazheve personale té udhétaréve.

Neni 28
Mospérputhjet dhe gabimet formale

1. Zbulimi 1 mospérputhjeve t€ lehta midis
deklaratave té béra né provén e origjinés dhe atyre
t¢ béra né dokumentet e paragitura né zyrén
doganore pér géllimin e kryerjes sé formaliteteve
pér importimin e produkteve nuk e bén
domosdoshmérisht t€ pavlefshme provén e
origjinés, nése vértetohet se ai dokument
korrespondon me produktet e paragitura.

2. Gabimet formale t€ dukshme, si¢ jané
gabimet e shtypit né njé prové origjine, nuk sjellin
refuzimin e dokumenteve t€ referuara né paragrafin
1 t€ kétij neni, nése ato gabime nuk jané té tilla qé
krijojné dyshime né lidhje me korrektésiné e
deklaratave t€ béra né ato dokumente.

Neni 29
Deklaratat e furnitorit

1. Kur léshohet njé certifikaté garkullimi EUR.1
ose béhet njé deklaraté origjine te njé Palé pér
produktet origjinues, né prodhimin e t€ cilave kané
gené mallra g€ vijné nga njé Palé tetér
Kontraktuese aplikuese, t€ cilat i jané nénshtruar
punimit ose pérpunimit atje pa marré statusin
preferencial t€ origjinés, jané pérdorur né pérputhje
me nenin 7(3) ose nenin 7(4), duhet té€ metret
parasysh deklarata e furnitorit e dhéné pér ato
mallra né pérputhje me kété nen.

2. Deklarata e furnitorit e referuar né paragrafin
1 shérben si prové e punimit ose e pérpunimit té
béré te njé Palé Kontraktuese aplikuese nga mallrat
né fjalé, pér géllimin e pércaktimit, nése produktet
né prodhimin e té cilave pérdoren ato mallra, mund
té konsiderohen si produkte origjinues né Palén
cksportuese dhe plotésojné kérkesat e tjera té
kétyre rregullave.
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3. Deklarata e vecanté e furnitorit, pérve¢ né
rastet e pérmendura né paragrafin 4, duhet t€ béhet
nga furnitori pér ¢do dérgesé t€ mallrave né formén
e pérshkruar né shtojcén VI, né njé fleté
bashkangjitur faturés, njoftimit t€ dérgimit ose
ndonjé dokumenti tjetér tregtar qé pérshkruan
mallrat né fjalé me detaje t€ mjaftueshme pér té
béré t€ mundur identifikimin e tyre.

4. Kur njé furnitor furnizon rregullisht njé klient
t¢ vecant¢ me mallra, pér té cilat punimi ose
pérpunimi i béré te njé Palé Kontraktuese aplikuese
pritet t€ mbetet i géndrueshém pér njé periudhé
kohe, ai mund t€ sigurojé njé deklaraté t€ vetme
furnitori pér t€ mbuluar dérgesat vijuese té atyre
mallrave  (“deklarata afatgjaté e furnitorit”).
Deklarata afatgjaté e furnitorit normalisht mund té
jeté e vlefshme pér njé periudhé deri né dy vjet nga
data e nxjertjes s¢ deklaratés. Autoritetet doganore
té Palés Kontraktuese aplikuese ku béhet deklarata
pércaktojné kushtet nén té cilat mund t€ pranohen
periudha mé t€ gjata vlefshmérie. Deklarata
afatgjaté e furnitorit béhet nga furnitori né formén
e pérshkruar né shtojcén VII dhe pérshkruan
mallrat né fjalé me detaje t€ mjaftueshme pér ti
mundésuar identifikimin e tyre. Ajo i sigurohet
klientit né fjalé pérpara se té pajiset me dérgesén e
paré té mallrave t€ mbuluara nga ajo deklaraté ose
s€ bashku me dérgesén e tij t€ paré. Furnitori duhet
t€ informojé klientin e tij menjéheré, nése deklarata
afatgjaté e furnitorit nuk éshté mé e zbatueshme
pér mallrat e furnizuara.

5. Deklaratat e furnitorit t€ pérmendura né
paragrafét 3 dhe 4 t€ kétij neni shtypen ose
printohen, duke pérdorur njé nga gjuhét e
Martéveshjes, né pérputhje me ligjin kombétar té
Palés Kontraktuese aplikuese ku béhet deklarata,
dhe kané nénshkrimin origjinal t€ furnitorit.
Deklarata mund t€ jeté e shkruar me doré; né njé
rast t€ tillé, duhet té shkruhet me bojé me germa
shtypi.

0. Furnitori qé bén njé deklaraté duhet té jeté i
péreatitur té paragesé né ¢do kohé, me kérkesé té
autoriteteve doganore té Palés Kontraktuese
aplikuese ku béhet deklarata, té gjitha dokumentet e
duhura gé vértetojné se informacioni i dhéné né até
deklaraté éshté 1 sakté.

Neni 30
Shumat e shprehura né euro

1. Pér géllime t€ zbatimit t€ pikés “b” té nenit
18(1) dhe nenit 27(3), né rastet kur produktet
faturohen né njé monedhé tetér, pérveg euros,
shumat né monedhat kombétare t€ Palés, té
barasvlershme me shumat e shprehura né euro
caktohen ¢do vit nga secili prej vendeve té
interesuara.

2. Njé dérgesé pérfiton nga pika “b” e nenit
18(1) ose nenit 27(3), duke iu referuar monedhés
né té cilén éshté hartuar fatura, né pérputhje me
shumén e pércaktuar nga vendi né fjalé.

3. Shumat gé do té pérdoren né ¢do monedhé
té caktuar vendése jané té barasvlershme né até
monedhé me shumat e shprehura né euro né ditén
e paré t€ punés sé tetorit. Shumat i komunikohen
Komisionit Evropian deri né datén 15 tetor dhe
zbatohen nga 1 janari i vitit vijues. Komisioni
Evropian do t€ njoftojé t€ gjitha vendet e
interesuara pér shumat pérkatése.

4. Njé Palé mund té rrumbullakosé mé lart ose
mé poshté shumén qé rezulton nga konvertimi 1 njé
shume té€ shprehur né euro né monedhén e saj
vendése. Shuma e rrumbullakosur mund t€ mos
ndryshojé nga shuma qé rezulton nga konvertimi
me mé shumé se 5%. Njé Palé mund t€ mbajé té
pandryshuar ekuivalentin e saj t€ monedhés
kombétare t€ njé shume t€ shprehur né euro, nése,
né kohén e rregullimit vjetor té parashikuar né
paragrafin 3, kémbimi i asaj shume, para ¢do
rrumbullakimi, rezulton né njé rritje prej mé pak se
15% né ckuivalentin e monedhés kombétare.
Ekuivalenti i monedhés kombétare mund t€
mbahet i pandryshuar nése konvertimi do té
rezultonte né njé pakésim né até vleré ekuivalente.

5. Shumat e shprehura né euro rishikohen nga
Komiteti i Pérbashkét me kérkesé té njé Pale. Gjaté
kryerjes s€¢ kétij rishikimi, Komitetit i Pérbashkét
konsideron déshirén e ruajtjes sé efekteve té kufijve
né fjalé, né terma realé. Pér até géllim, ai mund té
vendosé t€ modifikojé shumat e shprehura né euro.
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TITULLI VI
PARIMET E BASHKEPUNIMIT DHE TE
DHENAT DOKUMENTUESE

Neni 31
Té dhénat dokumentuese, ruajtja e provave
té origjinés dhe dokumenteve mbéshtetése

1. Njé eksportues 1 cili ka béré njé deklaraté
origjine ose ka aplikuar pér njé certifikaté qarkullimi
EUR.1 mban njé kopje fizike ose njé version
elektronik té atyre dokumenteve té origjinés dhe t&
gjitha dokumentet qé mbéshtesin statusin
origjinues sé produktit, pér té paktén tre vjet nga
data e léshimit ose e bérjes sé deklaratés sé
origjinés.

2. Furnitori qé bén njé deklaraté furnitori mban
kopje t€ deklaratés dhe té t€ gjitha faturave,
njoftimeve t€ dérgimit ose dokumenteve té tjera
tregtare, t€ cilave u bashkéngjitet kjo deklaraté, si
dhe dokumenteve té referuara né nenin 29(6), pér
té paktén tre vjet.

Furnitori qé nxjerr njé deklaraté té furnitorit
afatgjaté mban kopjet e deklaratés dhe té t& gjitha
faturave, njoftimeve t€ dérgimit ose dokumenteve
té tjera tregtare, né lidhje me mallrat ¢ mbuluara
nga ajo deklaraté dérguar klientit né fjalé, si dhe
dokumenteve té referuara né nenin 29(6), pér té
paktén tre vjet. Kjo periudhé fillon nga data e
skadimit t€ vlefshmérisé s¢ deklaratés afatgjaté té
furnitorit.

3. Pér qéllimet e paragrafit 1 t€ kétij neni,
dokumentet q¢ mbéshtesin statusin origjinues, ndér
t€ tjera, jané si mé poshté:

a) déshmi e drejtpérdrejté e proceseve t€ kryera
nga cksportuesi ose furnitori pér t€ pérftuar
produktin, t& pérfshira, pér shembull, né llogarité e
tij ose llogarimbajtjen e brendshme;

b) dokumentet ¢ provojné statusin origjinues
t¢ materialeve t€ pérdorura, té léshuara ose t&
nxjerra te Pala pérkatése Kontraktuese aplikuese,
né pérputhje me legjislacionin e saj kombétar;

¢) dokumentet g€ provojné punimin ose
pérpunimin e materialeve te Pala pérkatése, té béra
ose t€ léshuara tek ajo Palé, né pérputhje me
legjislacionin e saj kombétar;

d) deklaratat e origjinés ose certifikatat e
qarkullimit EUR.1, qé provojné statusin origjinues
s¢ materialeve t€ pérdorura, té nxjerra ose té
léshuara te Palét, né pérputhje me kéto rregulla;
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e) provat e duhura né lidhje me punimin ose
pérpunimin e kryer jashté paléve, duke zbatuar
nenet 13 dhe 14, duke provuar pérmbushjen e
kérkesave té atyre neneve.

4. Autoritetet doganore té Palés eksportuese qé
léshon certifikata qarkullimi EUR.1 mbajné
formularin e aplikimit referuar né nenin 20 (2), pér
té paktén tre vjet.

5. Autoritetet doganore té Palés importuese
mbajné deklaratat e origjinés dhe certifikatat e
qarkullimit EUR.1 qé u jané dorézuar, pér té
paktén tre vjet.

0. Deklaratat e furnitorit, q¢ provojné punimin
ose pérpunimin e kryer te njé Palé Kontraktuese
aplikuese nga materialet e pérdorura, t€ nxjerra tek
ajo palé kontraktuese aplikuese, trajtohen si njé
dokument i referuar né nenet 18(3), 20(4) dhe
29(6), t€¢ pérdorur me qéllim pér t€ provuar se
produktet e mbuluara nga njé certifikaté garkullimi
EUR.1 ose njé deklaraté origjine mund té
konsiderohen si produkte me origjiné tek ajo Palé
Kontraktuese aplikuese dhe té pérmbushé kérkesat
e tjera té kétyre rregullave.

Neni 32
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Kur lindin mosmarréveshje né lidhje me
procedurat e verifikimit, sipas neneve 34 dhe 35
ose né lidhje me interpretimin e késaj shtojce, té
cilat nuk mund t€ zgjidhen midis autoriteteve
doganore qé kérkojné verifikimin dhe autoriteteve
doganore pérgjegjése pér kryerjen e verifikimit, ato
1 paraqiten Komitetit t&€ Pérbashkét.

Né t€ gjitha rastet, zgjidhja e mosmarréveshjeve
ndérmjet importuesit dhe autoriteteve doganore té

Palés importuese béhet né pérputhje me
legjislacionin e atij vendi.
TITULLI VII

BASHKEPUNIMI ADMINISTRATIV

Neni 33
Njoftimi dhe bashképunimi

1. Autoritetet doganore t€ Paléve 1 komunikojné
njéra-tjetrés specimenet e gjurméve t€ vulave té
pérdorura né zyrat e tyre doganore pér léshimin e
certifikatave t€ qarkullimit EUR.1, modelet e
numrave té autorizimit t& dhéné eksportuesve té
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miratuar dhe adresat e autoriteteve doganore
pérgjegiése pér verifikimin e atyre certifikatave dhe
deklaratave t€ origjinés.

2. Pér té siguruar zbatimin e duhur t€ kétyre
rregullave, Palét ndihmojné njéra-tjetrén, pérmes
autoriteteve doganore kompetente, pér kontrollin e
origjinalitetit té certifikatave t€ qarkullimit EUR.1,
deklaratave té origjinés, deklaratave té furnitorit
dhe korrektésiné e informacionit t€ dhéné né ato
dokumente.

Neni 34
Verifikimi i provave té origjinés

1. Verifikimet vijuese t€ provave t€ origjinés do
t€ kryhen né ményré té rastésishme ose sa heré qé
autoritetet doganore t€ Palés importuese kané
dyshime t€ arsyeshme né lidhje me vértetésiné e
dokumenteve té tilla, statusin origjinues té
produkteve né fjalé ose pérmbushjen e kérkesave té
tjera t€ kétyre rregullave.

2. Kur ato béjné kérkesé pér verifikim vijues,
autoritetet doganore té Palés importuese do té
kthejné certifikatén e qarkullimit EUR.1 dhe
faturén, nése éshté dorézuar, deklaratén e origjinés,
ose njé¢ kopje t€ kétyre dokumenteve, tek
autoritetet doganore té Palés cksportuese, duke
dhéné, sipas rastit, arsyet pér kérkesén pér
verifikim. Cdo dokument dhe informacion i marré
g€ sugjeron se informacioni i dhéné né provén e
origjiinés &éshté 1 pasakté do té pércillet né
mbéshtetje t& kérkesés pér verifikim.

3. Verifikimi do té kryhet nga autoritetet
doganore t€ Palés eksportuese. Pér até géllim, ato
do t& kené t& drejt€¢ té€ kérkojné prova dhe té
kryejné kontrolle t€ llogarive t€ eksportuesit ose
kontrolle t€ tjera g€ konsiderohen té pérshtatshme.

4. Nése autoritetet doganore t& Palés
importuese vendosin té pezullojné dhénien e
trajtimit preferencial pér produktet né fjalé, ndérsa
presin rezultatet e verifikimit, léshimi i produkteve
do ti ofrohet importuesit, sipas ¢do mase
paraprake gé gjykohet e nevojshme.

5. Autoritetet doganore qé kérkojné verifikimin
do t€ informohen pér rezultatet e tyre sa mé shpejt
t€¢ jet€ e mundur. Kéto rezultate do t€ tregojné
qarté nése dokumentet jané autentike dhe nése
produktet né fjalé mund t€ konsiderohen si
produkte me origjiné nga njéra nga Palét dhe
plotésojné kérkesat e tjera té kétyre rregullave.

0. Nése né rast dyshimesh té arsyeshme nuk ka
asnjé pérgjigie brenda dhjeté muajve nga data e
kérkesés s¢ verifikimit ose nése pérgjigjja nuk
pérmban informacion t€ mjaftueshém pér té
pércaktuar vértetésiné e dokumentit né fjalé ose
origjiinén e vérteté t& produkteve, autoritetet
doganore kérkuese do té refuzojné té drejtén pér
preferencat, pérvec né rrethana té
jashtézakonshme.

Neni 35
Verifikimi i deklaratave té furnitorit

1. Verifikimet e mévonshme té deklaratave té
furnitorit ose deklaratave afatgjata té furnitorit,
mund t€ kryhen né ményré té rastésishme ose sa
heré qé autoritetet doganore t€ njé Pale, ku
deklarata t€ tilla jané marré parasysh pér té léshuar
njé certifikaté qarkullimi EUR.1 ose pér té béré njé
deklaraté origjine, kané dyshime té arsyeshme pér
sa 1 pérket vértetésis€ sé dokumentit ose
korrektésisé sé informacionit t€ dhéné né até
dokument.

2. Pér qgéllimet e zbatimit té dispozitave t&
paragrafit 1, autoritetet doganore té Palés t&
referuara né paragrafin 1, do t€ kthejné deklaratén e
furnitorit ose deklaratén afatgjaté t€ furnitorit dhe
faturén/at, njoftimet e dérgimit ose ndonjé
dokument/e tjetér tregtar, né lidhje me mallrat e
mbuluara nga njé deklaraté e tillé, tek autoritetet
doganore t€ Palés Kontraktuese aplikuese ku éshté
béré deklarata, duke dhéné, kur éshté e
pérshtatshme, arsyet e pérmbajtjes ose formés sé
kérkesés pér verifikim.

Ata do t€ pércjellin, né mbéshtetje té kérkesés
pér verifikim vijues, dokumentet dhe informacionet
e marra, té cilat sugjerojné se informacioni i dhéné
né deklaratén e furnitorit ose deklaratén afatgjaté té
furnitorit éshté 1 pasakté.

3. Verifikimi do t€ kryhet nga autoritetet
doganore té€ Palés Kontraktuese aplikuese ku éshté
béré deklarata e furnitorit ose deklarata afatgjaté e
furnitorit. Pér até qéllim, ata kané t€ drejté té
kérkojné prova dhe t€ kryejné kontroll té llogarive
té¢ furnitorit ose kontrolle t€ tjera qé ato i
konsiderojné té pérshtatshme.

4. Autoritetet doganore qé kérkojné verifikimet
do té informohen pér rezultatet e tyre sa mé shpejt
té jeté¢ e mundur. Kéto rezultate do té tregojné
qarté nése informacioni i dhéné né deklaratén e
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furnitorit ose deklaratén afatgjaté t€ furnitorit éshté
1 sakt€ dhe u mundéson atyre t€ pércaktojné nése
dhe deri né ¢faré mase njé deklaraté e tillé mund té
merret parasysh pér léshimin e njé certifikate
qarkullimi EUR.1 ose pér bérjen e njé deklarate
origjine.

Neni 36
Penalitetet

Secila Palé do t&é parashikojé vendosjen e
ndéshkimeve penale, civile ose administrative pér
shkelje t€ legjislacionit té saj kombétar né lidhje me
kéto rregulla.

TITULLI VIII
ZBATIMI I SHTOJCES A

Neni 37
Zona Ekonomike Evropiane

Mallrat me origjiné nga Zona Ekonomike
Evropiane (ZEE), brenda kuptimit té protokollit 4
t€ Marréveshjes pér Zonén Ekonomike Evropiane
do té konsiderohen me origjiné nga Bashkimi
Evropian, Islanda, Lihtenshtajni ose Norvegjia
(“Palét e ZEE-s¢”), kur eksportohen pérkatésisht
nga Bashkimi Evropian, Islanda, Lihtenshtajni ose
Norvegjia né Shqipéri, me kusht qé marréveshjet e
tregtisé sé lir€, duke pérdorur kéto rregulla té jené
t€¢ zbatueshme midis Shqipérisé dhe Paléve té
ZEE-sé.

Neni 38
Lihtenshtajni

Pa cenuar nenin 2, njé produkt me origjiné nga
Lihtenshtajni, pér shkak té bashkimit doganor
midis Zvictés dhe Lihtenshtajnit, do €
konsiderohet me origjiné nga Zvicra.

Neni 39
Republika e San Marinos

Pa cenuar nenin 2, njé produkt me origjiné nga
Republika e San Marinos, pér shkak té bashkimit
doganor midis Bashkimit Evropian dhe Republikés
s¢ San Marinos, do t€ konsiderohet si origjinues né
Bashkimin Evropian.
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Neni 40
Principata e Andorrés

Pa cenuar nenin 2, njé produkt me origjiné nga
Principata e Andorrés i klasifikuar né kapitujt 25
deri 97 té Sistemit t¢ Harmonizuar, pér shkak té
bashkimit doganor midis Bashkimit Evropian dhe
Principatés s¢ Andorrés, do t€ konsiderohet se ka
origjinén né Bashkimin Evropian.

Neni 41
Ceuta dhe Melilla

1. Pér géllimet e zbatimit t&é kétyre rregullave,
termi “Bashkimi Evropian” nuk do t€ pérfshijé
Ceuta dhe Melilla.

2. Produktet me origjiné nga njé Palé, kur
importohen né Ceuta ose Melilla, do t€ gézojné né
t€ gjitha aspektet t€ njéjtin regjim doganor me até
qé zbatohet pér produktet me origjiné né territorin
doganor té€ Bashkimit Evropian sipas protokollit 2
t€ aktit t€ aderimit t€ Mbretérisé s¢ Spanjés dhe
Republikés Portugeze dhe rregullimet te traktatet'.
Palét do tu japin importeve t€ produkteve té
mbuluara nga Marréveshja pérkatése dhe me
origjiiné nga Ceuta dhe Melilla t€ njéjtin regjim
doganor me até gé u jepet produkteve t€
importuara nga dhe me origjiné né Bashkimin
Evropian.

3. Pér qgéllimet e paragrafit 2 t€ kétij neni, né
lidhje me produktet me origjiné nga Ceuta dhe
Melilla, kéto rregulla do t& zbatohen mutatis
mntandss, sipas kushteve t€ pércaktuara né shtojcén
V.

SHTOJCA 1
SHENIME SHPJEGUESE PER LISTEN NE
SHTOJCEN II

Shénimi 1. Informacion i pérgjithshém

Lista pércakton kushtet e domosdoshme qé té
gjitha produktet t€ konsiderohen si mjaftueshém té
punuara ose t€ pérpunuara brenda kuptimit t€ nenit
4, € titullit II t€ késaj shtojce. Jané katér lloje té
ndryshme rregullash, t€ cilat ndryshojné sipas
produktit:

' FZ EC 1302, 15.11.1985, f. 23.
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a) pérmes punimit ose pérpunimit, nuk
tejkalohet pérmbajtja maksimale e materialeve
joorigjinuese;

b) pérmes punimit ose pérpunimit, kreu i
Sistemit t¢ Harmonizuar 4-shifror ose nénkreu i
Sistemit t¢ Harmonizuar 6-shifror i produkteve té
prodhuara béhet i ndryshém nga kreu 1 Sistemit té
Harmonizuar 4-shifror ose nénkreu 6-shifror i
materialeve pérkatése té pérdorura;

¢) kryhet njé veprim specifik punimi ose
pérpunimi;

d) punimi ose pérpunimi kryhet me materiale té
caktuara t€ pérftuara térésisht.

Shénimi 2. Struktura e listés

2.1 Dy kolonat e para né listé pérshkruajné
produktin e pérftuar. Kolona 1 jep numrin e kreut
ose numrin e kapitullit t&¢ pérdorur né Sistemin e
Harmonizuar dhe kolona 2 jep pérshkrimin e
mallrave té pérdorura né até sistem pér até krye ose
kapitull. Pér secilén hyrje né dy kolonat e para, njé
rregull pércaktohet né kolonén 3. Kur, né disa
raste, shénimi né kolonén 1 paraprihet nga njé
“ex”, kjo nénkupton qé rregullat né kolonén 3
zbatohen vetém pér pjesén e atij kreu, sic
pérshkruhet né kolonén 2.

2.2 Kur disa numra krerésh grupohen sé bashku
né kolonén 1 ose jepet nj¢ numér kapitulli dhe
pérshkrimi 1 produkteve né kolonén 2 jepet né
termat e pérgjithshém, rregullat ngjitur né kolonén
3 zbatohen pér té gjitha produktet, t€ cilat, sipas
Sistemit t€ Harmonizuar, klasifikohen né krerét e
kapitullit ose né ndonjé nga krerét e grupuar sé
bashku né kolonén 1.

2.3 Kur ka rregulla t€ ndryshme né listé qé
zbatohen pér produkte té ndryshme brenda njé
kreu, secili paragraf pérmban pérshkrimin e asaj
pjese t€ kreut t€ mbuluar nga rregullat ngjitur né
kolonén 3.

24 Kur vendosen dy rregulla alternative né
kolonén 3, té€ ndara me “ose”, éshté né zgjedhjen e
eksportuesit se cilén do té pérdoré.

Shénimi 3. Shembuj t€ ményrés sé zbatimit
té rregullave

3.1 Neni 4 i titullit IT t€ késaj shtojce, né lidhje
me produktet qé kané marré statusin origjinues, té
cilat pérdoren né prodhimin e produkteve té tjera,
do té zbatohet, pavarésisht nése ai status éEshté
pérftuar brenda fabrikés ku ato produkte pérdoren
ose né njé fabriké tjetér né njé Palé.

3.2 Né pérputhje me nenin 6 t€ titullit IT té késaj
shtojce, punimi ose pérpunimi i kryer duhet té jeté
pértej listés s¢ veprimeve t€ pérmendura né até nen.
Nése jo, atéheré mallrat nuk do té kualifikohen pér
dhénien e pérfitimit t€ trajtimit tarifor preferencial,
edhe nése plotésohen kushtet e pércaktuara né
listén mé poshté.

Né bazé t€ nenit 6 t€ titullit II t&€ késaj shtojce,
rregullat né listé pérfagésojné sasiné minimale té
punimit ose t&é pérpunimit t€ kérkuar, dhe kryerja e
mé shumé punimeve ose e pérpunimeve,
gjithashtu, jep statusin e origjinés; anasjelltas,
kryerja e mé pak punimeve ose e pérpunimeve nuk
mund t€ japé statusin e origjinés.

Késhtu, nése njé rregull parashikon qé materiali
joorigjinues mund t€ pérdoret né njé nivel té
caktuar prodhimi, pérdorimi i kétij materiali né njé
fazé t€ hershme t€ prodhimit lejohet dhe pérdorimi
1 kétj materiali né njé fazé t¢ mévonshme nuk
lejohet.

Nése njé rregull parashikon g€ materiali
joorigjinues, né njé nivel té€ caktuar prodhimi, nuk
mund t€ pérdoret, pérdorimi i materialeve né njé
fazé mé t€ hershme t€ prodhimit lejohet dhe
pérdorimi i materialeve né njé fazé t€ mévonshme
nuk lejohet.

Shembull. Kur rregulli i listés pér kapitullin 19
kérkon qé “materialet joorigjinuese té kreut 1101
deri 1108 nuk mund t€ kalojné peshén 20%”,
pérdorimi (d.m.th. importi) 1 drithérave té kapitullit
10 (materialet né njé fazé t€ hershme t€ prodhimit)
nuk éshté 1 kufizuar.

3.3 Pa cenuar shénimin 3.2, kur njé rregull
pérdor shprehjen “Prodhim nga materiale t€ ¢do
kreu”, atéheré mund t€ pérdoren materiale té ¢do
kreu (madje edhe materiale t€ t& njéjtit pérshkrim
dhe krye me produktin), megjithaté ato mund té
jené subjekt kufizimesh specifike, t€ cilat,
gjithashtu, mund t€ pérfshihen né rregull.

Megjithaté, shprehja “Prodhim nga materiale té
¢do kreu, pérfshiré materiale t€ tjera té kreut ...” ose
“Prodhim nga materiale t€ ¢do kreu, pérfshiré
materiale t€ tjera t€ t€ njéjtit krye té€ produktit” do
té thoté se mund té pérdoren materialet e ¢do kreu,
pérveg atyre me t€ njéjtin pérshkrim si produkti, si¢
jepet né kolonén 2 té listés.

3.4 Kur njé rregull né listé specifikon qé njé
produkt mund té prodhohet nga mé shumé se njé

material, kjo do t€ thoté qé mund t€ pérdoren njé
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ose mé shumé materiale. Rregulla nuk kérkon qé té
pérdoren té gjitha.

3.5 Kur njé rregull né listé specifikon qé njé
produkt duhet té prodhohet nga njé material 1
vecanté, kushti nuk pengon pérdorimin e
materialeve t€ tjera té cilat, pér shkak t& natyrés sé
tyre t€ genésishme, nuk mund ta pérmbushin kété
rregull.

3.6 Kur, né njé rregull né listé, jepen dy
pérgindje pér vlerén maksimale t€ materialeve
joorigjinuese, q¢ mund té pérdoren, atéheré ato
pérgindje nuk mund t€ mblidhen sé¢ bashku. Me
fjalé té tjera, vlera maksimale e t€ gjitha materialeve
joorigjinuese té pérdorura nuk mund t€ tejkalojé
kurré pérqindjet e dhéna. Gijithashtu, pérqindjet
individuale nuk do té tejkalohen, né lidhje me
materialet e veganta pér té cilat ato zbatohen.

Shénimi 4. Dispozita t€ pérgjithshme né
lidhje me mallra té caktuara bujqésore
0, 7, 8,9, 10, 12 dhe kreun 2401, qé rriten ose
korren né territorin e njé Pale do t€ trajtohen si me
origjiné nga territori 1 asaj Pale, edhe nése jané rritur
nga faréra, zhardhok, nénshartesa, prerje, shartesa,
kércej, sytha ose pjesé t€ tjera t& gjalla t€ biméve té
importuara.

42 Né rastet kur pérmbajtia e sheqerit
joorigjinues né njé produkt té caktuar i nénshtrohet
kufizimeve, pesha e sheqernave t€ kreréve 1701
(sakaroz€) dhe 1702 (p.sh., fruktoza, glukoza,
laktoza, maltoza, izoglukoza ose sheqert 1 invertuar)
t¢ pérdorura né prodhimin e produktit
pérfundimtar dhe i pérdorur pér prodhimin e
produkteve joorigjinuese t€ pérfshira né produktin
pérfundimtar merret parasysh pér llogaritien e
kufizimeve t€ tilla.

Shénimi 5. Terminologjia e pérdorur né
lidhje me disa produkte tekstili

5.1 Termi “fibra natyrale” pérdoret né listé pér
t'iu referuar fibrave té tjera pérveg fibrave artificiale
ose sintetike. Ai éshté i kufizuar né fazat pérpara se
t¢ ndodhé tjerrja, duke pérfshiré mbetjet dhe,
pérvec nése specifikohet ndryshe, pérfshin fibra té
cilat jané gérhanuar, krehur ose ndryshe pérpunuar,
por nuk jané tjerré.

5.2 Termi “fibra natyrale” pérfshin flokét e kalit,
té kreut 0511, méndafshin e kreréve 5002 dhe
5003, st dhe fibrat e leshit dhe gimet e kafshéve t&
iméta ose té trasha té kreréve 5101 deri 5105, fibra
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pambuku té kreréve 5201 deri 5203 dhe fibra té
tjera bimore té kreréve 5301 deri 5305.

5.3 Termat “pulpé tekstili”’, “materiale kimike”
dhe “materiale pér prodhimin e letrés” pérdoren né
listé pér t€ pérshkruar materialet, t€ pa klasifikuar
né kapitujt 50 deri 63, t€ cilat mund té pérdoren pér
prodhimin e fibrave ose fijeve artificiale, sintetike
ose letrés.

5.4 Termi “fibra kryesore t€ béra nga njeriu”
éshté pérdorur né list€ pér tiu referuar tufés sé
filamenteve sintetike ose artificiale, fibrave ose
mbetjeve shtapel, t€ kreréve 5501 deri te 5507.

5.5 Stampimi (kur kombinohet me endje,
thutje/thutje me grep, tufting (me gime € ashpra)
ose Flocking (vendosja e fibrave né sipérfage))
pércaktohet si njé tekniké me t€ cilén njé funksion i
vlerésuar  objektivisht, si  ngjyra, disenjimi,
performanca teknike, 1 jepet njé materiali tekstili me
njé karakter t€ pérhershém, duke pérdorur teknika
ekrani, ruli, digjitale ose transferimi.

5.6 Stampimi (si veprim i pavarur) pércaktohet
si njé tekniké me té cilén njé funksion i vlerésuar
objektivisht, si ngjyra, disenjimi, performanca
teknike, 1 jepet nj¢ materiali tekstili me karakter té
pérhershém, duke pérdorur tekniké me rrjeté, rul,
digjital ose transferimi, t¢ kombinuara me té paktén
dy veptime pérgatitore/lustrimi (t€ tilla si: pastrimi,
zbardhja, mercerizimi, vendosja e nxehtésisé,
ngritja, kalandrimi, pérpunimi 1 rezistencés né
tkurrje, pérfundimi 1 pérhershém, dekatimi,
impregnimi, rregullimi dhe gérmimi), me kusht qé
vlera e té gjitha materialeve té pérdorur t€ mos
kalojé 50% t€ ¢mimit t€ fabrikés té produktit.

Shénimi 6. Tolerancat e zbatueshme pér
produktet e béra nga njé pérzierje e
materialeve tekstile

0.1 Kur pér njé produkt t€ caktuar né listé
referohet ky shénim, kushtet e pércaktuara né
kolonén 3 nuk do t&é zbatohen pér asnjé material
bazé tekstili t€ pérdorur né prodhimin e atjj
produkti dhe g€, t€ marra sé¢ bashku, pérfagésojné
15% ose mé pak t€ peshés totale t€ t€ gjitha
materialeve bazé t€ tekstilit t€ pérdorur (shihni,
gjithashtu, shénimet 6.3 dhe 6.4).

0.2 Megjithaté, toleranca e pérmendur né
shénimin 6.1 mund t€ zbatohet vetém pér
produktet e pérziera, té cilat jané béré nga dy ose
mé shumé materiale bazé tekstili.

MEé poshté jané materialet bazé t€ tekstilit:

- méndafshi;



Fletorja Zyrtare %

Viti 2021 — Numri 123

- leshi;

- gime t€ trasha kafshésh;

- gime t€ iméta kafshésh;

- qime kali;

- pambuku;

- materiale pér té béré letér dhe letér;

- lird;

- kérp;

- jute dhe fibra t€ tjera tekstili;

- sizal dhe fibra t€ tjera tekstili t€ gjinisé Agave;

- fibra tekstili kokosi, abaka, rami dhe fibra té
tjera vegjetale;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
polipropileni;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poliesteri;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poliamidi;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poliakrilonitrili;

- fibra sintetike filamente té€ béra nga njeriu prej
poliamidi;

- fibra sintetike filamente té béra nga njetiu prej
politetrafluoroetilent;

- fibra sintetike filamente té€ béra nga njeriu prej
poli (sulfuri i fenilenit);

- fibra sintetike filamente t€ béra nga njeriu prej
poli (klorur vinil);

- fibra sintetike filamente t€ tjera té béra nga
njeriu;

- fibra artificiale filamente prej viskozés t€ béra
nga njeriu;

- fibra t€ tjera artificiale filamente t€ béra nga
njeriu;

- filamente qé pércjellin rrymén;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
polipropileni;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poliesteri;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poliamidi;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poliakrilonitrili;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
polimidi;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
politetrafluoroetilent;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poli (sulfuri i fenilenit);

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poli (klorur vinil);

- fibra shtapel té tjera sintetike t€ béra nga
njertu;

- fibra shtapel prej viskozés té béra nga njeriu;

- fibra té tjera artificiale shtapel t€ béra nga
njeriu;

- fill i béré nga poliuretani 1 segmentuar me
segmente fleksibleté polietirit, nése jané gimped
(fija gendrore e mbéshtjellé ngjeshur spiral me fije)
ose jo;

- produktet e kreut 5605 (fill i metalizuar) qé
pérfshijné shirita t€ pérbéré nga njé bérthamé me
letér alumini ose njé bérthamé e filmit plastik, té
veshur ose jo me pluhur alumini, me njé gjerési jo
mé t€ madhe se 5 mm, e ngjeshur me ané té njé
ngjitési transparent ose me ngjyra midis dy
shtresave t€ filmit plastik;

- produkte t€ tjera t€ kreut 5605;

- fibra gelqi;

- fibra metalike;

- fibra minerale

0.3 NE rastin e produkteve qé pérfshijné “fill t&
béré nga poliuretani t€ segmentuar me segmente
fleksibleté polieterit, qofshin ose jo gimped (fija
gendrore e mbéshtjellé ngjeshur spiral me fije)”, kjo
tolerancé éshté 20% né lidhje me kété fill.

6.4 Né rastin e produkteve qé pérfshijné
“shiritin e pérbéré nga njé bérthamé me letér
alumini ose njé bérthamé t¢ filmit plastik, t& veshur
ose jo me pluhur alumini, me njé gjerési qé nuk
tejkalon 5 mm, i vendosur i ngjeshur me ané té njé
ngjitési transparent ose me ngjyré midis dy
shtresave té filmit plastik”, kjo tolerancé éshté 30%
né lidhje me kété shirit.

Shénimi 7. Toleranca t€ tjera té zbatueshme
pér disa produkte tekstili

7.1 Kur né listé, referohet ky shénim, mund té
pérdoren materialet tekstile (me pérjashtm té
astarit dhe copés brenda astarit), té cilat nuk
plotésojné rregullén e pércaktuar né list€ né
kolonén 3, pér produktin e pérgatitur né fjalé, me
kusht qé ato té klasifikohen né njé krye té
ndryshém nga ai i produktit dhe vlera e tyre t€ mos
tejkalojé 15% t€ ¢mimit t€ fabrikés t€ produktit.

7.2 Pa cenuar shénimin 7.3, materialet té cilat
nuk jané Kklasifikuar né kapitujt 50 deri 63 mund té
pérdoren lirshém né prodhimin e produkteve té
tekstilit, pavarésisht nése ato pérmbajné tekstile.
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7.3 Kur zbatohet njé rregull pérqindjeje, vlera e
materialeve joorigjinuese, t€ cilat nuk jané
klasifikuar né kapitujt 50 deri 63 duhet t€ merren
parasysh gjaté llogaritjes s€ vlerés sé materialeve
joorigjinuese té pérfshira.

Shénimi 8. Pérkufizimi i proceseve specifike
dhe i veprimeve té thjeshta t€ kryera né lidhje
me produktet e caktuara té kapitullit 27

8.1 Pér géllimet e kreréve ex 2707 dhe 2713,
“proceset specifike” jané t&€ méposhtmet:

a) distilim né vakum;

b) ridistilim nga njé proces fraksionimi shumé i
ploté;

c) plasaritje;

d) pérmirésimi;

e) nxjerrja me ané té tretésve selektive;

f) procesi qé pérfshin té gjitha veprimet e
méposhtme: pérpunimi me acid sulfurik 1
pérgendruar, oleum ose anhidrid  sulfurik;
neutralizimi me agjenté alkaline; dekolorizimi dhe
pastrimi me toké natyrale aktive, toké e aktivizuar,
qymyr aktiv ose boksit;

@) polimerizimi;

h) alkilimi;

1) izomerizimi.

8.2 Pér géllimet e kreréve 2710, 2711 dhe 2712,
“proceset specifike” jané té€ méposhtmet:

a) distilim né vakum;

b) ridistilim nga njé proces fraksionimi shumé i
ploté;

c) plasaritje;

d) pérmirésimi;

e) nxjerrja me ané t€ tretésve selektive;

f) procesi qé pérfshin té gjitha veprimet e

méposhtme: pérpunimi me acid sulfurik t€
pérgendruar, oleum ose anhidrid sulfurik;
neutralizimi me agjenté alkalin€; dekolorizimi dhe
pastrimi;

@) polimerizimi;

h) alkilimi;

1) izomerizimi;

j) né lidhje me vajrat e rénda, vetém t€ kreut ex
2710, desulfurizimi me hidrogjen, duke rezultuar né
njé reduktim té paktén 85% t€ pérmbajtjes sé
squfurit né produkte t€ pérpunuara (metoda ASTM
D 1266-59 T);

k) né lidhje me produktet, vetém té kreut 2710,
deparafinimi nga njé proces tjetér pérveg filtrimit;

1) né lidhje me vajrat e rénda, vetém t€ kreut ex
2710, trajimi me hidrogjen, né njé presion prej mé
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shumé se 20 bar dhe njé temperaturé prej mé
shumé se 250°C, me pérdorimin e njé katalizatori,
pérvegse pér t€ béré desulfurizim, kur hidrogjeni
pérbén njé element aktiv né njé reaksion kimik.
Trajtimi i métejshém, me hidrogjen, 1 vajrave
lubrifikuese té kreut ex 2710 (p.sh. hidrombarimi
ose ¢ngjyrosja), né ményré qé, vecanérisht, té
pérmirésohet ngjyra ose stabiliteti, nuk do té
konsiderohet se éshté njé proces specifik;

m) né lidhje me vajrat e 1éndés djegése vetém té
kreut ex 2710, distilim atmosferik, me kusht qé mé
pak se 30% e kétyre produkteve distilohen, sipas
véllimit, duke pérfshiré humbjet, né 300°C, me
metodén ASTM D 86;

n) né lidhje me vajrat e rénda, pérveg vajrave té
gazit dhe vajrave té léndés djegése vetém té kreut
ex 2710, trajtimi me ané té€ shkarkimit t€ furcave
elektrike me frekuencé té larté;

o) né lidhje me produktet e papérpunuara
(pérveg xhelatinés sé naftés, ozokeritit, dyllit té
linjitit ose dyllit prej torfe, dylli parafine, qé
pérmban né peshé mé pak se 0.75% vaj) vetém té
kreut ex 2712, zhvajosja me kristalizim té pjesshém.

8.3 Pér géllimet e kreréve ex 2707 dhe 2713,
veprime t€ thjeshta, t€ tilla si: pastrimi, dekantimi,
shkripézimi, ndarja e wujit, filtrimi, ngjyrosja,
shénjimi, martja e njé pérmbajtje squfuri si rezultat
1 pérzierjes sé¢ produkteve me pérmbajtie té
ndryshme squfuri, ose ndonjé kombinim i atyre
veprimeve ose si veprime, nuk japin origjing.

Shénim 9. Pérkufizimi i proceseve specifike
dhe i veprimeve t& kryera, né€ lidhje me
produkte té caktuara

9.1 Produktet e kapitullit 30 t€ pérftuara né njé
Palé, duke pérdorur kulturat gelizore, do t€
konsiderohen se e kané origjinén né até Palé.
“Kultura qelizore” pércaktohet si  kultivimi i
gelizave njerézore, shtazore dhe bimore né kushte
t¢  kontrolluara (si, p.sh., temperaturat e
pércaktuara, mediumi 1 rritjes, pérzietja e gazit, pH)
jashté njé organizmi t€ gjallé.

9.2 Produktet qé pérfshihen né kapitujt 29
(pérvec: 2905.43-2905.44), 30, 32, 33 (pérveg:
3302.10, 3301) 34, 35 (pérveg: 35.01, 3502.11—
3502.19, 3502.20, 35.05), 36, 37, 38 (pérveg:
3809.10, 38.23, 3824.60, 38.26) dhe 39 (pérvec:
39.16-39.20) t€ marra né njé¢ Palé nga fermentimi
do té konsiderohen se e kané origjinén né até Palé.
“Fermentimi” éshté njé proces bioteknologjik né t&
cilin njeriu, kafsha, gelizat bimore, bakteret, majaté,
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kérpudhat ose enzimat pérdoren pér t€ prodhuar
produkte q¢ mbulohen nga kapitujt 29 deri 39.

9.3 Shndérrimet e méposhtme konsiderohen té
mjaftueshme, sipas paragrafit 1 t€ nenit 4 pér
produktet qé pérfshihen né kapitujt 28, 29 (pérveg:
2905.43-2905.44), 30, 32, 33 (pérveg: 3302.10,
3301) 34, 35 (pérveg: 35.01, 3502.11-3502.19,
3502.20, 35.05), 36, 37, 38 (pérveg: 3809.10, 38.23,
3824.60, 38.26) dhe 39 (pérveg: 39.16-39.20):

- Reaksioni kimik: “reaksioni kimik” éshté njé
proces (pérfshiré njé proces biokimik) 1 cili rezulton
njé molekulé me njé strukturé té re, duke prishur
lidhjen intramolekulare dhe duke formuar lidhje té
reja intramolekulare ose duke ndryshuar rregullimin
hapésinor t€ atomeve né njé molekulé. Njé
reaksion kimik mund t€ shprehet me njé ndryshim
t€ “numrit CAS”.

Proceset e méposhtme nuk duhet té¢ merren
parasysh pér géllimet e origjinés: a) tretja né ujé ose
tretés t& tjeré; b) eliminimi i tretésve, pérfshiré ujin
tretés; ose c) shtimi ose eliminimi 1 ujit té
kristalizimit. Njé reaksion kimik, si¢ pércaktohet
mé sipér do t€ konsiderohet si dhénés i origjinés.

- Trazimi dhe pérzietjet: trazimi ose pérzietja e
géllimshme dhe proporcionalisht e kontrolluar
(pérfshiré shpérndarjen) e materialeve, pérveg
shtimit té holluesve, né pérputhje me specifikimet e
caktuara paraprakisht qé rezultojné né prodhimin e
njé malli me karakteristika fizike ose kimike qé jané
t¢ réndésishme, pér géllimet ose pérdorimet e
mallit dhe jané t€ ndryshme nga materialet hyrése
(inputet) do t€ konsiderohen si dhénése t€ origjinés.

- Pastrimi: Pastrimi do té konsiderohet si dhénie
e origjinés, me kusht qé pastrimi qé ndodh né
territorin e njérés ose disa Paléve té rezultojé né njé
nga kriteret e méposhtme qé plotésohen:

a) pastrimi 1 njé produkti gé rezulton né
eliminimin e t€ paktén 80% t€ pérmbajtjes sé
papastértive ekzistuese; ose

b) zvogélimi ose eliminimi i papastértive, duke
rezultuar né njé produkt t€ pérshtatshém pér njé
ose mé shumé nga aplikimet e méposhtme:

i substanca  farmaceutike,  medicinale,
kozmetike, veterinare ose ushgimore;

ii. produkte kimike dhe reagjenté pér pérdorime
analitike, diagnostikuese ose laboratorike;

ii. elementet dhe pérbérésit pér pérdorim né
mikroelektroniké;

iv. pérdorime t€ specializuara optike;

v. pérdorimi bioteknik (p.sh., né kultivimin e
qelizave, né teknologjiné gjenetike ose si
katalizator);

vi. mbartésit e pérdorur né njé proces ndarjeje;
ose

vii. pérdorimet e shkallés bérthamore.

- Ndryshimi né madhésiné e grimcave:
modifikimi 1 géllimshém dhe i kontrolluar né
madhésiné e grimcave t€ njé malli, pérvegse thjesht
stampimi ose presimi, duke rezultuar né njé t€ miré
qé ka njé madhési té pércaktuar té grimcave,
shpérndarje t€ pércaktuar t&€ madhésisé s€ grimcave
ose sipérfage té pércaktuar, e cila éshté e
réndésishme pér géllimet e produktit qé rezulton
dhe duke pasur karakteristika t€ ndryshme fizike
ose kimike nga materialet hyrése do &
konsiderohet si dhénie e origjinés.

- Materialet standarde: materialet standarde
(pérfshiré zgjidhjet standarde) jané pérgatitie té
pérshtatshme pér pérdorime analitike, kalibruese
ose referuese me shkallé precize té pastértisé ose
proporcione, t€ cilat jané t& certifikuara nga
prodhuesi. Prodhimi i materialeve standarde do t&
konsiderohet si dhénés i origjinés.

- Ndatja e izomerit: izolimi ose ndarja e
izomerive nga njé pérzietje e izomerive duhet té
konsiderohen si dhénés i origjinés.

Faqe| 12697



-

Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123

Faqe| 12698

SHTOJCA I
LISTA E PUNIMIT OSE PERPUNIMIT QE KERKOHET TE KRYHET NE MATERIALET JOORIGJINUESE
ME QELLIM QE PRODUKTI I PRODHUAR TE MARRE STATUSIN ORIGJINUES

Kien Pérshloinu 1 produltit Punimi ose pErpunimi 1 kryer né materiale joorigjimese,
1 cili jep statusin crigjinnes
(1) () (3)
Eapitull 1 Eafshét e gjalla T& gjitha kafshét e Kapiullit 1 dubet t2 pérfiohen térésisht
Eapitull: 2 Mishi dhe t& brendshmet e ngrénshme t8 mishit Prodhim kv i gjithe mushi dhe 8 brendshmet e ngrénshme 8 nushit né
produldet e kéty) Kapitnlli jané térésisht té péfioar
Eapitulli 3 Peshqit dhe koustacet, molusget dhe jovertebrorét e fjerd Prodhim n# t& cilin t& gjitha materialet e pérdorura t& Kapitullit 3 jané
woré térésisht 18 pérfiuar
Kapitulli 4 Produldet e bulmetit; vezét e zogjve; myalti natyral; Prodhim né t& cilin t& gjitha materialet e pérdorra t8 Kapitullit 4 jané
produkte nshgimeore me origjing shtazore, 18 paspecifibuvara | térEsisht t8 pérfiuar
ose t& papérfshira dikm tjetér
ex Kapitulli 5 Produkte me origjing shtazote, t8 paspecifilnara ose t8 Prodhim nga materiale t8 ¢do kyen
papérfshira dikuw tjetén; pérves:
ex 051191 Vezé dhe putargé peshlm 12 pangrénshém T& gjitha vezét dhe putargat jané pérftuar térésisht
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Kreu

(1)

Pérshkrimi i produlkdtit
(2)

Punimi ose pérpunimi i krver né malteriale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues

(3)

Kapitulli 6

Pemé t& gjalla dhc himé t& tjera; Zzhardhoks, rrénjs dhe t&
ngjashme: lule t& prera dhe gjethe zbukuruese

Prodhim n& t& cilin t& gjitha matcrialet ¢ pérdorara té Kapitullit 6 jane
térésisht t€ pérttuar

Kapitulli 7

Porime ¢ ngrénshme dhe mrénjs dhe zhardhoks 16 caklvar

Prodhim né 1 cilin (& gjitha materialel ¢ pérdorura (¢ Kapitullit 7 jand
t8résishi (8 pérfluar

Kapitulli 8

Fruta dhe arra t& ngrénshme;, 1évoret ¢ frutave agrume osc
pjeprave

Prodhim ku t¢ gjitha fimtat, arrat dhc IEvoret ¢ agrumeve osc pjeprave
t€ pérdorura t& Kapitullit 8 jané térésisht t&€ pérfiuar

Kapitulli 9

Kafe, ¢aj, mate (pife sf ¢af nga gicthet ¢ ashies sé Amerikés sé
Jugil) dhe eréen

Prodhiin nga materiale t€ ¢do kreu

Kapiwlli 10

Drithéra

Prodhim ng 8 cilin 1€ gjitha materialel ¢ pérdorura 18 Kapitullit 10 jang
LErésisht LE périluar

Kapitalli 11

Produkt Produkte té industrisé hluajt&sc; malt; niscshte;
muhing; gluten gruri

Prodhim ku t& gjitha matcrialcet ¢ pérdorura t& Kapitujve 8, 10 dhe 11,
kkreréve 0701, 0714, 2302 dhe 2303 dhe nénkreréve 0710 10 jané
teérésisht t& pérttuar

Kapitulli 12

Faral vajore dhe [rutal me permbajtje vajore: kokrra,
fara dhe fiuta te ndryshme; bimet industrialc apo

medicinale; kashta dhe tagjia

Pradhim nga malcriale 1€ gdo kreu, pérveg atij L& produlktit

ex Kapitulli 13

SubstancS mréshinore; reziné, rréshirat dhe 1éngjet dhe
ckstraktct ¢ tjicra t& perimeve; parveg

Pradhim nga malcriale & gdo kreu
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Kreu Pérshkrimi 1 produltit Punimi ose pérpunimi 1 kryver né maleriale joorigjinuese,
i cili jop statusin origjinucs
() 2 (3)
cx 1302 Substancat pcktike, pektinatet dhe pektatot Prodhi  Prodhim nga materiale & ¢do kreu dhe ku pesha c sheqerit t8

pérdorur nuk tejkalon 40% € peshés s€ produkll pérfundimiar

Kapitulli 14

Materiale vegjetale pér thugje; produktet vegjetale qé nuk

jané gpecifikuar ose pérfshiré askund tjetdr

Prodhim nga materiale t& ¢gdo krev

cx Kapitulli 15

Yndyra dhe vajra shtazorc osc bimorc dhe produktct ¢
ndarjcs 88 tyre; yndyra t3 pérgatitura ushgimore; dylg

kafsh&sh osc perimesh; pérvee:

Prodhim nga matcrialc t& gdo krow, pérveg atij t& produktit

1504 deri 1506

Yndyral dhe vajrat dhe [raksionet ¢ tyre, 1€ peshqve ose
gjilaréve detaré; yndyral ¢ leshitl dhe substancal yndyrore 1€
prejacdhura prej tyre (pérfshirg lanolinén); yndyra dhe vajra
té tjeré shtazoré dhe fraksionet e tyre, pavarésisht nése jané t&

rafinuar, por jo t& modifikuar kimikisht

Prodhim nga matenale 1€ ¢do kreu

1508

Vaji 1 kikirikut dhe [raksionet ¢ 1ij, 1€ ralinuar ose jo, por jo &

modifikuar kimikisht

Prodhim nga mateniale 18 ¢do nénkreu, pérvee aly 1€ produkdit

1509 dhe 1510

Vaji1 ullirit dhe fraksionel ¢ (y

Prodhim né (& cilin 1€ gjitha materialet vegyelale 1€ pérdorura jang

térssisht t& pérttvar
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Kreu Pérshkrimi i produlctit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
(1) (2) 3

1511 Vaji  Vaji 1 palmés dhe [raksionet ¢ L), (¢ ralinuar os¢ jo, | Prodhim prej) materialeve 18 ¢do nénkreu, pérveg alij 1& produktit
por jo t&€ modifikuar kimikisht

ex 1512 Vajrat ¢ farave t&€ lulediellit dhe fraksionet e tyre: Prodhim nga materiale t€ cdo kreu, pérveg atij t€ produlktit
-pér pérdorime eknike ose industriale, pérveg prodhimit 1€ | Prodhim ku (& gjitha materialel vegjetale 1€ pérdorura jang pérfluar térésishi
produlkicve ushgimore pér konsum njcrézor
-jelsr

1515 Yndyra dhe vajra (& yerd vegjetale (pérlshirg vajin ¢ LProdhim nga materiale (& ¢do nénkreu, pérveg atij 18 produklit
Jjujobés) dhe [raksionel e 1yre, pavarésishl nése jané 1&
rafinuar, por jo t& modifikuar lcimilisht

ex 1516 Yndyrat dhe vajrat dhe fraksionct ¢ tyre, t& peshkut Prodhim nga matcriale té edo kreu

1520 Glicering, ¢ papérpunuar;, ujérat ¢ glicerinés dhe finjat Prodhim nga materiale té cdo kreu

glicering

Kapitulli 16

P&rapatitjet ¢ mishit. t& peshkut osc t&€ krustaceve, molusqeve

ose jovertebroréve té tjeré ujors

Prodhim ng t& cilin t&€ gjitha materalet ¢ pérdorur t& Kapitullit 2, 3 dhe 16

jané pérftuar térésisht

Kreu

(1

Pérshkrimi i produktit

(2

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinucs

3

ex Kapitulli 17

Sheqerna dhe émbélsira sheqeri; pérveg:

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t&€ produktit
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Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né materiale joongjinuese,
i cili jep statusin origjinues

() (@) 3

1702 Sheqern Shegerna té tjers, duke pérfshirg laktozs kimikisht
1€ pastér, mallozg, glukozg dhe [ruklozé, né formé 1€
ngurté; shurup sheqeri & nuk pérmbajné aromatizues ose
ngjvrosés t&€ shtuar; mjalté artificial, i pérzier apo jo me

mjalté natyral; karamcl:

- Maltoz¢ dhe fruktozs kimikisht t& pastra Prodhim nga materiale (& odo kreu, duke pérfshiré maleriale 1€ Gera (& kreul

1702

16 i Prodhim nga maderiale 18 ¢do kreu, pérveg aj 1€ produldil, n€ (€ eilin pesha ¢
- 1 tiera
malerialeve 1€ pérdorur (€ kreul 1101 der1 1108, 1701 dhe 1703 nuk tejkalon

3045 18 peshés s& produktit pérfundimtar
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Kreu

()

Pérshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maleriale joongjnuese,
i cili jep statusin origjinues

3

1704

Embélsira sheqeri (parfshirg gokollatén ¢ bardhé), & nuk

pérmbun kakao

Prodhim nga materiale t& ¢do krou, pérveg atij t& produktit, nd té cilin:

- pesha e sheqerit t& pérdorur nuk tejkalon 40%6 t& peshés & produktit

pérfundimtar
Qs8¢

- vlera & sheqent 1€ pérdorur nuk tejkalon 30% 1€ ¢mimil (& fabnkEs &

produktit
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Krecu

(M

Pérshkrimi 1 produktit

()

Punimi ose pérpunimi 1 kryer nE materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3)

cx Kapitulli 18

Kakao dhc pérgatitjct ¢ kakaos; pérvee:

Prodhim nga materiale t& gdo kren, pérveg atij t& produktit, né t& cilin
< & > 1 Cauptop >
pesha ¢ shegerit t& pérdorur nuk tejkalon 40% t& peshés s€ produktit

pérfundimtar

cx 1806

Cokollatd dhe pérgatitjc t3 tjora ushgimore & pérmbajné kakao;

pérveg

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit. né té cilin:

— pesha e sheqeril (€ pérdorur nuk tgjhalon 40% 1€ peshés s& produktat

pérlundimtar
ose

— vlera e sheqgerit t& pardorur nuk tejkalon 30% t& ¢mimit t& fabrikés s&

produktit

1806 10

Pluhur kakao, g€ pérmban sheqer 1€ shluar ose 1€ndég (8 era

dmbéltuese

Prodhim nga materiale (€ gdo kreu, pérveg g (€ produktit, né {€ cilin
pesha e shegerit t& p&rdorur nuk tejkalon 40%6 t& peshés s&€ produktit

pérfundimtar
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Kicu

()

Pérshkrimi i produktit

@

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
icili jep statusin origjinues

()

1901

FEkstrakt malti; Pérgatitjct ushgimore t& micllit, micllit t3
drithérave 18 bluara trashé dhc imét, niscshiese osc ckstraktit t&
mallil, g€ nuk pérmbajné kakao ose g€ pérmbajné mé pak se
40% 1€ peshés s€ kukaos 1€ llogarilur mbi njé bazé tolalisht &
payndyré, t& pa specifikuar ose pértshirg diku tjetér; péraatitjet
ushgimore t& mallrave té kreréve 0401 deri 0404 & nuk
pérmbajné kakao osc g& pérmbajné mé pak sc 3% t& poshss s&é
kakaos 1€ Hogaritur mbi mé bazg tolalisht 1€ payndyré, (&

paspecilikuar ose pérfshirg diku {jetér:

- Lkstralt malti

- Te fjera

Prodhimi nga drithérat ¢ Kapitullit 10

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t8 produktit, né t& cilin
pesha individuale e shegerit dhe € materialeve 1€ pérdorura 18 Kapitullit

4 nuk tejkalon 40% (& peshés s& produkiit pérflundimiar.
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Kreu Pérshkrimi 1 produlkiit Punimi ose pérpunimi 1 kryer n€é materiale joorigjinuese,
i ¢ili jop statusin origjinucs
(1) 2) (3)
1902 Makarona, t& gatuara osc jo osc t& mbushura (mc mish osc Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit, né té cilin:
substanca € jera) ose 1€ péruatitura ndryshe, 1€ 1illa s1 spagel,
mlkarons, pets (noodle), Jazanié, njoki, ravioli, kaneloni; — pesha c materialeve t& pérdorura té kreréve 1006 dhe 1101 deri
cuskus, pavarcsisht nésc Sshi€ 1 pérgatitur ose jo , ’ B
sk, CHSRASECRIE 4 PR - 1108 nuk ¢ kalon 20% t& peshés s& produktit pérfundimtar,
dhe
— pesha e materialeve t€ pérdorur té Kapitujve 2, 3 dhe 16 nuk e kalon
20% t& peshés s& produktit pérfundimtar
1903 Tapioka dhe z&vendésucsit ¢ tyre t& pérgatitura nga niscshtgja, | Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérveg niscshtcss s& patates, t& krent
né formén ¢ fetézave, kokrrave, perlave, topthave osc formave ts | 1108
ngjashme
1904 Ushgime t& pérgatitura t& pérftuara nga bymimi ose pjekja e Praodhi Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit, né
drithérave ose produkteve té€ drithérave (pér shembull, fetéza té cilin:

misti); drithéra (pérveg mistit (drith)) né torma kokérr ose né
forme fotézash osc drithdra té tjeré t& punuar (pérveg micllit,
micllrave LE bluara trash€ dhe 1méL), 18 galuar paraprakishl ose

pérgatilur ndryshe, (€ paspecilikuar ose pérlshirg diku {jetér

— pesha e materialeve t& keerdve 1006 dhe 1101 deri 1108 t& pérdorura
nuk e kalon 204%% t& peshés s& produktit pérfundimtar, dhe
—  pesha e sheqeril (& pérdorur nuk tgjhalon 40% 1€ peshés s€ produktat

pérfundimtar
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Kreu Pérshkrimi 1 produki Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maferiale joorigjinuese,
i ¢ili jep statusin origjinucs
(1 (2) (3)

1905 Buké, pasia, keke, biskola dhe ushgime L& yera buképjekEsish, | Prodhim nga matenale 1€ ¢do kreu, pérveg alij L& produkiit, n€ 1€ cilin
nése pérmbajné ose jo kakao; nafore, kapsula boshe (€ njé Lo 1€ | pesha e materialeve (& pérdorura 1€ kreréve 1006 dhe 1101 der1 1108 nuk
pérshiatshém pér pérdorim Larmaceutik, valer, letér ozl dhe kalon 20% (& peshés s& produktit pérfundimtar
produktc t& ngjashme

ex Kapitulli 20 Pérgaliyel ¢ perimeve, [rulave, arrave ose pjeséve L€ Yera 1€ Prodhim nga materiale € ¢do kreu, pérveg aly & produldit
biméve; pérveg:

2002 dhe 2003 Domatet, kdrpudhat dhe tartuf t& péreatitura osc t& konscrvuara | Prodhim nga materialc t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit, né t& cilin t&
pérvegse me uthull ose neid acetik giitha materialel ¢ pérdorura (8 Kapitullit 7 jané pérfluar térésisht

2006 Pcrime, fruta, arra, 1Evore frutash dhe pjesé té tjcra t& biméve, t& | Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit, né t& cilin
ruajlura né sheqer (1€ thara, (& sheqerosura ose 1€ kristalizuara) | pesha e sheqerit 18 pérdorur nuk lejkalon 40% 1€ peshés sé produltil

pérfundimtar

2007 Regel, pelte frutash, marmelata, pure frutash ose arrash dhe pasta | Prodhim nga matenale (€ ¢do kreu, pérveg aly 1€ produkul, né (€ vilin

[rutash ose arrash, 1€ pérfluara nga zierja, pavarésishi nése

pérmbajng sheqer té shtuar ose 1éndé té tjera émbéltuese

pesha ¢ sheqerit 1€ pérdorur nuk (gjkalon 40% 1€ peshés sé produktit

pérfundimtar
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—  Arra, (€ nuk pérmbigné sheqer ose pije alkoolike shlesé

—  Gjalpé kikiriku; pérzierje t& bazvara né drithéra; zemrat ¢
palmé&s; misér (drith)

— Truta dhe arra 1§ gatuara ndryshe nga avulli ose vlimi né
ujé, qé nuk pérmbajné sheqer t& shtuar, t& ngrira

Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né mateniale joorignmucse,
1 cili jep statusin origjinucs
@ 2) ()
ex 2008 Produkte, pérveg: Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveg atij t& produktit, né té cilin

pesha o shegerit 18 prdorur nuk tejkalon 40% 1E peshés s& produkdlit
pérfundimtar

2009

Léngje trutash (pérfshird mushtin ¢ rrushit) dhe 1éngjc
perimesh, 1€ pa [ermentuara dhe g€ nuk péombajné lénde
alkolike t& shtuar, pavarésisht nése pé&rmbajng sheqer t& shtuar
ose 18ndé 1€ Yera Embélluese

Prodhim nga matcriale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit, né té cilin
pesha ¢ sheqerit 1€ pérdorur nuk (gjkalon 40% 1€ peshés sé produktit
pérfundimtar

cx Kapitulli 21

Pérgatitjc t& ndryshme t& ngrénshme: pérveg:

Prodhim nga matcriale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit

2103

- Saleal dhe pérgatiljel pér lo; aromatizues 1€ pérzier dhe eréza
té pérziera

- Miell dhe kokimiza miell mustarde dhe mustardé ¢ pérgatitur

Prodhim nga materiale (€ gdo kreu, pérveg g (8 produlkiil. Megjithatg,
mund t& pérdoret micll i mustardés ose kokrriza miell mustarde ose
mustardg e pérgatitur

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu

Faqe| 12708




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(1)

Pérshkrimi 1 produkit

(2)

Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maleriale joongjinuese,
i ¢ili jep statusin origjinucs

(3)

2105

Akullore dhe akull tjetér i ngrénshém, pavarésisht nése

pérmban ose jo kakao

Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveg atij t& produktit, né té cilin:

— pesha individuale e shegent dhe € materialeve (€ pérdorura 1€

Kapitullit 4 nuk ¢ kalon 40% t& peshés s& produktit pérfundimtar

dhe

— pesha totale e kombinvar € sheqerit dhe ¢ materialeve té pérdorur t&

Kapitullit 4 nuk ¢ kalon 60% t& peshés s€ produktit pértundimtar

2106

Pérgatitjet ushgimore jo t€ specifikuara ose té pérfshira diku

tjetér

Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveq atij t& produktit, né té cilin
pesha e sheqerit t& pérdorur nuk tejkalon 40% t& peshés sé produktit

pérfundimtar
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Kreu

()

Pérshkrimi i produktit

(2

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jop statusin origjinucs

(3)

ex Kapitulli 22

Pije, pye alkoolike dhe uthull; pérveg:

Prodhim nga materiale (€ ¢do kreu, pérves alyy (& produkdil, né (& eilin (€
gjitha materialet ¢ pérdorura t& nénkreut 0806 10, 2009 61, 2009 69 jané

térésisht t& pérttuar

¢ larté ose mé pak se 80% vol; likere, pije alkoolike dhe pije t&

tjcra

2202 1Jj&ra, pérfshird wiérat mincrale dhe ujérat ¢ garuara, g Prodhim nga matcriale t& gdo kreu, pérveg atij té produktit
pérmbuyné sheqer 1€ shiuar ose 8ndé (€ jera Embélluese ose me
aromé, dhe pije t€ tjera jo-alkoolike. duke mos pérfshire léngje
frutash ose perimesh t& kreut 2009

2207 dhe 2208 Alkool etilik 1 padenatyruar me njé fore alkoolike né véllim mé | Prodhim nga materiale (€ gdo kreu, pérveg kreut 2207 ose 2208, né (1§

cilin t& gjitha materialet ¢ pérdorura t& nénkreréve 0806 10, 2009 61,

2009 69 jané pérftuar térésisht

ex Kapitulli 23

Mbetjet dhe kthimet nga industrité ushqimore; ushgim té

pérgatitura pér katshé; pérveg

Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérveg atij t& produltit
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Kreu Pérshknmi 1 produktit

(M (2

Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maleriale joorig)inuese,
i ¢ili jep statusin origjinucs

(3)

2309 Pérgatatjel ¢ nj€ 1o 1€ pérdorur né ushqimin ¢ kalshéve

Prodhim ne (€ eilin:

—  t& gjitha materialet ¢ pérdorur t& Kapitujve 2 dhe 3 t& pérdorur jané t&
pérftuar térésisht,

— posha e materialeve 18 pérdorur 1& Kapitujve 10 dhe 11 dhe 18 krerdve
2302 dhe 2303 nuk tgjkalon 20% (€ peshés sé produktit
pérlundimiar,

— pesha individuale ¢ shogerit dhe materialeve 1€ pérdorur t& Kapitullit

4 nuk tojkalon 40% t8 poshds s¢ produktit pértundimtar dhe

— pesha tolale ¢ kombinuar ¢ shegerit dhe matenaleve 1€ pérdorur (&

Kapitullit 4 nuk ¢ kalon 50% t& peshés s& produktit pérfundimtar

ex Kapitulli 24 Duhani dhe zévendésuesit e prodhuar t&€ duhanit; pérveg:

Prodhim nga materiale té ¢do kreu né té cilin pesha e materialeve t& kreut
2401 nuk tejkalon 30% t€ peshés totale t& materialeve t& pérdorur té

Kapitullit 24
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer ng matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues
(1) (2) 3)
2401 Duhan 1 papépunuar, mbeturina duhani Prodhim n¢ t& cilin t& gjitha materialet ¢ kreut 2401 jané pérfluar térdsisht
ex 2402 Cigare, duhan ose zévendssues duhani Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveg atij t& produktit dhe duhanit t&
nénkreut 2403 19, né t& eilin t& paktén 10% ¢ peshés nga t& gjitha
materialet ¢ pérdorura té kreut 2401 jané pérftuar térdsisht
ex 2403 Produkte t& destinuara pér thithje pérmes shpémdarjes sé Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveg atij t& produktit, né té cilin t&
nxchtd osc mjcteve té tjera, pa djegic paktén 10% ¢ poshds nga t& gjitha materialct ¢ pérdorura té kreut 2401 jand
pérttuar tdrésisht
ex Kapitulli 25 Kripé&; squfuri; toka dhe guri; materiale suvatimi, gélgere dhe | Prodhim nga materiale t&€ gdo kreu, pérveg atij té produktit,
gimento; pérveg -
Prodhim né 1€ cilin vlera e (& gjitha maderialeve (€ pérdorur nuk tejkalon
70% (& gmimil 1€ fabrikés (& produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pdrpunimi 1 kryer nd matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues
(1 (2) 3)
cx 2519 Karbonat magnczi natyror i grimeuar (magnczitet), né Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t8 produktit. Mcgjithats,

kontcjneré t& mbyllur hermetikisht dhe oksid magncezi, qofte
apo jo 1 pastér, pérveg magnezil 1€ shkriré ose magnezil 18

djegur plotésisht (pjekur)

mund t& pérdorct karbonat magnczi natyror (magnezitct)

Kapitulli 26

Xcheror, skoric dhe hiri

Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit

ex Kapitulli 27

Léndét djegése minerale, vajrat minerale dhe produktet e
distilimit t& tyrc; substanca bituminozc; dyllé mincralc;

pérveg:

Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveq atij t& produktit
Ose

Prodhim né t& cilin vlcra ¢ & gjitha materialeve t& p&rdorur nuk tejkalon

50% (& ¢mimil {€ Labrikés (& produktit
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¢ pérbérésve jo aromatiks, dukc gend sc jand vajra té ngjashém
me vajral minerale 1€ marra nga distilimi 1 katranit 1€ qymyrit
né temperaturs (& Larlé, prej 1€ cilave distilon mé shumé se 65%
té véllimit né nj& temperaturé deri né 250 © C (pérfshire
pérzierjet ¢ alkoolit t& naftés dhe benzolit), pér t'u pérdorur si

cnergji ose 1énds djegése ngrohése

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
i cili jep statusin origjinues
{1) (2) 3)
ox 2707 Vajra né t& cilét pesha ¢ péthérésve aromatike tejkalon peshén | Veprime té rafinimit dhc / osc nj& ose mé shumd procescve speeifike (1)

o1+

Veprime (€ Yera né (€ oilat 1€ githa matenialet ¢ pérdorura klasifikohen né
njé kre t& ndrvshém nga ai i produktit. Megjithaté, mund t& pérdoren
materialet € t&€ njéjtit kre me produktin, me kusht qé vlera e tyre totale &

mos kalojd 50% & gmimit t& fabrikés t& produktit

2710

Vajra té& nattés dhe vajra t& marra nga materiale bituminoze,
pérveg 18ndéve té para; preparate g€ nuk jang specifikvar ose
pértshirg diku tjctér, & pé&rmbajnd me peshd 70% osc mé
shumé vigra nalle ose vigra (8 pérflluar nga materiale
bituminoze, kélo vajra jané pérbérésil themeloré (&

preparateve; mbetje vajrash

Veprime t& rafinimit dhe / ose njé ose mé shumé proceseve specitike (')
ose

Veprime té tjcra né t cilat t& gjitha materialet ¢ pérdorura klasifikohen ng
njé kro t& ndryshém nga ai 1 produktit. Mogjithaté, mund t& pérdoren
miderialet ¢ 1€ nj&jtit kre me produktin, me kusht g€ viera e tyre totale 1€

mos kalojé 50% t& gmimit t& fabrikés té produktit
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Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

)

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3

2711

GGazrat ¢ naftés dhe hidrokarburct c tjera 1€ gazta

Veprime & rafinimit dhe / ose nj& ose mé shumé procescve specitike
@)
0s€

Veprime té tjera né t€ cilat t& gjitha materialet ¢ pérdorura klasifikohen
né njé€ kre t& ndryshém nga ai i produktit. Megjithats, mund té pérdoren
matcrialet ¢ t& njEjtit kre me produktin, me kusht & viera ¢ tyre totalc

t& mos kalojé 50% t& gmimit t& fabrikés 18 produktit

2712

Vazeling; dyllii parafings, dvlli mikrokristalor i nafi€s, dylli prej
pluhur qymyii, ozokeriti, dylli i linjitit, dylli torfe, dylls t& tjeré
mincralc dhe produkte t& ngjash&m t& pérftuar nga sintcza osc

nga procesc tE tjera, pavardsisht nésc jané mo ngjyre

Veprime t& rafinimit dhe / ose njé ose mé shumé proceseve specifike

1
@)
ose
Veprime (€ (jera né€ 1€ cilal 1§ gjitha malenalel ¢ pérdorura klasifikohen
né njé€ kre t& ndryvshém nga aii produltit. Megjithaté, mund t& pérdoren
materialet e t& nj€jtit kre me produktin, me kusht gé vlera e tyre totale

t& mos kalojé 50% t& gmimit t& fabrikés t& produktit
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Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
icili jep statusin origjinues

)

Koksi 1 naftés, bitumi i nafiés dhc mbetjet ¢ tjora t& vajrave té

naftds osc té vajrave t& marra nga matcriale bituminozc

Veprime té ratinimit dhc / osc nj& osc mé shum procescve specitike (1)
ose

Veprime (€ Gjera né (€ cilal 1§ gjitha materialet ¢ pérdorura klasifikohen
né njé kre t& ndryshdm nga ai i produktit. Megjithaté, mund t& pérdoren

materialet ¢ t& njéjtit kre me produktin, me kusht qé vlera e tyre totale

t& mos kalojé 30% t& gmimit t& fabrikes t& produktit

Kapitulli 28

Kimikate inorganike; pérbétje organike ose inorganike t&
mctaleve t& gmuara, t& metaleve té ralla, t& clementeve

radivakiive ose 1zolopeve

Prodhim nga materiale t& ¢do krev, pérveg atij t& produkt. Megjithatg,
mund t& pérdoren materialct ¢ t& nj&jtit kre si produkti, me kusht qd

viera e tyre Lotale 16 mos kalojd 209618 emimit 1 labmkds 1& produktit
ose

Prodhim né t& cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk

tejkalon 50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jop statusin origjinucs
ey (2) (3)
ex Kapitulli 29 Kimikate organike; pérveg: Procesi (el) speeifik (g) &

OsC

Prodhim nga matcriale t& gdo krou, pérveg atij t& produktit. Mogjithatg,
mund t& pérdoren materialet © t& njgjtit kre me produktin, me kusht qé
vlera ¢ tyre totale t& mos kalojs 20% t& gcmimit t& fabrikés t& produktit
osc

Prodhim né (€ ¢ilin vlera e (€ gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jop statusin origjinucs
0y 2) (3)
ex 2901 I hidrokarbure aciklike pér t'u pérdorur s1 léndg djegése ose Procesi (e1) specilik @

ngrohjeje

08C
Veprime & rafinimit dhe / osc njé os¢ m& shumé procescve speeitike (1)
ose

Prodhim nga matcriale t3 edo kreu, pérvee atij t& produktit. Megjithats,
mund 18 pérdoren maleralel e 1€ njéit kre me produktin, me kusht gé

vlera ¢ tyre tolale 1€ mos kalojé 50% (& omimil 1€ fabrikés (& produktit

Faqe| 12718




Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jop statusin origjinucs

0y 2) (3)

ex 2902 Ciklanet dhe ciklenet (pérveg azuleneve), benzeni, oluol, ksilol, | Procesi (e1) speeifikie) 4

pér t'u pérdorur <i 1éndé djegése ose ngrohjeje —

Veprime & rafinimit dhe / osc njé os¢ m& shumé procescve speeitike
ose

Prodhim nga matcriale t3 edo kreu, pérvee atij t& produktit. Megjithats,
mund 18 pérdoren maleralel e 1€ njéit kre me produktin, me kusht gé

vlera ¢ lyre tolale 1€ mos kalojé 50% (& gmimit 1€ [abrikés 1€ produktit
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Kreu

M

Pérshkrimi 1 produktit

2

Punimi osc pérpunimi 1 kryer nd materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

()

cx 2905

Alkoolatet mctalike t& alkooleve t& kétij krcu

dhe té ctanolit

Procesi (ct) specifik(c) ( )

ase

Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, duke pérfshiré materiale (& yera 1€ kreut 2905,
Megjithaté, mund t& pérdoren alkoolatet metalike té kétij kreu, me kusht g vlera
e tyre totale t& mog kalojé 20% t& gmimit t&€ fabrikés t& produktit

O8C

Prodhim né& t& cilin vlcra ¢ t& gjitha matcrialeve t& pérdorur nuk tejkalon 50%4a te

gmimit t& fabrikés t& produktit

Kapitulli 30

Produkte farmaceutike

Procesi (et) specitik @
OSC

Prodhim nga mateniale & gdo kreu
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

I

Pérshkrimi 1 produktit

Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3)

Kapitulli 31

Plchrat

Prodhim nga matcriale t3 edo kreu, pérvee atij t& produktit. Megjithats,
mund t& pérdoren materialet ¢ t& nj&tit kre me produktin, me kusht &
vlera ¢ lyre tolale 1€ mos kalojé 20% 1€ emimil 1€ fabrikés (& produktit
0sc

Prodhim né t€ cilin vlera e t& gjitha materialeve t€ pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit

Kapitulli 32

Fkstraktc p&r nxirjc osc ngjyrosje; taninct dhe derivatet ¢
tyre: pigmentc ngjyrash dhe 18nds té tjera ngjyrosjcjc; ngjyra

dhe llak; stuko dhe mastiké 1€ {jere; bojéra

Procesi (cf) specifik (¢) ™"

osc

Prodhim nga materiale & ¢do kreu, pérveg atyj 1€ produlitat. Megjithalg,
mund (€ pérdoren maderialet e 1€ nyéjat kre me produkdin, me kushi &
vlera e tyre totale t& mos kalojg 20% t& cmimit t& fabrikés t& produktit
osc

Prodhim né& & cilin vlcra c t& gjitha materaleve t& pérdorur nuk tojkalon

50% 1€ gmimil (€ [abrikés 1€ produliit
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Viti 2021 — Numri 123

Fletorja Zyrtare

Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryver n& materiale joorigjinucse,
icili jep statusin origjinues
4) @ (2

(R)]

Kapitulli 33 Vajra cscneiale dhe rréshinore; pérgatitjot ¢ parfumeriss, Procesi(ct) speeifik (c)

kozmetikés osc tualctit
ose

Prodhim nga mateniale 18 odo kreu, pérvee alij 1€ produktit. Meggithatg,
mund té& pérdoren materialet e té njé€jtit kre me produktin, me kusht ¢é
vlera e tyre totale t&€ mos kalojé 20% t& gmimit t& fabrik&s té produktit

QOsC

Prodhim n& t& eilin vicra ¢ t& gjitha materialcve t& pérdorur nuk tejkalon

50% t& emimit t& fabrikés t& produktit
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

I

Pérshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi 1 kryer né materiale joorigjinucse,
i cili jep statusin origjinues

)

Kapitulli 34

Sapun, agjenté organikd aktiva sipérfagésors, preparate largsc,
preparate vajosjeje, dyll& artificial &, dy1l& t& pérgatitur,
preparale lustruese ose pastruese, giring dhe arlikug 1€
ngjashém, pasta modelimi, dhe dyllé dentare *dhe pérgatiyje

dentare me bazg allgi

Proccsi (ct) speeitik(c) ™
0Se

Prodhim nga materiale 1€ gdo kreu, pérveg alyj 1€ produkut. Megjithatg,
mund t& pérdoren materialet € t& njéjtit kre me produktin, me kusht &
vlera e tyre totale t& mos kalojé 20% t&€ ¢mimit t& fabrikés t& produktit

O8C

Prodhim n& t& cilin vicra ¢ t& gjitha matcrialeve té pérdorur nuk

tejkalon 50% t& gmimit t& fabrikes t& produktit
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi i kryer né matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

(3)

Kapitulli 35

Substancat albuminoidale; niseshtc t& moditikuara; ngjités;

cnzimat

)

Procesi (ct) speeifik(c)
0se

Prodhim nga maderiale (8 ¢do kreu, pérvee ali (€ produkut. Megjithatg,
mund t& pérdoren materialet ¢ t€ njéjtit kre me produktin, me kusht q&

vlera e tyre totale 18 mos kalojé 20%% t€ ¢mimit t& fabrikés t& produktit

0O8C

Prodhim né& t& cilin vlcra c t& gjitha materialeve t& pérdomr nuk tcjkalon

40%5 t& gmimit t& tabrikds t& produktit
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Fletorja Zyrtare %

Viti 2021 — Numri 123

M

Pérshkrimi i produktit

2

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3)

Kapitulli 36

I.&nda plasdse: produkte pirotcknike; shkrepésc; lidhje piroforike;

pérgatitjc t& caktuara t& djcgshme

Proccsi (ct) speeitik(c) ™
0Se

Prodhim nga materiale (€ gdo kreu, pérveg gy (8 produlkdil. Megjithatg,
mund t& pérdoren materialet ¢ t€ njéjtit kre me produktin, me kusht &

vlera e tyre totale t& mos kalojé 20% t&€ ¢mimit t& fabrikés t& produktit

O8C

Prodhim né té cilin vlera ¢ t& gjitha materialeve té pérdorur nuk tejkalon

50% t& gmimit t& tabrikds t& produktit
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Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123

Krcu Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

M (2) 3

Kapitulli 37 Artikuj fotografiké osc kincmatografike Procesi (ct) speeitik(c) ™
ose

Prodhim nga maderniale 1€ gdo kreu, pérveg alyg (8 produkdil. Megjithatg,
mund t& pérdoren materialet ¢ t€ njéjtit kre me produktin, me kusht q&

vlera e tyre totale 18 mos kalojé 20% té ¢mimit t& fabrikés t& produktit

0O8C

Prodhim né t& cilin vicra ¢ t& gjitha matcrialeve t& pérdorur nuk tejkalon

50%6 t& gmimit t& tabrikds t& produktit
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Viti 2021 — Numri 123

Fletorja Zyrtare

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jop statusin origjinucs

M @ (3)

ex Kapitulli 38 Produkte t& ndryshme kimike; pérveg: Procesi (et) specifik(e) L

08¢

Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg alij 1€ produktit. Megjithalg,
mund 1€ pérdoren materialet ¢ 1€ nj&jtit kre me produktin, me kusht &
vlera e tyre totale t& mos kalojé 20% t&€ ¢mimit t& fabrikés t& produktit
ose

Prodhim n& t& cilin vicra ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon

30% t& gmimit t& fabrikes t& produktit

cx A8I11 Preparate kundér goditjes, frenucs oksidimi, frenues wéshire, | Proeesi(et) speeifik(c)
pérmirésucs t& viskozitetit, preparate kundér gérryeryjes dhe 08C

adiivg 1€ fjeré & pérgalitur, pér vayra minerale (pérfshire
benzing) ose pér léngje 1€ Yera (€ pérdorura pér L& ny&jlad
qéllime si vajrat minerale:

—  Aditivé t& pérgatitur pér vaj lubritikves, g pérmbajné Prodhim né t& cilin viera e t& gjitha materialeve t& pérdorur t€ kreut 3811

vajra t& naftés ose vajra t& marra nga minerale bituminoze | nuk tejkalon 50% t& gmimit t& tabrikds tc produktit
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Viti 2021 — Numri 123

Kreu

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi 1 krycr né matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

)

ex 3826 00

Bionafté

Prodhim n& t& cilin bionafta merret pérmes transcsteritikimit dhe fosc

asteritikimit osc pérmes hidro-trajtimit

Kapitulli 39

Plastikét dhe artikujt prej tvre

Procesi (et) specifik(e) (4)
ase

Prodhim nga materiale & edo kreu, pérveg alyj 18 produktat. Megjithatg,
mund (€ pérdoren materialet ¢ (8 nj&jlil kre me produktin, me kusht g8
vlera e tyre totale t& mos kalojg 20% t& gmimit t& tabrikés t& produktit

08¢

Prodhim né& t& cilin vlera ¢ t& gjitha materialcve 18 pérdorur nuk tejkalon

50% 1€ ¢mimil (& [abrikés 1€ produkiat
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&
Fletotja Zyrtare . o Viti 2021 — Numri 123
Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc,
1 cili jep statusin origjinues
(1) @ (3)
cx Kapitulli 40 Plastikét dhe artikujt proj tyre, pérveg: Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t8 produktit
ose
Prodhim né (& ¢ilin vlera ¢ 1€ githa matenaleve 1€ pérdorur nuk tejkalon
50% t& ¢mimit té fabrikés t& produktit
cx 4012 GGoma pnecumatike, t&€ ngurta osc jastck t& rikuperuar, prej Rikuperimi 11 gomave té pérdorura
gome
ex Kapitulli 41 Lé&kura dhe 18kura t& papérpunuvara (pérveg 18kuréve) dhe Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
18kurs; pérveg
4104 der1 4106 Gézol dhe 1Ekura 1€ regjura ose me sipérlaqe 1€ [orlg, pa lesh | Riregjia e lékurds sé€ regjur
ose qime, pavarésishl nése jané (& ndara, por jo 1€ pérpunuara %0
B 1%
mé tej
Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi 1 krycr né matcrialc joorigjinuesc,
i cili jep statusin origjinues

)

Kapitulli 42

Artikuj proj 18kure; shalg dhe parzmore; mallra udh&timi, canta
dorc dhe kontcjneré t& ngjashém; artikuj nga t& brendshmetc

kalshéve (pérvee [shikézave (€ 1€ méndalshit

Prodhim nga matcriale t& gdo kreu, pérveg atij t8 produktit
ose

Prodhim né 1€ cilin vlera ¢ L& gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon

504% té gmimit t& fabrikés té produktit

cx Kapitulli 43

Iékure peliceric dhe gézof artificial; prodhimect ¢ tyre; pérvee:

Prodhim nga matcriale té edo krou, pérve atij t& produktit

e tjerd t& 1ekurss «& peligerisé

ex 4302 Lékuréve 1€ regmura ose L€ pérgalitura 1€ peligerise, |, 1€
bashkuara:
=Ellakaykryqsdhe lonmeienpinhng Zbardhimi ose ngjyrosja, pérveg pretjes dhe bashkimit t& 18kuréve té
Tegjura osc  td pérpatitura té peliceriss.
- 'le tjera Prodhim prej I8kurésh jo t& bashkuara r, t& nxira ose pérgatitura
4303 Artikujt - Artikut & veshjeve, aksesorél e veshjeve dhe artikujt | Prodhim prej 18kurésh jo (& bashkuara, (€ regjura ose (8 pérgatilura 1€

kreut 4302
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Krecu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc,
1 cili jep statusin origjinues

(3)

cx Kapitulli 44

Druri dhe artikujt prej druri;, gymyr druri;, pérveg:

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
Ose

Prodhim né 1€ cilin vlera & (& gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit té fabrikés t& produktit

ex 4407 Léndé druri ¢ sharruar ose ¢ copétuar pér s& gjati, e preré ose e Planifikimi, zdrukthimi ose bashkimi tundor
qéruar, me njé trashési & tejkalon 6 mm, e zdrukthuar, e 1émuar
osc ¢ bashkuar n¢ fund

cx 4408 Flets par rimeso (pértshird ato t8 marra nga prerja ¢ drurit t& T.idhja, planitikimi, 1&mimi osc bashkimi fundor

petézuar) dhe pér kompensalé, me njé trashési jo mé 1€ madhe se 6
mm, (& bashkuar dhe dru Getér (& sharruar pér s€ gjau, 1€ preré ose
& qéruar me njé traghési jo mé t& madhe se 6 mm, t& zdrukthuar, t&

I&muar osc t& bashkuar né fund

ex 4410 deri 4413

Tistela dhe dru i petézuar, duke pértshirs pllaka té presuara dhe

mbajlsc 1S presuara

Tistelimi dhe drurdzimi i petdzuar

ex 4415

Kutité paketuese, arka, sénduké, lambure e paketues 1€ ngjashém,

prej drun

Prodhimi nga dérrasa jo 1€ prera né pémmasa
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pdrpunimi 1 kryer nd matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues
(1 (2) 3
cx 4418 —  Artikuj t8 zdrukthétarisé dhe pjesét e armaturave prej Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit. Mcgjithats,
druri té pérdorura né ndértim panclct eclularc t& drurit, patavrat c gative, mund 18 p&rdoren.
— Listcla dhe dru i petcruar Listela dhe dru i petezuar

ex 4421 Dru i pérgatitur pér shkrepse; kunja prej drur pér képucs Prodhim prej druri té ¢do kreu, pérveg drurit t€ térhequr té€ kreut 4409

Kapitulli 45 Tapa dhe artikyj prej tape Prodhim nga mateniale (€ gdo kreu, pérveg atlij (€ produldit
0sC
Prodhim né {€ cilin vlera ¢ 1€ githa matenaleve 1€ pérdorur nuk tejkalon
30% t& gmimit t& tabrikés t& produktit
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Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pdrpunimi 1 kryer nd matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

(M (2) 3

Kapitulli 46 Prodhime kashte, prej matcriali csparto (bar i trashé) osc Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

matcrialesh t& tjcra pér thurje:; shporta dhe punime me thurje -

Prodhim né (& eilin vlera ¢ 1€ githa matenaleve 1€ pérdorur nuk tejkalon

30% t& gmimit té tabrikés t& produktit
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Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123
Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues
M (2) (3)
Kapitulli 47 Tul prej druni osc prej materialeve té tjicra fibrozé | Prodhim nga materiale t3 ¢do krou, pérveg atij t& produktit
celulozike; letér osc karton té rikupernar e

{mbelurina dhe skrap)
Prodhim né 1€ cilin vlera ¢ 1€ mitha materialeve (€ pérdorur nuk tejkalon

5045 t&€ emimit t& fabrikés t& produktit

Kapitulli 48 Lctér dhe karton; artikuj prej Ietre, tuli letre osc Prodhim nga materiale t& cdo krou, pérveg atij t& produktit

kartont
ose

Prodhim né (€ ¢ilin viera e (€ gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon

50%% t€ emimit t& fabrikés t& produktit

Kapitulli 49 Libra & shtypur, gazeta, folografi dhe produkte (& | Prodhim nga mateniale (€ edo kreu, pérveg atly) 1€ produkiat

{jera 1€ industrisé s€ shiypshkrimit; doréshkrime, a5E
doréshkrim i daktilografuar dhe plane
Prodhim né té& cilin vlera e té gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon

50% t& emimit t& fabrikés t& produktit
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Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123

Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né matcrialc joorigjinucsc,

icili jep statusin origjinues

{1 2) €y
cx Kapitulli 50 Méndafshi;, parveg: Prodhim nga matcriale t3 edo krou, pérvee atij t& produktit
ex 3003 Mbetjet € méndatshit (pérfshird kukulet € méndatshit t& (Gérhania ose krehja ¢ mbetjeve t& méndatshit

papérshtatshme pér mbéshtjellje me rrotéz, mbetjet e fijeve

dhc fijet ¢ hequra prej pélhurave), t& pastruara osc t& krchura

5004 deri Fijc méndafshi dhe fije t8 tjerra nga mbetjec méndafshi A
ex 3006 Ljerrje e tfibrave natyrale
0ose

Fkstrudim i filamentit t& vazhducshém td béra nga njeriu i kombinuar mo
Gerne
o8

Ekstrudim i filamentit t& vazhdueshém t& béré nga njeriu i kombinuar me

pérdredhjc

OsC

Pérdredhje ¢ kombinuar me ¢do veprim mekanik
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(M

Pérshkrimi 1 produktit

()

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,

i cili jep statusin origjinues

5007

Pélhura € endura prej méndaflshi ose mbetjesh méndalshi

)
§)
1jerge ¢ Nibrave natyrale dhe 7 ose 1€ béra nga njeriu 1€ kombinuara me
thurjc
08O

LCkstrudim 1 fjjeve (ilunente (& béra nga njeriu 1€ kombinuar me thurje
(0513

Pérdredhje ose ndonj& veprim mekanik i kombinuar me thugje

ose

Endje ¢ kombinuar me ngjyrosje

o8

Ngjyrosja c fijeve ¢ kombinuar me thurje

OosC

Thurje e kombinuar me stampim

oSG

Stampimi (s1 veprim i pavarur)
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
icili jep statusin origjinues

6

cx Kapitulli 51

Iesh, gime t& im&ta osc t& trasha té kaftshéve; fije flok&sh kali

dhe pélhura té endura; pérveg:

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

5106 der1 5110

Fill prej leshi, prej qime (& 1méL ose (€ trashé kalshésh ose preg

flokésh kali

O

Tjertje ¢ fibrave natyrale

0se

Ekstrudim 1 fibrave 1€ béra nga njeriu ¢ kombinuar me {jerrje
080

Dredhje ¢ kombinuar me ¢do veprim mekanik
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Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 011 jep statusin omgjinues

(M 2 (3

5111 deri 5113 Pélhura & endura prej leshi, prej ¢ume (& iméL ose 1€ trashé ')
katshésh oseiprejqime kalt Tjemje e fibrave natyrale dhe / ose ¢ [ibrave shlapel (& béra nga njeriu (&
kombinuara me endje

088G

Ekstrudim i fijeve filamente t& béra nga njeriv € kombinvar me endje
0se

Endjc ¢ kombinuar me ngjyrosjc

ase

Ngjyrosja e fijeve € kombinuar me endje

ose

Endjc ¢ kombinuar me stampim

ose

Stampimai (s1 veprim 1 pavarur)
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Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123
Kreu Pérshlkrimai 1 produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
() 2) (3)
cx Kapitulli 52 Pambuku; pérveg: Prodhim nga matcriale t& gdo krou, pérveg atij 18 produktit
5204 deri 5207 Tije dhe [ije pér gepje pambuku 3

‘Ijerrje e fibrave natyrale

ose

Ekstrudim i fibrave 18 béra nga njeriu ¢ kombinuar mc tjerrjc
ase

Pérdredhje ¢ kombinuar me ¢do veprim mekanik
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Viti 2021 — Numri 123

Fletorja Zyrtare

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer n& matcrialc joorigjinucsc,
1 ¢ili jep statusin origjinues

M 2 3

5208 der1 5212 Pélhura 1€ endura prej pambuku (i,

I'jerme € [ibrave natyvrale dhe / ose ¢ 1llit [ilament (€ béra nga njenu 1§
kombinuara mc cndjc

osc

Ekstrudim 1 (jeve filamente (& béra nga njeriu 1 kombinuar me endje
ose

Pérdredhje ose ndonj& veprim mekanik i kombinuar me endje

ose

Endje € kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim

osc

Ngjvrosja ¢ fijove ¢ kombinuar mc endjc

ose

Endje ¢ kombinuar me stampim

Ose

Stampim (si veprim i pavarur)
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Viti 2021 — Numri 123

Krcu

)

Parshkrimi 1 produktit

{2)

Punimi ose pdrpunimi 1 kryer nd matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3

cx Kapitulli 53

Fibra t& tjora tekstile vogjetale;, fill letre dhe pélhura t& endura

prgg fije letre; pérvee:

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

5306 deri 5308

Fill prej fibrave 1€ fjera tekstile vegjetale;

fill letre

*

Tjerrje ¢ fibrave natyrale

ose

LEkstrudim 1 fibrave 1€ béra nga njeriu ¢ kombinuar me endje
osC

Pérdredhje ¢ kombinuar me odo veprin mekanik
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

I

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer n& matcrialc joorigjinucsc,
1 ¢ili jep statusin origjinues

3

5309 deri 5311

Palhura t& cndura té fibrave té tjera tekstile vogjetale;

pélhura t& endura prej tije letre:

.

O

'I'jerrje e fibrave natyrale dhe / ose fibrave shtapel 1€ béra nga njeriu té
kombinuara me endje

ose

FEkstrudim i fijeve filamente t&€ héra nga njerin ¢ kombinuar me endje
ase

Endje e kombinuar me ngjvrogje ose me veshje ose me laminim

ose

Ngjyrosja ¢ fijeve ¢ kombinvar me endje

ose

TEndje & kombinuar me stampim

O8C

Stampim (81 veprim i pavarur)
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Krcu

)

Pérshkrimi 1 produktit

2)

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,

icili jep statusin origjinues

()

5401 deri 5406

Fijc, monotilament dhe fill pér gepje filamenti t& béra nga

njcriu

)
'Ijerrje ¢ fibrave natyrale

Ose

Ekstrudim i fibrave t& béra nga njeriu ¢ kombinuar me tjcrrjc
ose

Pérdredhje ¢ kombinuar me ¢do veprim mekanik
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Krcu Pérshkrimi 1 produktit Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc,
1 cili jep statusin origjinues
M ) (3)
5407 dhe Pélhura (& endura me (11l filunenti (& béra nga njeriu )
5408 Tjeme ¢ ibrave natyrale dhe / ose (€ ibrave shlapel 1€ béra nga njeriu 1€

kombinuara mc endje

osc

Ekstrudim 1 fjeve [lamente 1€ béra nga njeriu ¢ kombinuar me endje
ose

Pérdredhje ose ndonjé veprim mekanik { kombinuar me endje
ose

Ngjyrosja ¢ fillit ¢ kombinuar me endje

osc

Endjc ¢ kombinuar me ngjyrosjc osc me veshje ose me petdzim
ose

Endje e kombinuar me stampim

055

Stampim (si veprim i pavarur)
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Fletorja Zyrtare %

Viti 2021 — Numri 123

Krecu

(M

Pérshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
icili jep statusin origjinues

()

5501 deri 5507

Fibra shtapcl t& béra nga njcriu

Fkstrudim i fibrave t3 béra nga njcrin

5508 deri 5511

Fill dhe fill pér t& gepur nga fibrat shtapel t& béra nga njeriu

@)
Tjere ¢ fibrave natyrale

Os¢C

Ekstrudim (t€rheqje me shtypje) 1 fibrave t& béra nga njeriu ¢ kombinuar

me tjergje
ose

Pérdredhje € kembinuar me ¢do veprim mekanik
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i
Fletotja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123
Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 ¢ili jep statusin origjinues
Q) (2) (3)
5512 deri 5516 Pélhura t& endura prej filli shtapel té b&ra nga njeriu: )

Tjerrje ¢ fibrave natyrale dhe / ose 1€ [ibrave shlapel 1€ béra nga njeriu 1€
kombinuara me endje

ase

Ekstrudimi i fijeve filamente t&é béra nga njeriv ¢ kombinuar me endje
08¢

Pérdredhjc ose ndonj& veprim mekanik i kombinuar me endjc

0sc

Endje ¢ kambinuar me ngjvrosje ose me veshje ose me laminim

ase

Ngjyrosja c fijeve ¢ kombinuar me endje

0sC

TEndje € kombinuar me stampim

ose

Stampim (s1 veprim 1 pavarur)
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&
Fletotja Zyrtare * Viti 2021 — Numri 123
Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi 1 krycr né matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues
) (2) )
ex Kapitulli 56 Mbushje, shajak dhe pélhura (€ paendura ose 1€ pa thurura; fll | (%)

speotal; spango, kordong, litar€ dhe kabllo dhe artikwt prej tyre; | 'Ljemje ¢ [ibrave natyrale
perveg: osa

Fkstrudimi i fibrave t& b&ra nga njeriu t& kombinuara me tjerrje

5601 Mbushje nga materiale tekstili dhe artikujt e tyre; fibra tekstili, | Tjerrje ¢ fibrave natyrale
jo mé shumd sc 5 mm gjatési (flocking (vendosja c fibrave né OsC
sipérfaqe)). pluhur tekstili dhe pushi nga fabrika Fkstrudimi i fibrave t& b&ra nga njeriu t& kombinuara me tjerje
0se

Tlocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfaqe) 1 kombinuar me ngjyrosje
oge stampim

ose

Veshje me shtresg, flocking (vendosja ¢ fibrave né sipdrfage), laminim,
ose metalizim 1 kombinuar me 1€ pakién dy veprime (& Yer kryesore
pérgalilore ose & pérflundimtare (1§ tilla s1 kalandrimi, procesel e
mos-tkurrjes, trajtimit me nxehtési, lustrimi i pérhershém), me kusht &
vlera ¢ t€ gjitha materialeve 18 pérdorur t& mos kalojé 30% t& ¢mimit t&

fabrik&s t& produktit
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

I

Pérshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi i kryer nd matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3)

5602

Shajak, i ngopur osc jo, i veshur, mbuluar osc laminuar:

- Shajak pér tezgjah

9
)

LCkstrudimi 1 fibrave (& béra nga njeriu (€ kombinuar me formimin ¢
pélhurss.

Megjithats:

— [lament polipropilent e kreut 5402,
—  [ibra polipropileni & kreut 5503 osc 5506, osc

— tufé filamentesh té polipropilenit t& kreut 5501, ndarja ¢ t& cilave né
nj& filament t& vetém ose fibra €shté me pak se 9 decitex, mund té
pérdorct, mc kusht ¢¢ vicra ¢ tyro totale t8 mos kalojé 40% t& gmimit

té fabrikes t& produktit
ose

Formimi i p&lhurave t&€ paendura apo t& pathurura vetém né rastin e

shajakut t& béré nga fibra natyrale
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

Punimi osc pérpunimi 1 krycr né matcriale joorigjinucsc,

i cili jep statusin origjinues

— Té&tjera

)
®)
Ekstrudimi i fibrave t& béra nga njeriu t& kombinuar me formimin ¢
pélhurés,
0se

Formimi i p&lhurave t& pacndura apo t& pathurura vetém né rastin ¢

shajakéve 1€ tjeré t& béra nga fibra natyrale

3603

T¢& pathurura apo t& pacndura, t& ngopura osc jo, t& veshura, t&

mbuluara osc t& laminuara

5603 11 deri

5603 14

‘I'é pathurura apo t& paendura, t& ngopura ose jo, t& veghura, t&

mbuluara osc t& laminuara me filamente 18 béra nga njeriu

Prodhim nga
— [lamente (€ orienluara drejl ose n€é ményré (€ rastésishme

Qse

— subslanca ose polimere me origging natyrale ose 1€ béra nganjenu, (€

ndjekura né té dyja rastet nga bashkimi né nj& p&lhuré té pathurur

apo & pacndur
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

4y

Pérshkrimi 1 produktit

)

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
i cili jep statusin origjinues

)

5603 91 deri

T& pathurura apo t& pacndura, t& ngopura osc jo, t3 veshura,

t& mbuluara osc t& laminuara pérveg filamenteve t8 béra nga

Prodhim nga

5603 94 — [ibra kryesore (€ orientuara drejl ose né ményré (€ rasisishme
njeriu
dhciosc
— fije t€ prera me origjing natyrore ose t& béra nga njeriu, t&
ndjekura n& t& dy rastet nga bashkimi n nj& p&lhuré t& paendur
apo t& pathurur
5604 Lill pér qepie dhe kordon gome, i mbuluar me tekstil; 1'ije

tekstili dhe shirita dhe t& ngjashme me ato té kreut 53404 ose
3403, t&€ ngopura , t& veshura, t&€ mbuluara ose t& mbaghtjella

me gome osc plastike:

- Fill pér qepje dhe kordon gome, i mbuluar me tekstil

Prodhim nga fije gome ose kordon, jo t& mbuluar me tekstil
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

4y

Pérshkrimi i produktit

Punimi osc p&rpunimi i kryer nd materiale joorigjinucse, i cili jep
statusin origjinucs

(3)

-Te tjcra

(2)

Tjerge © Nibrave natyrale

Ose

Ekstrudimii fibrave t€ béra nga njeriu ¢ kombinuar me tjertje
0s¢

Diredhje ¢ kombinuar me gdo veprim mekanik
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc p&rpunimi i kryer né€ materiale joorigjinucse, 1 cili jep
statusin origjinucs
; 3
5 @ 4
5605 Fill i mctalizuar, gimped (fija gendrore ¢ mbéshtjellé ngjeshur | (%)
spiral me [ije} ose jo, (il tehstili, ose shirita apo 1€ ngjashme Tjerje © fibrave shtapel natyrale dhe / osc t& héra nga njeriu
me kreun 5404 oge 54035, t€ kombinuara me metal né formeén e G
fillit p& qepjie, shiritit ose pluhurit ose t€ mbuluara me metal o o . o
FEkstrudimi i fibrave t& héra nga njeriu t& kombinuar me tjerrje
ase
Pérdredhje ¢ kombinuar me ¢do veprim mckanik
5606 Fill gimped ([3ja gendrore ¢ mbéshijellé ngjeshur spiral me *

fje), dhe shirita dhe (€ ngjashme me kreun 5404 ose 5408,
gimped (fija gendrore € mbéshtjellé ngjeshur spiral me tije
(pérveg atyre t€ kreut 5605 dhe fillit t2 flokéve t& kalit gimped
(fija gendrore ¢ mhéshtjellé ngjeshur spiral me fijo); tijo
chenille (pérfshing tijet chenille flocking (vendosja ¢ fibrave

né gipérfage)); fill me lage

Fkstrudimi i fibrave t& béra nga njeriu té kombinuar me tjcrrje
08¢

Pérdredhje ¢ kombinuar me gimp (fija gqendrore ¢ mbéshtjcllé
ngjeshur spiral me fijc)

ose

Tjertje c fibrave shtapel natyrale dhc / osc t& bdra nga njeriu
08¢

Flocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfaqe) i kombinuar me ngjyrosjc
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Fletorja Zyrtare Viti 2021 — Numri 123

Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer nd matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

M (2) 3)
Kapitulli 57 Tapete dhe mbulesa 18 era pér dyshemens prej tekstili: | (%)

1jermye ¢ librave natyrale dhe / ose 1€ béra nga njeniu 1€ kombinuara me gérshelim
osc mec Tutting (me qime € ashpra)

0sC

Ekstrudimii (jeve flamentit (€ béra nga njeniu 1€ kombinuar me endje ose Tulling
{me (ime (€ ashpra)

0se

Prodhim nga filli coir (fivér gé nxirret nga arra e kokosit) ose fije sizal ose fije
Jjute ose fije viskoze ¢ tjerré klasike rrethore

0sC

Tufting (mc gime t& ashpra) i kombinuar me ngjyrosjc osc me stampim

Ose

Flocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfage) i kombinuar me ngjyrosje ose me
stampim

0sC

Ekstrudimi 1 fibrave t& béra nga njeriu t& kombimuar me teknika t& prodhimit t&

pélhurave (& pacndura apo (€ pathurura, duke pérfshiré shpimin me giilpéré
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

(3)

cx Kapitulli 58

Pélhura speeiale t& endura; pélhura tekstili me tufa;
daniclla; sixhade; zbukurime; géndisje; pérveg:

@

Tjerrje e fibrave natvrale dhe / ose t€ béra nga njeriv t& kombinuara me endje
ose tufting (me ¢ime t& ashpra)

ose

Fkstrudimi 1 fijeve filament t& béra nga njeriu t& kombinuar me endjc osc me
tufting {mc gime t& ashpra)

ose

Lndje € kombinuar me ngjyrosje ose me [ocking me veshje ose laminim ose
me metalizim)

0se

Tufting (me gime t& ashpra) t& kombinuar me ngjyrosje ose me stampim

ose

Flocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfaqe) 1 kombinuar me ngjyrosjc osc me
stampim

0se

Ngjvrosja e [ijeve ¢ kombinuar me endje

ose

Endje ¢ kombinuar me stampim

08¢

Stampim(si veprim i pavarur)
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryer n& materiale joorigjinucse,
i cili jep statusin origjinues
I (2) 3)
5805 Sixhade & endura me doré, (€ llojeve Gobelins, I'landers, Prodhim nga materiale (& ¢do kreu, pérvee alij 18 produkiat
Aubusson, Beauvais dhe 1€ ngjashme, dhe sixhade (€ punuara me
gjilpérs (pér shembull, gopje pike. thurje kryq). pavardsisht nésc
jané t& pérgatitura
5810 Qéndisje né copé, né shirita ose né motive (éndigje né té cilén vlera ¢ té gjitha materialeve té ¢do kreu, pérveg asaj
& produktit t& pérdorur nuk tejkalon 50% t&é ¢gmimit t& fabrikés té
produktit
5901 Pélhura tekstili t& veshura me rezing ose substanca amilaceoze, t& | Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me flocking (vendosja e fibrave né
njé lloji qé pérdoret pér mbulesat e jashtme té librave ose té sipérfaqe) ose me veshje ose me laminim ose me metalizim
ngjashme; tckstil 1 tejdukshém; kanavacé pikture ¢ pérgatitur, beze | osc
dhc pélhura tekstili t& ngjashme t& ngurtdsunara t& njé Moji t& Flocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfage) ¢ kombinuar me ngjyrosjc osc
pérdorur pér fabrikim mbéshielése 1€ kapelés me slampim
5902 Kordona pélhuare pér goma pnecumatike prej tije me géndrucshméri

1€ larté prej najlomi ose poliamide 18 Yera, poliestra ose
viskozé-rajon:
- Pénnbajné jo me shume se 90% (€ peshés s€ materialeve teksule

- Tjetér

Endje

FEkstrudimi i fibrave t& béra nga njeriu ¢ kombinuar mc endje
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi osc pérpunimi i krver né materiale joorigjinucsc,
icili jep statusin origjinues
() (2) 3)
5903 Palhura tckstile t& ngopura, t& veshura, t& mbuluara osc t& laminuara | Endjc ¢ kombinuar me ngopje ose me veshje osc me mbulesé ose me
me plastiks, pérveg atyre t& kreut 5902 laminim osc mc mctalizim
0s€
Endje ¢ kombinuar me stampim
08C
Stampim (i veprim i pavarur)
Sk anoleum, 1 preré ose jo né forma; mbulues dyshemeje 1€ pérbéré
5904 Linol P ] it bulues dyshemeje 1€ pérb ‘
nga njé shtresé ose mbulesé ¢ aplikuar né njé bazé tekstili, ; ; s : S5
. 2 ndje € kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim ose me
avarésisht nése jané apo jo t& preré né forma .
P 1 pol P metalizim.
Pélhura jute mund t& pérdorct si mbéshtetése
5905 Mbulesa tekstili pér mur: Endje, thurje ose prpunim i fibrave t& pathurura t& kombinuara me
frsogarss " ’ : ’ ngopjc osc me veshje osc me mbules€ ose me laminim ose me metalizim
- Me ngopje, t& veshura, t& mbuluara ose t& laminvara me goms, 2
plastiké ose materiale té tjera
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Krecu

(1)

Pérshkrimi i produktit

@

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc, 1 cili jep statusin

- T& tjera

origjinucs
3)
O
Ijerrje e fibrave shtapel natyrale dhe / ose té& béra nga njeriv t& kombinuara
me endje
ose

FEkstrudimi i fijeve filamente 18 héra nga njeriu dhe t& kombinuar me endje
ase

Endje, thutje ose formimi i p&lhurave t& paendura ose t& pathurura t&

kombinuara me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim
OsC

FEndje ¢ kombinuar me stampim

OsC

Stampim (s1 veprim 1 pavarur)
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(1)

Pémshkrimi i produktit

2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né maleriale joorigjinuese,
1 ¢ili jep statlusin origjinucs

3)

5906

Pélhura prej tekstili 1€ gomuar, pérveg alyre 1€ kreut 3902:

- P&lhura t3 thurura osc me grep

@

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe /fose t€ béra nga njeriu t&
lrombinuara mc thurjc / thurjec me grep

osc

Fkstrudimi i fijeve filamente 1€ h&ra nga njcriu t& komhbinuar me thurje /
thurjc me grep

0sc

Thurje osc thurjc me arep ¢ komhbinuar me gomim

ose

Gomim i kombinuar me (& pakién dy veprime (& tjera kryesore
pérgatitore ose pérfundimtare (1€ tilla si kalandrim, proceset e mos
tlurrjes, trajtim me nxchtési. lustrim i pérhershém) me kusht gé viera c
1€ githa materialeve 1€ pérdorur 18 mos kalojg 30%o 18 ¢mimit (8 Labrikss

t& produktit

Kreu

(1)

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi i kryer né matceriale joorigjinucsc,
i ¢ili jop statusin origjinucs

2)

- P&lhura 13 (jera 18 béra me [ije sintetike [ilamenti, 4€ pémbaujné

m& shume sc 90% t& peshés t& materialeve tekstile

Eksirudimi i {ibrave 18 béra nga njeriu ¢ kombinuar me thunje
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Pérshkrimi 1 produktit

Punimi ose pérpunimi i kryer nd matcriale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3

-T¢ tjcra

Proces i endjes, thurjes procesi i krijimit t& p&lhurave t& pacndura
osc t& pathwura, i kombinuar me ngjyrosjc ose me veshje / gomim
o8¢

Ngjyrosja e fijeve € kombinuar me endje, thurje ose procesin €
krijimit t& pélhurave t& paendura oge t& pathurura

osc

Gomim 1 kombinuar me t& paktén dy veprime té tjora kryesorc
pérgatitorc osc pérfundimtare (8 tilla si kalandrimi, trajtim me
nxehtési, lustrimi 1 pérhersh&m) me kushl g€ viema ¢ 1€ gjitha
materialeve t& pérdorura t& mos kalojé 50%a t& ¢mimit t& fabrikés t&

produktit
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 ¢1li jep statusin origjinues
(h 2 (3)

5907 Pélhura tekstile (€ jera 1€ ngopura, 1€ veshura ose 1€ mbuluara; | Endje ose thurje ose procest 1 krijimit (& pélhurave (€ paendura ose €
kanavacé ¢ pikturuar pér skena teatrore, pélhura pér stonde té pathurura t& kombinuara me ngjvrosje ose me stampim ose me veshje ose
studios osc t& ngjashme me ngopjc osc me mbulim

ose
Flocking {vendosja ¢ (ibrave né sipérlage) ¢ kombinuar me ngjyrosje ose
me slampim
0SC
Stampimi (si voprim i pavarur)
5908 Fitila tekstili, t& endura, t& gé&rshetuara ose t& thurura, pér

llambat, sobat, cakmakét, qirinjté ose t& ngjashme; rrjeta
inkandeshente gazi dhe pélhura cilindrike té thurura té gazit,

pavardsisht nésc jané t& ngopura osc jo:
- Mantelé gazi inkandeshente, me ngopje

-1jetér

Prodhim prej pélhure mantell gaz eilindrik (€ thurur / thurur me grep

Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg alij (€ produlkiit
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Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Kicu

()

Pérshkrimi i produktit

@

Punimi osc pérpunimi i kryer nd materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3)

5909 deri 5911

Artikujt prej tekstili 1€ njé Nogi 18 pérshtatshém pér pérdorim

industrial:

@)

Ljerrje e fibrave shtapel, natyrale dhe/ose té& béra nga njeriv, té
kombinuara me endje

08¢

Fkstrudim 1 fibrave t& b&ma nga njeriu ¢ kombinuar mc endje
08¢

Endje ¢ kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim
ose

Veshje, tlocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfage). laminim ose
metalizim 1 kombinuar me & paktén dy veprime t8 tjora krycsore
pérgatitore ose pérlundimtare (€ tilla s1 kalandrimi, mos tkurmjes, triglim
me nxehtési, lustrim 1 péthershém) me kusht g€ vilera ¢ (& gmitha
materialeve 1 pérdorur & mos kalojé 30% t& ¢mimit t& fabrikss t&

produktit
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Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maleriale joorig)inuese,
i ¢ili jep statusin origjinucs
(1 2) 3)
Kapitulli 60 Pélhura (& thurura ose me grep )

Tjorrjc ¢ tibrave shtapel natyrale dhe ¢ osc té bém nga njeriu t8 kombinuara
me thurje / thurje me grep

osC

Ehkstrudim 1 [jeve filament 1€ béra nga njeriu (€ kombinuar me thurje /
thurje me grep

ose

Thurje / thugje me grep ¢ kombinuar me ngjyrosje ose me flocking
(vendosja c fibrave né sipérfage) osc me veshje osc me laminim osc mc
stampim

ose

Flocking (vendosja e fibrave né sipérfaqe) ¢ kombinvar me ngjvrosje ose
me stampim

osc

Ngjyrosja ¢ fijeve ¢ kombinuar me thurje / thurje me grep

ose

Pérdredhje ose teksturim 1 kombinuar me thurje / thurje me grep me kusht
qé vlera e fijeve t&€ pérdorura jo t& pérdredhura / jo t& teksturuara 1€ mos

kalojé 50% t& gmimit t& tabrikds t& produktit




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

M

Pérshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi 1 kryer n& materiale joorigjinucse, i cili jep
statusin origjinucs

(3)

Kapitulli 61

Artikujt ¢ veshjeve dhe akscsordve té veshjeve, t& thurura osc td
thurura me grep:

- T& pérftuar nga ¢epje ose ndryshe duke bashkuar dy ose mé
shum pjesd t& pélhurave 18 thurura osc 18 thurura me grep t8 cilat

jané preré osc t& formuar dirckt n& formén ¢ déshiruar

-Tjctér

SI@)

Thurjc os¢ thurjc me grep ¢ kombinuar me fabrikim duke pértshirs
prerjen ¢ pélhures

@

Ljertje e fibrave shtapel natvrale dhe / oge t& béra nga njeriu &
kombinuara me thurje ose thurje me grep

ose

Fkstrudim i fijove filament t& béra nga njeriu ¢ kombinuar me thurje

ose Lhurje me grep
osc

Thurje dhe fabrikim né njé veprim
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)

Parshkrimi 1 produktit

{2)

Punimi osc p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinucse, 1 cili jop statusin
origjinucs

3)

cx Kapitulli 62

Artikujt ¢ veshjeve dhe akscsordt ¢ veshjeve, jo t8 thurura osc

td thurura me grep: pérvee:

OO
Endje ¢ kombinuar me fabrikim pérfshiré pretjen e pélhurés
ose

Fabrikimi duke pérfshirs prorjen ¢ pélhurds paraprirg nga stampimi (si

veprim i pavarur)

ex 6202,
ex 6204,
ex 6206,
ex 6209

dhe ex 6211

Veshje pér gra, vajza dhe bebe dhe akses oré veshjesh pér bebe,

té ¢éndisura

®
Endje ¢ kombinuar me fabrikim, pérfshiré prerjen ¢ pélhurés
ose

Prodhim prej pélhure t& pagéndisur, me kusht & vlera ¢ pélhurés s&
pagéndisur ¢ pérdorur t& mos kalojé 40% t& gmimit t& fabrikds s&

produktit
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Kreu

(0

Parshkrimi i produktit

2)

Punimi osc p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinucse, 1 cili jop statusin
origjinucs

3)

cx 6210 dhe

Pajisjet rezistente ndaj 7jarrit t& p&lhurave t& mbuluara me tlotd

poliestér & aluminuar

A

FEndjc ¢ kombinuar me fabrikim, pértshing pregjen ¢ pélhurds

os¢

Veshja osc laminimi me kusht g€ vlcra ¢ pElhurés ¢ pérdorur ¢ paveshur
osc ¢ palaminuar t& mos kalojé 40% t& gmimit t& fabrikés & produktit, ¢

kombinuar me fabrikim, pérlshiré prerjen ¢ pélhurés

ex 6212

Mbuyiése gjoksi, tiranta, korse, rnpa, varése, llastiké dhe artikugt
e ngjashém dhe pjesst e tyre, t& thurura ose té thurura me grep,
duke gepur s& bashku ose ndryshe duke bashkuar dy ose mé
shum¢e copa té p&lhurave t& thurura osc t& thurura me grep, té

cilad jan€ prer€ ose [ommuar ose kané murré formeé direkt

A

Thurje ¢ kombinuar me fabrikim pérlshiré prerjen ¢ pélhurés
ose
Fabrikimi dukc pérfshird prerjen ¢ péthurds parapring nga stampimi (si

veprim i pavarur)

6213 dhe

6214

Shami, shall, kravaté, dorashka pa gisht, mantela, vello dhe t&

ngjashme:
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Krcu

M

Parshkrimi 1 produktit

Punimi osc p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinucse, 1 cili jop statusin

origjinucs
@) 2

- Qandisur Y e
Endje ¢ kombinuar me fabrikim pérfshiré pretjen e pélhurés
ose
Prodhim prgj pélhure t& pagéndisur, mc kusht ¢& vicra ¢ pélhurés s&
pérdorur t& pagéndisur t& mos kalojé 40% t& gmimit t& fabrikes t&
produktit
osc
Fabrikimi duke pérfshiré prerjen ¢ pélhurds parapriré nga stampimi (si
veprim i pavarur)

-ljetér A

LEndje ¢ kombinuar me fabrikim pérfshiré prerjen e pélhurés
osc

Fabrikimi paraprihet nga stampimi (si veprim i pavarur)
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()

Pérshkrimi i produktit

@

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
icili jep statusin origjinues

3

6217

Plotésucs 18 tjcrs 18 veshjove t& konteksionuar, pjesé té veshjeve

osc aksesordve t& veshjeve, pérveg atvre t€ kreut 6212:

- Qéndisur

@
Endjc ¢ kombinuar me fabrikim pértshiré prerjen ¢ pélhurés
0se

Prodhim prej pélhure 1€ pagéndisur, me kusht g€ vlera e pélhurés sé
pérdorur t& pagéndisur t& mos kalojé 40% t& gmimit t& tabrikss ¢&

produktit
ose

Fabrikimi paraprihct nga stampimi {s1 veprim 1 pavarur)
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Pérshkrimi i produktit

@

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
icili jep statusin origjinues

3

- Pajisjct rezistente ndaj zjarrit prej pélhure t& mbuluar me flets

prej policsteri t& aluminuar

-Ndérlidhjel pér juké dhe mansheta, 1€ prera

“Ljetér

©
Endje ¢ kombinuar me fabrikim pérfshiré pretjen e pélhurés
ose

Veshje osc laminim me kusht & vicra ¢ pélhurss s& pérdorur 1€ pambuluar
osc palaminuar t& mos kalojd 4094 t& gmimit t&€ fabrikés s& produktit t&

kombinuar me fabrikimin, duke pérfshiré prerjen ¢ pélhurds
Prodhimi:
— nga malenialet & ¢do kreu, pérvee alj 1€ produkiat,

dhe

— né&técilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon 40% 18

gmimit t3 fabrikés t& produktit
)

Fadjc ¢ kombinuar me fabrikim, p&rfshing preijen ¢ pdlhurss

Faqe| 12768




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

(1

Pérshkrimi 1 produktit

@

Punimi osc pérpunimi i kryer n& materiale joorigjinucsc, i cili jop statusin
origjinucs

3)

cx Kapitulli 63

Artikuj t& tjord t3 konfcksionuar t8 tekstilit; scte/komplete;
veshje té pérdorura dhe artikuj tekstili 18 pérdorury, lecka;

perves:

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

6301 deri 6304

Batanyje, qilima udh&limi, gargalé el. .; perde ef) .; arlikuj (€
{jeré mobilimi:

- Shajak, pélhura 18 paendura ose 1€ pathurura

-Tjctér

-- T¢ géndisur

24
Formimi i p&lhurés s€ pacndur osc pathurur i kombinuar me fabrikim,

duke pértshiré prerjen ¢ pélhurave

4O

Fndjc osc thurje / thurje me grep ¢ kombinuar me fabrikim pérfshirg
prerjen ¢ pélhurés

0SC

Prodhim prey pélhurave t8 pagéndisura (pérveg thurjeve osc thurjeve me
grep), me kusht g€ vlera ¢ pélhurave 1€ pérdorura (€ géndisura (€ mos

kalojé 40% 1€ gmimit 1§ fabrikés 1€ produktit
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Kreu

(M

Pérshkrimi 1 produktat

2)

Punimi ose pérpunimi 1 kryer né mateniale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinucs

(3)

--Tjctér

O

Endje ose thurje / thurje me grep € kombinuar me fabrikim, pérfshiré

prerjen e pélhurss
6305 Thasé dhe canta, t& njé lloji q& pérdoren pér paketimin e (*)Ekstrudim (t&rheqje me shtypje) i fibrave t& béra nga njeriu ose
mallrave tjerija c tibrave shtapel natyrale dhc / osc t& b&ra nga njeriu, té
kombinuara me endjc osc me thurje dhe fabrikim, pérfshing prerjen ©
pélhurave
6306 Pélhuré rezistente ndaj ujit trajtuar me katran, tenda
mbrojtése ndaj shiut ¢ tenda dielli; tenda; velat pér anijet
osc pér varkat me vela; mallra kampingu:
-'1'¢ pélhurave t& paendura ose té pathurura A
TFommimi 1 pélhurave 1€ paendura ose 1€ pathurura 1 kombinuar me
fabrikimin, duke pértshiré prerjen ¢ pélhurave
-1¢ tjera AG
Lndje ¢ kombinuar me labrikim pérlshir€ pregen ¢ pélhurés
6307 Artikuj t& tjers t& konfeksionuar, périshing modclet ¢ Prodhim né t& cilin vlera c t€ gjitha materialeve & pérdotura nuk

voshjes

tejkalon 40% t3 gmimit t& fabrikds s¢ produktit
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Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc,
icili jep statusin origjinues
) @ (3}

6308 Komplcte t& pérbéra nga pélhura t& endura osc thurura dhe Sceili artikull n& sct duhct t& plotésojs rregullin i cili do t& viente pér té ndsc
nga fije, pavarcsisht ndsc jand apo jo mo akscsors, por t& hére | nuk do t& pérfshihej né sct. Megjithaté, ndonjé artikull joorigjinucs mund &
qilima, sixhade, pélhura tavoline (& géndisura ose mésalla, pérfshihet, me kusht g€ vlera ¢ Lyre Lolale 1€ mos kalojé 15% (€ ¢gmimit (&
ose artikug 1€ nggashém teksiily, 1€ vendosur né paketime pér | labrikés s€ selit
shitje me pakicg

ex Kapitulli 64 Képuoé, sulloshe dhe (€ ngjashme; pjesé 1€ artikujve (& t1llé; | Prodhim nga matenale 1€ odo kreu, pérvee nga bushkimet e pjeséve (€
pérveg sipérme 1€ ngjilura né shuall (€ brendshém ose né pérberss 1€ fjeré (€

shtrojeve t& kreut 6406
6406 Pjesét e veshjeve 1€ kémbéve (pérlshité syprinén nése &shié | Prodhim nga matenale 18 cdo kreu, pérveg alij 1€ produkLit

ose 1o & nggitur le shualli pérvegse shuallit € jashiémy; shualli
1 brendshém i l&vizshém, mbushje t& takave e artikuj t&
ngjashém; galloshct, mbajtisc kércinjsh ¢ artikyj t&

ngjashém, c pjcsét © tyre

Kapitulli 63

Veshjet ¢ kokss dhe pjesét e tyre

Prodhim nga materiale t& ¢co kreu, pérveg atij t& produktit
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Kreu Pérshkrimi 1 produkiat Punimi ose pérpunimi 1 kryer né malteriale joorigjinuese, 1 ¢ili jep statusin
oTigjinues
) (2) (3)
Kapitulli 66 (adrat, ¢adrat e diellit, shkopinjté pér t& ecur, shkopinj Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

mbéshietés, kamxhiké, kamxhik (leksibél 1 shkurtér dhe pjesét

¢ lyre:

OsC

Prodhim né (€ ¢ilin vlera e 1€ gjitha materialeve 18 pérdorur nuk tejkalon

50% 1€ gymimil 1€ [abrikés (€ produliit

Kapitulli 67

Pupla t& pérgatitura dhe artikuj prcj pendéve;, lule artificiale:

arlikug preg fokéve 1€ njeriud

Prodhim nga matcriale t3 edo krou, pérvee atij t& produktit
ase

Prodhim né té cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorura nuk tejkalon

50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit

Kapitulh 68

Artikugl preg gun, suva, gimento, asbest, miké ose matenale (&

ngjashme

Prodhim nga materiale & ¢do kreu, pérveg atly 1€ produldat
08C

Prodhim né té& cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon

70% t& gmimit t& fabrikés t& produktit
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Kreu Pérshkrimi 1 produktat Punimi ose pérpunimi 1 kryer n€ materiale jooriginuese, 1 ¢ili jep stalusin
origjinues
(N (4} (3)
Kapitulli 69 Produkte geramike Prodhim nga materiale t& ¢do krev, pérveg atij té produktit
ex Kapitulli 70 Qelq dhe prodhim gelqt Prodhim nga matenale 1€ edo kreu, pérvee aly) 1€ produktit
OSC

Prodhim né& t& cilin vilcra c td gjitha matcrialeve t& pérdorur nuk tejkalon 50%

t& emimit t& fabrikés té produktit

7010 Damixhané, shishe, baloné, kavanoza, tenxhere, shishka, Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t€ produktit
ampula dhec kontajner€ té tjorg prej gelqi, té njé loji g& pérdoret G
pér transportimin osc pakctimin ¢ mallrave; tuajtjac
T Tome Preija ¢ cnéve t& gelqit, me kusht & viera totale ¢ gelgit t& paprers ts
. pérdorur 1€ mos kalojé 50% 1€ emimil 1€ Lfabrikés (& produktit

Faqe| 12773



Viti 2021 — Numri 123

Fletorja Zyrtare

Kreu Pérshlkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né maleriale joorigiinuese, 1 o1li jep statusin
origjinues
M (2) (3}
7013 Ené gelqi t& njé lloji q&€ pérdoren pér tryvezé, kuzhing, tualet, Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t&€ produktit

zyré, dekorime 1€ ambienteve (€ brendshine ose pér géllime 18

ngjashme (pérveg alyre 1€ kreut 7010 ose 7018)

cx Kapitulli 71 Perlat natyrale osc t& kultivnara, gurét ¢ gmuar osc gjysma t& Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

gmuar, melalel e ¢gmuar, metalel € veshura me metal 1€ gmuar ose
dhe artikugl preg tyre; imifim bizhulerish;, monedhé; pérvee:
Prodhim né (& cilin vlera ¢ 1€ gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon 70%

1€ emimil & fabrikés e produktit

cx 7102, Guré t& gmuar osc gjysmé 18 gmuar t€ punuar (natyralé, sintctiké | Prodhim nga materiale t& gdo nénkrou, pérvee atij t& produktit

ex 7103 dhe ose 1€ rindérluar)

ex 7104
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Krcu

Pérshkrimi i produktit

Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc,

1 cili jep statusin origjinues

{1 (2) (3)

7106, 7108 Metale te gmuar: Prodhim nga matcriale t3 edo kreu, pérvee atyre té kreréve 7106, 7108 dhe

dhe 7110 - I'¢ papunuara U166
ndarja elektrolitike, termike ose kimike e metaleve t€ gmuar € kreut 7106,
7108 osc 7110, osc
bashkimi dhe / ose aliazhi i metaleve té ¢gmuar t& kreut 7106, 7108 ose 7110 me
njéri-tjctrin ose mc metalet baze osc pastrimi

-Givsmé (€ prodhuara ose né formé pluhun .
L P 3 Prodhim nga metale t&€ gmuar té papunuar

ex7107, Mectalct ¢ veshura me metale & gmuara, gjvsmé té prodhuara Prodhim nga mctale t& veshura me mcetalc t& ¢muara, t& papunuar

ex 7109 dhe

ex 7111

cx Kapitulli 72

Hckur dhe ¢elik; pérvee:

Prodhim nga matcriale t3 ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

7207

Produkie gjysmé 1€ galshme prej hekun ose geliku 1€ palidhur

Prodhim nga maleriale & kreut 7201, 7202, 7203, 7204 ose 7205

7208 der1 7212

Produkie 18 pelézuara 1& sheshla prej hekuri ose geliku 18
palidhur

Prodhim nga matemale gjvsmé L€ galshme 18 kreul 7207
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Kreu Pérshlkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maleriale joongjinuese,
i ¢ili jop statusin origjinucs
(M (2) (3)
7213 deri 7216 | Shirita dhe seksione, shirita dhe shufra, kénde, forma dhe Prodhim nga lingota ose forma t& tjera kryesore t& kreut 7206
seksione prey hekuri ose geliku 1€ palidhur
7217 Tela prej helkuri ose geliku 18 palidhur Prodhim nga materiale gjysmé (& gatshme 18 kreut 7207
7218 91 dhe Produkie gjvsmé 1€ galshme Prodhim nga materiale & kreut 7201, 7202, 7203, 7204 ose 7205
7218 99
7219 der1 7222 | Produkle 1€ pelézuara 1€ sheshla, shirita dhe shulra, kénde, Prodhim nga lingola ose (orma 1€ Yera kryesore 1€ kreut 7218
forma dhe seksione prej geliku 1€ pandryshkshém
7223 Tela prej geliku 1€ pandryshkshém Prodhim nga materiale gjysmé (& galshme 18 kreut 7218
7224 90 Produlte gjvemé t& gatshme Prodhim nga materialet e kreut 7201, 7202, 7203, 7204 ose 7205
7225 deri 7228 Produktc t& petézuara t& sheshta, shirita dhe shufra t& petézuara | Prodhim nga lingota osc torma t& tjera krycsore t& kreut 7200, 7218 osc 7224
me mxchtési, né spirale né ményré & parregullt; kénde, forma
dhe profile prej ¢eliku fjetér L& lidhur; shkoping dhe shulra 18
zgazvruara, prej geliku 1€ lidhur ose jo (8 lidhur
7229 Tela preg geliku fjetér & hidhur Prodhim nga materiale gjvsmé (& gatshme 1€ kreul 7224
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M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc,
1 cili jep statusin origjinues

(3)

cx Kapitulli 73

Artikujt proj hekuri ose geliku, pérveg:

Prodhim nga matcriale t3 edo kreu, pérvee atij t& produktit

cx 7301 Pllaka mbérthimi Prodhim nga matcrialet ¢ kreut 7207
7302 Matcrialet ¢ ndéitimit pér hokurudhat c tramvajet prej hekuri osc | Prodhim nga materialet ¢ kreut 7206
geliku, 1€ méposhlime: shinat, shinal drejluese ¢ kremaliere,
shinal ndarése, kryq 1 kryqézimil gorr, shulfral pér pikézim ¢
picsé t€ tjcra pér kryqézim, traversat, lidhjot buzé me buzs ¢
shinave, nénshtroje shinash, pykat ¢ kétyre nénshtrojeve, pllakat
mbéshtotSsc, pllakat shtrénguesc té shinave, pllaké bazamenti,
lidhésel e materialel ¢ tjera 18 specializuara pér bashkimin
[iksimin ¢ shinave
7304,7305 T'uba, tubacione e profile t& zgavruara, prej gize ose geliku Prodhim nga materiale t& kreut 7206 deri 7212 dhe 7218 ose 7224
dhe 7306
ex 7307 Tuba ose ubacione 1€ pérshlatura nga gelik 1 pandryshkshém Tornim, shpim, frezim, curje,, sprucim me réré e lingolave (€ dala nga furra ¢

(ISO No. X5CrNiMo 1712), 1 pérbéré nga disa pjesé

fabrikds t& produktit

shkritjes, me kusht € vlera totale e lingotave té mos kalojé 35% t& gmimit t&
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Kreu Pérshknmi 1 produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryver né maderiale joongjinuese, 1 ¢ili jep
slalusin origmues
) ) )

7308 Konstruksionet (pérjashto parafabrikatet ¢ kreut 94006) e Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveg atij t& produktit. Megjithats,
pjesél ¢ konstruksioneve (p.sh. ural dhe seksionel ¢ urave, | kéndet, fonnal dhe pjesét ¢ salduara (& kreut 7301 nuk mund 1€ pérdoren
porta shluze, kullat, shiylla pér grillat, ¢alitlg, skeletel ¢
galive, dyert ¢ dritaret dhe skeletet ¢ tyre dhe pragjet pér
dyert, gepena, parmaké, shtylla ¢ kolona) prej hekuri e
geliku; pllaka, shufira, kénde, forma, seksione, tuba ¢ té
ngjashmet ¢ tyre, prej hekuri e geliku, t& pérgatitur pér
pérdorim n& konstruksionc,

ex 7313 Zinxhir frenves Prodhim né t& cilin vlera e té gjitha materialeve t& pérdorur té kreut 7315

nuk tcjkalon 30% t& emimit t& fabrikes t& produktit

ex Kapitulli 74 Bakri dhe artikujt prej tij; pérveg: Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit

7403 Bakeér 1 ralinuar dhe lidhjet ¢ bakrit, 1 papérpunuar Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu

Faqe| 12778
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Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(1)

Pérshkrimi 1 produktat

2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né€ materiale joong)inuese, 1 ili jep statusin
origjinues

3)

7408

1l bakri

Prodhimi:
—  Nga malenialel ¢ ¢do kreu, pérveg aly 1€ produkit, dhe

—  Neét&cilén vlera e té gjitha materialeve té pérdorur nuk tejkalon 50% té
gmimit t& fabrikés & produktit

Kapitulli 75

Nikeli dhe artikujt prej 1y

Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg aly 18 produktit

cx Kapitulli 76

Alumini dhe artikujt prcj tij; pérveg:

Prodhimi:
—  Nga matenalel e gdo kreu, pérveg alij 1€ produkut, dhe

—  Nété cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon 30% té
gmimit t& fabrikés & produktit
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Viti 2021 — Numri 123

Kreu

4y

Pérshkrimi i produktit

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucs, i ¢ili jop statusin
origjinucs

(3)

7601

Alumini i pap&rpunuar

Prodhimi:

— Mgamaterialet ¢ ¢do kren, pérveg atij t& produktit, dhe

— N8 wlén vilerae L8 gjithamalenaleve L8 pérdorur nuk tejkalon 50%
t& gmimit t& fabrikés te produktit

0ose

Prodhimi mc ané 18 trajtimit termik osc clektrolitik nga alumini i

palidhur ose mbetjet dhe skrapi i aluminit

7602

Mbeturina ose skrap alumini

Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg alyj (8 produldit
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Kreu Pérshkrimi 1 produltit Punimi ose pérpumimi 1 kryer né materiale joorigjinuese, 1 ¢ili jep statusin
oTigjnues
(N (2) (3)
ex 7616 Artikuj alumini pérveg gozhdéve, pineskave, grilave, Prodhimi:

jelave, sardheve, fabnkimeve pérforouese dhe materialev : s : i
SISEERE SRR R e RN R TSR | Nga maternialet ¢ gdo kreu, pérvee aly 1€ produktl. Megjithalé, mund 1€

L& ngashém (pérlshiré shirtal ¢ palund) prej teli alumini, dhe i worhds, pinssie, arily, refens surifie, Babibine pitbronsse
sl en fein® S el dhe materiale t& ngjashém (pérfshiré shiritat e patund) prej teli alumini,

dhe metal alumini n& formé flcte; dhe

—  NE & calén vlera e 18 githa materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon 50% (&

emimil 1€ fabrikés (& produktt

Kapitulli 78 Plumbi dhe artikujt preg tij Prodhim nga materiale t& cdo krou, pérveg atij t& produktit
Kapitulli 79 Zinku dhe artikujt pre;j tij Prodhim nga materiale t& ¢do krev, pérveg atij t& produktit
Kapitualli 80 Kallaji dhe artikujt prej tij Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
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)

Pérshkrimi i produktit

@

Punimi osc pérpunimi i kryer nd mateniale joorigjinucsc, i ¢ili jop statusin
origjinucs

(3)

Kapitulli 81

Metale t& tjerg bazg; metalo-qeramikat; artikujt ¢ tyre

Prodhim nga matcrialc t3 edo krou

vendosura né grupe pér shitje me pakicé

ex Kapitulli 82 Vegla, mjete, takém, lugé dhe pirung, prej metali bazé; pjesét | Prodhim nga materiale t& ¢do krev, pérveg atij t&€ produktit
e tyre prej metali bazé; pérveg —
Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon
50% t& gmimit t& fabrikés t& produktit
8206 Vegla t& dy ose mé shumé prej kreréve 8202 deri 82035, t& Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atyre té krekéve 8202 deri 8203.

Megjithaté, veglat e kreréve 8202 deri 8205 mund t& pérfshihen né grup,
me kusht & vicra ¢ tyre totalc t& mos kalojé 15% t& gmimit t& fabrikds t&

arupil
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Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi osc p&rpunimi i kryer n& materialc joorigjinucse, i cili jop statusin
origjinucs
M) @) @
Kapitulli 83 Artikuj t& ndryshém mc metalc bazé Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
08¢

Prodhimi né {€ cilén viera ¢ 1€ gjitha matenaleve 1€ pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit t& tabrikés t& produktit

cx Kapitulli §4 Reaktord bérthamors, kaldaja, makineri dhe pajisjc mekanike; Prodhim nga matcriale t€ gdo kreu, pérvee atij t& produktit

jesél e Lyre; pérvec:
P) YIS P S ose

Prodhimi né (€ eilén vlera ¢ 1€ gjitha matenaleve 1€ pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit

3407 Motor€ me piston me djegie 1€ brendshme me lévize 1€ Prodhimi né {€ cilén viera ¢ 1€ gjitha matenaleve 1€ pérdorur nuk ejkalon
ndérsjelllé ose lévizje motullusse me shkéndijé ndezjeie 50% (& gmimil 1€ fabrikés (& produktit

8408 Motorg pistoni me djcgic t& brendshme me injektim -shtytjc Prodhimi ng t& cilén vicra c 18 gjitha matcrialeve t& pdrdorur nuk tejkalon
{moloré diesel ose gysmé diesel) 50% (& gmimil 1€ [abrikés (& produkiat
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Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(1)

Pérshkrimi 1 produktit

2)

Punimi ose pérpunimi 1 kryer né matenale joorigjinuese, 1 o1l jep stalusin
origjinues

3)

8425 deri 8430

'Takém 1 makarasé dhe pajisje té tjera ngritése pérveg vingave

dhe gikrikéve vertikalé  dhe kapstané; piruné:

Vingat ¢ anijove; vinga, p&irfshing vinga me kabéll; skelot 18vizss

pér ngritjc, transportucs dhe mjcte punc t& pajisur me njé ving.

Mjete ngritése me pirun; mjete t& tjers pune té pérshtatur me

pajigje ngritése ose mbartjeje.

Makinen 1€ yera nygrilése, mbarljeje, ngarkimi ose shkarkimi

(pér shembull, ashensors, shkallg 1&vizése, konvejers, teleferiks

Buldozere vetélévizés, bulodzer kéndisheshues, nivelues,
skraper, lopata mekanike, chskavatoré, ngarkues me lopaté,

makineri ngjeshése dhe rrule rruge.

Makinen 1€ Yera lévizése, sheshuese, niveluese, gérrverjeje,
gérmues, shtypése, ngjeshése, nxjerrése ose makiné shpimi, pér
toke, mincrale osc xcherore; shtyllangulés dhe nxjorres

shtyllash; borépastrucse dhe hordgérivesc

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit dhe kreut

8431,
OSC

Prodhimi ng (€ ¢ilén vlera ¢ (€ giitha materialeve 1€ pérdorur nuk ejkalon

50% t& gmimit t& fabrik&s t& produktit
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Viti 2021 — Numri 123

Kreu

(1)

Pérshkrimi 1 produkiit

2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né maleriale joonigjinuese, 1 oili jep slatusin
origjinues

3)

8444 dori 8447

Makincri pér nxjerrje, térhegjc, fabrikim osc prerje té
malerialeve tekstile 1€ béra nga njeniu:

Makinen pér pérgatifjen ¢ Nibrave wkstile; makinen yergeje,
dvfishimi ose pérdredhjcje dhe makineri & tjera pér prodhimin ¢
(jeve L& tekshilit; makinert pér rrotullim ose mbéshyellje tekstih
(p&rtshird mbéshtjclljon ¢ pélhurgs) dhe makinerits pér
péreatitjcn ¢ fijove t& tekstilit pér pérdorim né makincrité ¢ kreut
8446 ose 8447

Makincrité ¢ endjes (tezgjahut):

Makineri thurjeje, makineri lidhése thurjesh dhe makineri pér
prodhimin e fijeve gimped (fija gendrore ¢ mbéshtjellé ngjeshur
spiral me fije), tyl, dantella, géndigje, zbukurime, kordong ose
rrjeté dhe makineri pér tufting (me gime t& ashpra)

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t3 produktit dhe krcut 8448,
ose

Prodhimi né 1€ eilén vlera ¢ L& gjitha matenaleve (& pérdotur nuk tejkalon
50% t& gmimit t& fabrikds t& produktit

8456 deri 8465

Vegla makincric pér pérpunimin ¢ ¢do matcriali dukc
zhvendosur materialin.

Qendrat ¢ pérpunimit, makincrité ¢ ndértimit t& njdsive (stacioni
i vetém) dhe makinerité transferuese me shumé stacione, pér
pérpunimin ¢ metaleve

Torno pér zhvendosjen e metaleve

Vegla makinerie:

Prodhim nga matcriale t& gdo kreu, pérveg atij t3 produktit dhe kreut 8466,
08¢

Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon
50% t& gmimit t& tabrikés t& produktit

Faqe| 12785




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 123

Krecu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc p&rpunimi i kryer n& materiale joorigjinucsc, i ¢ili jep statusin
origjinucs

€)

8470 deri 8472

Makina llogaritésc dhe makina pér regjistrimin, riprodhimin dhe
shtagjen ¢ t& dhénave me madhasi xhepi me funksionc
lloganigse; makina 1€ kontabilitelit, makina pér vénien ¢ pullés,
makina pér léshimin ¢ bileltave dhe makina 1€ ngjashme, duke
pértshire njé pajisje llogaritése; kasa regjistruese

Makina automatike 1€ pémpunimil € 1€ dhénave dhe njésité ¢
1yre; lexues magneltik€ ose opliké, makina pér transkriptimin e
t& dhénave né mjetet e t& dhénave né formé t& kodvar dhe

makina pér pérpunimin ¢ t&€ dhénave té tilla

Makina (€ {jera zyre

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit dhe krout 8473,
08¢

Prodhimi né (€ cilén vlera e 1€ gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon

30% t& gmimit té tabrikés t& produktit

cx Kapitulli §5

Makineri dhe pajisje clcktrike dhe pjesét o tyre; regjistrucsit dhe
riprodhuesit e ingullit, regjistruesit dhe riprodhuesil & imazheve
televizive dhe tingullit, dhe pjesét dhe aksesordt ¢ artikujve t8

tillg; pérvee:

Prodhim nga materiale t& gdo kren, pérveg atij t3 produktit,
osc

Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t&€ pérdorur nuk tejkalon

50% té& gmimit t& fabrikss té& produktit
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Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryver nd materiale joorigjinucse, 1 ¢ili jop statusin
origjinucs
M ) W
8501 deri 8502 Motors dhe gjencratoré clektriks Prodhim nga matcriale t& ¢do krou, pérveg atij t& produktit dhe krout 8503,
Grup gjeneratorésh elektriké dhe konvertuesat ¢ rrotullimit 08¢

Prodhimi né (€ cilén vlera e 1€ gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon

30% t& gmimit té tabrikés t& produktit

8519.8521 Aparat pér regjistrimin osc aparat pér riprodhimin ¢ tingullit Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit dhe krout 8522,

Aparat pér regjistrimin ose riprodhimin ¢ videos, pérfshiré ose jo | ose

¢ Kerkucs ¥ideosic Prodhimi né € ¢ilén vlera e 1€ gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit té tabrikés t& produktit
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Viti 2021 — Numri 123

Krecu

(M

Pérshkrimi 1 produktit

(2)

S i i ver crialo ioorietinuese. i eili e statusi
Punimi osc pérpunimi i krver n€ materiale joorigjinucsce. i ¢ili jop statusin
origjinucs

3)

8525 deri 8528

Aparatc transmetimi p&r transmetim né radio osc televizion,
kamera televizive, aparat fotogratik digjital dhe regjistrucs
video- kamera

Aparatc radare, aparatc ndihmésc p&r drejtimin me valé radiojc
dhc aparatc t& kontrollit n& largési mec valé radiojc

Aparatc marrés pér radio-transmotimi

Monitoré dhe projektors, pa pérfshiré aparatin marrés
televiziv; aparatin marrés televiziv, ose aparate pér regjistrim

osc riprodhim videojc

Prodhim nga matcriale t& edo kreu, pérvee atij t& produktit dhe krcut 8529,
ose

Prodhim né (€ ¢ilén vlera ¢ & gjitha malerialeve 18 pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit

8335 deri 8537

Aparate elektrike pér kvgjen ose mbrojtjen e qargeve elektrike,
ose pér krijimin ¢ lidhjeve me ose né garget elektrike; lidh&se
pér fibra optike, tufa osc kabllo t& fibrave optike; borde,
pancle, konsola, tavolina, dollaps dhe baza 1€ tjcra, pér

kontrollin elektrik ose shpémdarjen e energpisé elekinke:

Prodhim nga materiale t& ¢do krev, pérveg atij t& produktit dhe kreut 8338,
ose

Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon

50% 1€ gmimil (& [abrikés 1€ produldit
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Viti 2021 — Numri 123

Kicu

()

Pérshkrimi i produktit

2

Punimi osc pérpunimi i kryer nd mateniale joorigjinucse, i cili jop statusin
origjinucs

(3)

8542 31 deri

8542 39

Qarget monolite t& intcgruara

Difuzion né t& cilin garqet ¢ intogruar formohen né njé substrat
gjvsmépérgucs nga tutja sclektive ¢ njé dopanti t& pérshtatshdm té
mbledhur ose jo dhe / ose testuar né njé jo-palé

osc

Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon

50% t& gmimit t& fabrikés t& produktit
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Kicu

()

Pérshkrimi i produktit

2

Punimi osc pérpunimi i kryer nd mateniale joorigjinucse, i cili jop statusin
origjinucs

(3)

8544 deri 8548

Tel i izoluar, kabllo (dhe pérques té tjerd clektriké 8 izoluar,

kabllo me fibra optikc

Elekiroda karboni, furga karboni, karbon llambash, karbon
batcric dhe artikuj t& tjerd proj grafiti osc karboni tjetér, t& njé

Noji t& pérdorur pér géllime clektrike
Izolatorét clcktriks t& cdo materiali

Pajisje izoluese pér makinerité elektrike, aplikimet ose pajigjet,
tubat ¢ kanalit elektrik dhe bashkimet e tyre, prej metali bazé t&

veshur me matcerial izolucs

Mbetjet dhe skrapi i qelizave primare, baterive primare dhe
akumulatoréve elektrike; qelizat primare t€ harghuara, bateri
primare & harxhuara dhe akumulatoré clektrik t& harxhuar,
pjesét elektrike t& makinerive ose aparatcve, 13 pa specifikuara

ose L€ pérlshira diku {jetér né k&g Kapitull

Prodhimi né t3 cilén vlcra ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon

50% t& gmimit t& fabrikés t& produktit
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Viti 2021 — Numri 123

Krecu

(M

Pérshkrimi i produktit

2

Punimi osc pérpunimi i krycr nd materiale joorigjinuesc, i ¢ili jep statusin
origjinucs

3)

Kapitulli 86

T.okomotivat hekurudhore osc t& tramvajit, mjctet 1&vizése dhe
pjesst o tyre; Pajisjet dhe clementet ¢ binaréve t& hekurudhés
ose tramvigit dhe pjesét e Lyre; pajisie mekanike (pérlshiré

clektro-mekanike) 16 sinjalizimit 1€ trafikud (8 1€ gjitha llojeve

Prodhimi n& t3 cilén vicra c t& gjitha materialeve té pérdorur nuk tejkalon

50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit

cx Kapitulli §7

Mjete pérveg mjeteve 18vizdse hekurudhore ose tramvaj, dhe

pjesél dhe aksesorél ¢ 1yre; pérveg:

Prodhimi né t3 cilén vicra ¢ t& gjitha materialeve té pérdorur nuk tejkalon

45% 1€ ¢mumil 1€ fabrikés (& produkiil

8708 Pjcse dhe pajisje shicsé pér mjetet ¢ krerdve 8701 dori 8705 Prodhim nga materiale t3 ¢do kreu, pérveg atij t& produktit,
ose
Prodhimi né (€ cilén viera e 1€ gyitha materialeve (& pérdorur nuk ejkalon
50% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit

8711 Motogikleta (pérlshiré bigikleta me motorg) dhe gikleta (& Prodhim nga materiale & gdo kreu, pérveg atyj 1€ produltat,

pajisura me njé molor ndihmeés, me ose pa kosh; kosha

0OsC

Prodhimi né (& vilén viera ¢ 1€ gjitha materialeve (& pérdorur nuk tejkalon

30% t& ¢mimit t& fabrikés t& produktit
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Kicu

()

Pérshkrimi i produktit

2

Punimi osc pérpunimi i kryer nd materiale joorigjinuesce, i ¢ili jep statusin
origjinucs

(3)

Kapitulli 8§

Avionét, anijct kozmike dhe pjesét ¢ tyre

Prodhim nga matcriale t3 edo kreu, pérveg atij t& produktit,
ose

Prodhimi né (& ¢ilén vlera ¢ 18 githa materialeve 1€ pérdorur nuk tejhalon

504% t€ emimit té& fabrikés t& produktit

Kapitulli 82

Anije, varka dhe struktura lundrucsc

Prodhim nga matcriale t& cdo krou, pérvee atij t€ produktit; mogjithaté,

strukturat € kreutl 8906 mund (& mos pérdoren,
O8C

Prodhimi né t& cilén vlera ¢ t€ gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon

404%% t&€ ¢mimit t& fabrikés t& produktit

ex Kapitulli 90

Instrumente dhe aparate oplike, [olograflike, kinematogralike,
matése, kontrolluese, precizioni, mjekésore ose kirurgjikale;

pjesét dhe akscsordt ¢ tyre; pérveg:

Prodhim nga mateniale 18 gdo kreu, pérveg alyj 1€ produklit,
ose

Prodhimi né 3 eilén vicra ¢ t€ gjitha matcrialeve té pérdorur nuk tcjkalon

50% t& gmimit t& fabrikés t& produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matcriale joorigjinucsc, i eili jep
statusin origjinucs
; , 3
5 @ )
2001 50 Tente 18 pamjos prej matcrialeve 18 tjera pérveg gelqit Prodhim nga materiale & ¢do kreu, p&rveg atij t& produktit,
ose
Prodhim né 1€ cilin b&éhel njé nga veprimel ¢ méposhtme:
— daljang sipérfaqge ¢ lenteve gjysmé t6 gatshme né njé lente oftalmike
t& pértunduar me fuqi korrigjucsc optike & do t& montohct n& njé
palé syze
— veshja e lentes pérmes trajtimeve t& pérvetésuara pér t& pérmirésuar
shikimin dhe pér t& siguruar mbrojtjen e pérdoruesit
ose
Prodhimi né€ & cilén vlera ¢ t€ gjitha materialeve 18 pérdorur nuk
tejkalon 50% 1€ gmimit (& fabnikés 18 produkiit
Kapitulli 91 Orét ¢ murit dhe ordt ¢ dords dhe pjesét ¢ tyic Prodhimi né & cilén vlera c t& gjitha matcrialeve 18 pérdorur nuk

Lejkalon 40% 1€ gmimit L& fabnkés 18 produkiit
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Kreu

4y

Parshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc p&rpunimi i kryer n€ materiale joorigjinuesc, 1 cili jep
statusin origjinucs

)

Kapitulli 92

Instrumenta muzikore; pjesét dhe aksesorét c arttikujve té tille

Prodhimi n& t& cildn vlera ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk

tejkalon 50%6 18 emimit t& fabrik&s té produktit

Kapitulli 93 Armé dhe municione; pjesét dhe aksesordt e tyre Pradhimi ng t& cilén vlera ¢ t& gjitha materialeve té& pérdorur nuk
tejkalon 30% 18 gmimit t& tabrikds t& produktit
Kapitulli 94 Mobilje; shtrat, dysheké, mbajtése dyshekssh, jasteké dhe Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit,
shtresa t& ngjashme t& mbushura; llamba dhe pajisjet e _
ndrigimit, jo t& speeitikuara osc t& pérfshira diku tjotér;
o g i . “ g Prodhimi ng t& cilén vlera ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
shenja t& ndriguara, pllake metalike me cmra t& ndriguar dhe
L. . . . tejkalon 30% 18 gmimit t& fabrikds t& produktit
L€ ngjashme; ndérlesa 18 paralabrikuara
Kapitulli 95 Lodra, lojéra dhe pajisje sportive; pjesct dhe akscsorét ¢ tyre | Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produlktit,

Qse

Prodhimi né (€ vilén vlera ¢ (8 githa materialeve 1€ pérdorur nuk

tejkalon 50% t& emimit t€ fabrikés t& produktit
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Krou Pérshkrimi 1 produktit Punimi os¢ p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc, 1 ¢ili jop
statusin origjinucs
0 @ &
Kapitulli 96 Artikuj t& ndryshém t& prodhuar Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit,

o8¢

Prodhimi né (€ ¢1lén vlera e (€ gjitha matenialeve 1€ pérdorur nuk

tejkalon 50% (€ ¢mimit 1€ Labrikés (€ produkiat

Kapitulli 97

Vepra arti, pjesé dhe vepra té€ artit antik t& koleksionistéve

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit,

(1) Pér kushtet e veganta né lidhje me “procesin/proceset spacitik (e)”, shihni shénimet shpjeguese 8.1 deri 8.3.

(2) Pér kushtel e veganta né lidhje me produkiel ¢ béra nga mjé pérzierje ¢ materialeve teksiile, shihni Shénimin Shpjegues 6.

(") Shihni shénimin shpjcgues 7.

(") Shihni shénimin shpjegues 9.
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SH1OJCA 111

TEKSTI I DEKLARATES SE ORIGJINES

Deklarala e ongginés, leksh 1 (€ cilés jepel mé poshlé, duhel 1& plotéschel né pérpullye me

shénimet né fund t& faqes. Megjithaté, nuk éshté e nevojshme q& shénimet fundore t&

nprodhohen.

Versioni shqip
Eksportuesi i produkteve t& mbuluara nga ky dokument (autorizim doganor Nr. ............."")
dcklaron qg, pérveg rasteve knr tregohet qartésisht ndryshe, kéto prodnkfe jané me origjing
preferenciale ................. &) ng pérputhje me rregullat kalimtare té origjinés.

Versioni arab

s.i)\auhc).'ay,_mgho‘-\:ﬂn\._n((\)édéﬂleﬂ)@j‘oawgﬂ\ém\)ﬁmcﬁ
Ay L) se 52 e (V). (e (aniai Wiie (ga claiiall b o el

Versioni boshnjak

™ izjavljuje da su,

[zvoznik proizvoda obuhvacenih ovom ispravom (carinsko ovla§tenje br. ...
osim ako je to drugadije izridito navedeno, ovi proizvodi ....... @ preferencijalnog porijekla u
skladu sa prijelaznim pravilima porijekla.

Versioni bullgar

WIHOCHTCTIAT WA TIPOMYRTHTE, OOXRAHMATH OT TOIH JOKYMCHT (MHTHHUCCKO PA3PCTITCHHC
)1 DY, jeriapnpa, 1e OCKEH Kbaero seHO @ 0r0elszaHo APYIO, Tesu IPOLYKIH Ua ¢
................. ! ripetheperTpranen MPOMIXO]T CRITACHO MPEXO;THHTE TPARTITA 34 TIPOFRXO]T.
Versioni kroal
% . 5 . 3 & - > Aw Vi
[zvoznik proizvoda obuhvadenih ovom ispravom (carinsko ovlastenjc br. ......... Dy izjavijuje

da su, ozim ako je drukdije izri&ito navedeno, ovi proizvodi ........... ... “ preferencijalnog
podnjella prema pryjelasmm pravilima o podigelu.

Versioni gek

Vyvozee vyrobkl uvedenych v tomto dokumentu (Sislo povoleni ... Uy prohlaguje, ze

podle piechodnych pravidel piivedu maji tyto vyrobky kromé zietelné oznacenych preferenéni
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Versioni danez

Eksportaren af varer, der er omfattet af naerveerende dokument (toldmyndighedernes tilladelse

I 5 . i
{17 My erklerer, at varerne, medmindre andet tydeligt er angivet, har
. . 2 - . .
preeferenceoprindelsei ... @ henhold til overgangsreglerne for oprindelse.

Versioni holandez

De exparteur van de goederen waarop dit document van toepassing is (douanevergunning nr.
......... ""-’:), veorklaart dat, behoudens vitdrukkelyjke andersluidende vermelding, deze gocderen
van preferentiéle ................ i corsprong zijn in oversenstemming met de overgangsregels
villl QOISProng.

Versioni anglez

The exporter of the products covered by this document (customs authorization No......... “1’)
declares that, except where otherwise clearly indicated, these products are of ................. o
prelerential origin according (o the transitional rules ol origin.
Versioni estonez
Kaesaleva dokumendiga hdlmatud toodete eksportija (tolli kinnitus nr. ... Y deklareerib,
21

et need looted on  paritolurceglite  Gleminckuceskirjade  kohaselt ...l 2

soudusparitoluga, valja arvalud juhul, kui on selgelt ndidatud teisili.
Versioni farvezian

Ultflvtarin av vorunum, sum hetta skjal fevnir um (tollvaldsins loyvi nr. _.."')) vattar, at um ikki

A a 2 ors
nukad annad er (lskilad, cru hesar vorur upprunaverur ... sambaert skiftisreglunum um
uppruna.
Versioni finlandez
lissd asiakirjassa mainitiujen tolleiden viejéd (Lullin lupa n:o ......... : )) ilmoiltaq, elti ndima

tuotteet ovat, ellei toisin ole selvisti merkitty, etuuskohteluun oikeutettuja.................

alkuperituotteita siirtymikauden alkuperisiantdjen nojalla.
Versioni francez

L'exportateur des produits couverts par le présent document (autorisation douaniére

| ’ .- - - . < = —
N e Uy diclare que. saut indication claire du contraire, ces produits ont l'origine
préférentielle ................ @ selon les régles d'origine transitoires.

Versioni gjerman

Der Auslihrer (Ermiichtigler Ausfihrer; Bewilligungs-Xr. ......... "l"':) der Waren, aul dic sich

dieses Handelspapier bezieht, erklart. dass diese Waren, sowell nicht anders angegeben,
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priferenzbegnstigte ................. @ Ursprungswaren gemaB den Ubergangsregeln fur den
Ursprung sind.

Versioni gjeorgjian

59 M 3mdgbGHom Fomdm@anboero Logmberol gJudem®GHom®o (Lodsgmmegsbmb dogH J
0603991600 33GHMOHOBIEo0L No........') Sabd@YdL, @@L LJMBIEPO OOV i’ TY
©33500560§5H3MBMd0L, >Ms8535¢0 FoMmamBmdol Fabgdol 8gbadsdobs, 0y bbgs®
33 56 360l 30Ms306 Jomom dweno.

Versioni grek

O c&ayortug 1OV TPoldVIOV ROV KEADATOVIWL 0md To wapdy Lyypapo (adcia tchoveiou
v apb. ) Skéven. do, crzée cav Sbdwverar 6oome Ghhoe, T TpoTSVER cud civan

TPOTYLTCUAKNG KATAY YT —— SULPOVO LT TOVE LETAPATIKOVE KOVOVES KATAYDYIG.

Versinni hebraik

GTVIRA 1770 FI0a Y@ 0upn 3 vaxn )i 'on 3R 1K) AT N0NA 00NN FAIDN Y NN
WOIODI NINN PIY [2 ON N2, 0NN 993% oxnna 2 a.

Versioni hungarez

A jelen okmanyban szerepld termdkek exportdre (vamfelhatalmazasi szam: ... .

Iijelentem, hogy eltérd egvértelmii jelzés hidnyiban a termékek az atmeneti szadrmazasi

@

szabalyok szerint prefereneialis ... szarmarzasiiak.

Versioni islandez

Utfiytjandi framlcidislivara sem skjal betta teknr til (leyfi tollyfirvaldanr. Oy, Tysir pvi
yfir ad vomrnar sén, ef annars or ckki greinilega gend, af ... @ npprna

samkveemt npprinarcglinm 4 nmbreytingartimabili.
Versioni italian

T!csporratore delle merei contemplate nel presente doenmento (antorizzazione doganalc
; (O RPNE (5 dichiara che, salvo indicazione contraria, lc merei sono di  origine

preferenziale ................. © ¢onformemente alle norme di origine transitorie.
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Versioni letonez
To produkiu cksport&lajs, kuri iectverti 32§ dokumenta (muitas atlauja Nr. ............. r':1])._
deklarg, ka, zgemot wr, kur ir citadi skaidri noteikts, Siem produktem ir................. g

preferenciala izcelsme saskana ar parejas noteikumiem par izcelsmi.

VYersioni lituanez

Siame dokumenle nurodyty produkly cksportuotojas (muitings leidimo Nr........... r'”)
deklarnoja, kad, jeigu aiskiai nenurodyta Kitaip, Sie produktai turi ................. ! lengvatinés

kilmes statusy pagal pereinamaojo laikotarpio kilmes taisykles.
Yersioni maqedonas

F2po2HMROL HA UPOMZEOAMIC WITO LM LOKPMEA OBO] MOKYMCHT (LAapMHCKO 0400pcHue Op.
i : :
............ A ) H3JABYRA. ACKA, OCECH AK0 '10a HE ¢ JaPHO LIOHHAKY HAZHA'ICHO, OBMC LIPOMZEOUH C¢
(1 .
O wovosmiemias s ..l . nperpepemm]a.mo MOTEKITO, RO COTTACHOCT CO TPEQTHWTE TIPaBHIa 3a

TIOTERTO.
Versioni maltez

L-esportatur  tal-prodotti koperi minn dan id-dokument (awlorizzazzioni (ad-dwana

nru......... "”) jiddikjara 11, hliel [ojn indikat mod ichor b'mod Gar, dawn il-prodotii huma (a’
origini preferenzjali ................ 2 glkont it-regoli ta' origini tranzitorji.

Versioni malazez

M2rosRHK TpomaRota obyxralieHWs ORoM WeTpaRoM (mapwHcko ormamfeme Op. ... i
5 ; & A 20
W3aBBYje Ja €V, OCHM axo je APYTaudje WIPHUWTO HaRSTeHO., ORH MPOWIBOMH ... &
npedepeMIHjANIIor TOPHjEKTA, ¥ CKIATY ¢a TPAIBHIHONKM NPABHIHMA IOPHjEKTa.
; . e ; ; T L~
Izvoznik proizvoda obulvacenih ovom ispravom (carinsko ovladcenie br. ... izjavljuje da
¢ : e R iR i y ; 3 135 s i s
su, osim ako je drugacije izricito navedeno, ovi proizvodi .......... preferencijalnog porijekla

u skladu sa tranzicionim pravilima porijekla.
Versioni norvegjez

Ilksporteren  av  produktene omtfattet av  dette  dokument (tollmyndighetenes
autorisagjonsnt...... ‘:l}) erklarer at disse produlitene, unntatt hvor annet er tvdelig angitt. har ...

preferanseopprinnelse i henhold til overgangsreglene for apprinnelse™.
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Versioni polak
Eksporter produktow objetyvch tym dokumentem (upowaznienie wladz celnych nr......... u-"')
deklaruje, ze z wyjaltkiem gdzie jest 10 wyraznie okre$lone, produkly e maja .................
preferencyjne pochodzenie zgodnie z przejéciowymi regulami pochodzenia.

Versioni portugez

O exportador dos produtos cobertos pelo presente documento (autorizagio aduanecira
o i1}

n....... ') deelara que, salvo cxpressamente indicado om contrdrio, estes produtos sdo de

¥ N . (2) g TR
origem preferencial ... *! de acordo com as regras de origem transitdrias.
Versioni romun

Eaportatorul produselor care lac obiectul prezentului document (autorizafia vamald nr.

il &) 5 3 3 O R :
......... : )) declari ci, excepland cazul in care se mdicd altlfel in mod clar, aceste produse sunt

2

de origine prelerentiald ................. *in conlormilate cu regulile de origing lranzitorii.
Versioni serh

- _ {1
Hzpoznux nponszsoga odvxrahelMx 0BoM HCIPAROM (ITAPHIICKO oBIamheine op. ......" ")

. . . . ¥4
HJABILYje Ja ¢V, OCHM aKO j& ApyTadije HIPHIUTO NABESICIO, OBH IPOH3BOTH . ........ @
nped)epelIHjAIIOT MOPeRIa, ¥ CKIAAY ¢a P IA3IHM IPABKTHMA O TOPSKTTY.

[zvoznik proizvoda obuhvaéenih ovom ispravom (carinsko ovlagéenje br............... Wy izjavljuje

da su, osim ako je drugadije izrigito navedeno, ovi proizvodi
12 ~ . . e
.................................. *“ preferencijalnog porckla, u skladu sa prelaznim pravilima o poreklu.
Versioni sllovak
Vyvozea vyrobkov uvedenych v tomto dokumente (Cislo povolenia ......... ) vyhlasuje, Ze
pokial’ nie je zretelne uvedené inak. tielo vyrobky maji v stlade s prechodnymi pravidlam
pdvodu preterentny pdvod v ...l &
¥Yersioni slloven
[zvoznik blaga, 7ajetega s tem dokumentom (pooblastilo carinskih organov &t ................"™),
izjavlja, da, razen &e ni drugate jasno navedeno, ima to blago preferencialno

oo porcklo v skladu s prehodnimi pravili o porckiu.
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Versioni spanjoll

El exportador de los productos incluidos en el presente documento (autorizacién aduanera

il s .

s ) declara que, exceplo donde se mdique claramente lo contrario, estos productos
. . 7] . . .

son de origen prelerencial................. ““) con arreglo a las normas de origen transitorias.

Versioni suedez
Exporloren av de varor som omlallas av della dokument (lullmyndighetens ullstand nr.
(10y o o : . o < weg ot
......... ) forsakrar att dossa varor, om inte annat tvdligt markerats, har formansberittigande

(2% . . o5 o
................ “ ursprung i enlighet med Gvergdngsreglerna om ursprung,
Versioni turk

Bu belge kapsammdaki driinlerin ihracatgist (glimrik yetki No: ... m), aksi agikea
()

belirtilmedikce, bu tntnlerin gegis menge kurallanna gore

tercihli mengeli oldugunu beyan eder.

Versioni ukrainas
CKCUOPIEP HPOUYKLIT, HA AKY HOWMPKEIbCA LUeH Q0KVMeHT (MATHHE no3eli Ne .. ... ty
&)

AAAaPJIAE, TO. 24 BHHATRKOM P,HTTa,TIKiP., e TIC APRHO Ra3HATCHQ, 118 TTpO,TI}’KIIiﬂ LY e s amersmizasense

npoopeATUIHE MOXOJUKCHHS 3THTHO % TICPCXITHHWH TTPARHIAMH TTOXOUKCHHA.

(Vendi dhe data)®
(Neénshkrimi 1 eksportuesit, gjithashtu, emri i personit ¢& nénshkruan deklaratén duhet t&
trogohet me shkrim t& garts) ¥

&' Kur deklarata e origjinés bshet nga njé eksportues i miratuar, numri i autorizimit té
cksportuesit t¢ miratuar duhet 18 vendoset né kété hapésirs. Kur deklarata c origjinés nuk
behet nga njé eksportues i miratuar, fjalét né kllapa do t& higen ose hapésira do t¢ lihet bosh.

s tregohet origjina ¢ produkteve. Kur deklarata e origjings lidhet plotésisht ose pjesérisht

me produklet me origjiné nga Ceuta dhe Melilla, eksportuesi duhet 1'1 tregojé qarté alo né

dokumentin mbi té cilin deklarata béhet, me ané té simbolit "CM™.

(2 [ R o P . . AL o
%) Kéta tregues mund t& higen nése informacioni parfshihet né dokument.
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SHTOJCA IV

SPECIMENET E CERTIFIKATES SE QARKULLIMIT EUR.1
DHE APLIKIMI PER CERTIFIKATE QARKULLIMI EUR.1

UDHEZIME PER SHTYPJEN

CERTIFIKATE QARKULLIMI

1. Cdo formular duhet té keté pérmasén 210 x 297 mm; mund té lejohet njé tolerancé deri né minus
5 mm ose plus 8 mm né gjatési. Letra e pérdorur duhet té jeté e bardhé, me madhési pér shkrim, qé nuk
pérmban material letér mekanik dhe peshon jo mé pak se 25 g/m” Do té keté né sfond njé model té
shtypur né ngjyré té gjelbér, duke béré qé ¢do falsifikim me mjete mekanike ose kimike té jeté i
dukshém pér syrin.

2. Autoritetet kompetente té Paléve mund té rezervojné té drejtén té shtypin formularét veté ose t’i
shtypin ata nga shtypshkronja té miratuara. Né rastin e fundit, secili formular duhet té pérmbajé njé
referencé pér njé miratim té tillé. Cdo formular duhet té keté emrin dhe adresén e shtypshkronjés ose
njé shenjé me t€ cilén mund té identifikohet shtypshkronja. Gjithashtu, do té jeté i pajisur me njé numér
serie, 1 shtypur ose jo, me té cilin mund t€ identifikohet.

1. Eksporimesi{Emri adrmsaaplots,
wandi}

EUR.1

No A

000, 00D

Shihni shénimesat né pjesén 2 pasme pérpara sz t& plotésoni kéts
formular.

3. Marréziingarkezéz (Emri, adreza =
ploté, vendi) {(Falultativs)

2. Certifikaté e pérdoror né tregting preferenciale nd drmjet
dhe

{vendosni shtatst, grups=t = shtsteve oses territorst & duhurs)

4. Vendi, grupiivendeve
osze territori né t& cilin

produktet konziderohen

5. Vendi, grapii
vendeve ose

territorii

origjinnese destinacionit
6. Detajet e transportit (Fakultative) 7. Komente
8. Numriiartibkmllit; Shenjat dhe numrat; Nomri dhe lloji i 9. Mia=za 10. Faiarat
paketimeve """ bruto {Fakultativs)
PErzhkrimi i mallrave (kg) o=e
njEsi té
tjera
matéEze
(litra,
m’ . 2.
11. MIRATIMI I DO GANES 12, DEKLARATENGA
Dekiararé e vérretnar ERKSPORTUESI
Dokumenti i elksportit (%) Tné, i nénshkmeri, d=klar s=
Formulari . mallrat = pérshlornam ms sipsr
Mea.. . pErmbushin kushtat = kirlmara
ZvraDoeanor—t ) pérléshimin = kés g cartifilats.
Shtsti apo t=mton1=s]:|u£ WVula
Wendi dhe data
Vamdi dbe data T [ e

Mése mallrat nuk jané pakstuar, specifikon mimmrin = artilujve né

Plotésoni wetém ki kiérkohet nea rragullorat 2 shtstit o sz tarritorit ek sporineas .

gjendjs ‘rificcho’

. 5ipas rastit
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13, KERKFSE PER VERIFIKIM, drejtuar

14, REZULTATI I VERIFIKIMIT

Eérkohat venfilimi { vértatdsisd dhe salddsiss o3 kicg
cartifilata,

(Vendi dhe data)

WVula

Verifikimiikrvartrepon se kjocertifikats ™'

O ishts l#shusrnea zvim doganors 2 traguar dhe 2
informacioni g2 pérfshihaj atvashts { saktd

O nuk pérmbush kérkasat lidhor me mitanticitetin dha
saktésing (shih komsantat bashkansjitur),

[Vendi dhe data)

Wula

(Ménshkrimi)

Vendosm X né kuting & duhwr

SHENIME

. N& certifikaté nuk duhet té keté fjalé té fzlura apo fjalé té shkomaes njéca mbi tjeteén. Claddo
ndryshimi dubet t8 behet duke fshicg t8 dhénat e pasakta dhe duke shizar ndonjé komejim té
nevojshém. Cdo ndeyslum 1 61l dulet tEnénshlnhet npa personii el ka plotésuar cectifileatén dhe
té miratolet nea autontetet doganore té vendit ose terntont leshues.

. Nuk duhet té ke hapésira ndémajet artikuyre t8 shlkmar 118 certifikat& dhe secih artilnadl duliet t&
parzpobiet npa njé oumes aebillli. Duhet t8 vendoset njé i€ homzontsle menjéherg poshts
artiloallit t8 fandit. Cdo hapésics e papécdomr dubiet t& pécshkolet 08 njé menyee té tille g té bae té

pamuidur odo shtesé té mévonshme.

. hlalleat dihet t& pécshkazhen né pérputhie me praktikén teegtare dhe me detajet e myafhzeshme péc

t& mundesuar identifilimin e tyre.
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APLIKIMIPER CERTIFIKATE QARKULLIMI

Ea
1. Eksportuesi (Emri, adresa e plots, vendi) EUR. 1 Nr. A 000,000
Shilmi shénimet né pjesén = pasme pérpara s 18 ploBsoni
L&té formular
3. Marrési ingadkesss (Emri adresa e ploté, vendi) 2. .ip]iﬁmirpiiriiieerl'irﬁh:a rE. q]i.{ dndt.l.H Ii:{ ]:i}'l'ﬂ.DI'EI ne
(Fakultative) regting preferenciale ndérmje
dhe
{Vendos vendst ose grupst & duburs t8 vendave ose
tarritorava)
4. Vendi, grupii 5. Vendi, grupi i
vendeve vendave ose
oze territori ne té | ferritorii
cilin destinacioni
produktet
konziderohen
origjinnese
5. Detajete transportit{Fakultativa) 7. EKomente
5. Numri i artiknlli; Shenjat dhe numrat; Numri dbe Ioji i 9-Mazabrute [ [0.Faturat
paketimeava """ I:!'.:g:l oze pjéa tE | (Fakultative)
Pérshkrimi i mallrave era
matese (btra,
m’ . etj.)
MNész mallmt nuk jans t8 psketsra, tregoni mmarin 2 artibujve ose shloruani “rifuxho ", sig &hE =2
pérshtatshme

Faqe| 12804



&

Fletorja Zyrtare % Viti 2021 — Numri 123

DEKLARATE NGA EKSPORTUESI

Uné, i nénshkruari, eksportues i mallrave té pérshkruara né pjesén e pasme,

DEKILAROYJ se mallrat plotésojné kushtet e kérkuara pér 1éshimin e certifikatés bashkéngjitur;

SPECIFIKO]J si mé poshté rrethanat qé kané mundésuar qé kéto mallra té pérmbushin kushtet e
mésipérme:

MARR PERSIPER té paraqes, me kérkesé té autoriteteve pérkatése, ¢do prové mbéshtetése qé ato
autoritete mund té kérkojné pér géllimin e 1éshimit té certifikatés bashkangjitur, dhe marr pérsipér, nése
kérkohet, t€ pranoj ¢do inspektim né llogarité e mia dhe ¢do kontroll mbi proceset e prodhimit té
mallrave té€ mésipérme, té kryera nga autoritetet né fjalé;

KERKO]J Iéshimin e certifikatés bashkangjitur pér ato mallra.

! Pér shembull: dokumentet e importit, certifikatat e qarkullimit, faturat, deklaratat e prodhuesit, etj.,
duke iu referuar produkteve té pérdorura né prodhim ose mallrave té ricksportuara né té njéjtén
gjendje.
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SHTOJCA V
KUSHTE TE VECANTA NE LIDHJE ME PRODUKTET ORIGJINUESE NE CEUTA
DHE MELILLA

Nen i vetém

1. Me kusht gé ato té jené né pérputhje me rregullén e mosndryshimit té€ nenit 14 té késaj shtojce, sa
mé poshté do té konsiderohen si:

1. Produkte origjinuese né Ceuta dhe Melilla:

a) produkte té pérftuara plotésisht né Ceuta dhe Melilla;

b) produktet e pérftuara né Ceuta dhe Melilla né prodhimin e té cilave pérdoren produkte té tjera
nga produktet e pérftuara plotésisht né Ceuta dhe Melilla, me kusht qé:

1. produktet né fjalé i jené nénshtruar punimit ose pérpunimit té mjaftueshém sipas kuptimit té
nenit 4 i késaj shtojce; ose

ii. ato produkte té kené origjinén né njé nga Palét, me kusht qé ato t'i jené nénshtruar punimit ose
pérpunimit, i cili shkon pértej veprimeve té pérmendura né nenin 6 té késaj shtojce;

2. Produktet me origjiné né njé nga Palét:

a) produktet e pérftuara plotésisht né njé nga Palét;

b) produktet e pérftuara né njé nga Palét, né prodhimin e té cilave pérdoren produkte té tjera nga
produktet e pérftuara plotésisht né njé nga Palét, me kusht qé:

1. produktet né fjalé 1 jané nénshtruar punimit ose pérpunimit t€ mjaftueshém, sipas kuptimit té€ nenit
4 té késaj shtojce; ose

ii. ato produkte kané origjiné nga Ceuta dhe Melilla ose né Bashkimin Evropian, me kusht qé ato t’i
jené nénshtruar punimit ose pérpunimit qé tejkalon veprimet e pérmendura né nenin 6 té késaj shtojce.

2. Ceuta dhe Melilla do té konsiderohen si njé territor i vetém.

3. Eksportuesi ose pérfagésuesi i tij i autorizuar shénon emrin e Palés eksportuese Ceuta dhe Melilla
né kutiné 2 té certifikatave té qarkullimit EUR.1 ose né deklaratat e origjinés. Gjithashtu, né rastin e
produkteve me origjiné nga Ceuta dhe Melilla, kjo do té tregohet né kutiné 4 té certifikatave té
qarkullimit EUR.1 ose né deklaratat e origjinés.

4. Autoritetet doganore spanjolle do t€ jené pérgjegjése pér zbatimin e kétyre rregullave né Ceuta
dhe Melilla.
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SHTOJCA VI
DEKLARATA E FURNITORIT

Deklarata e furnitorit, teksti 1 sé cilés jepet mé poshté, duhet té béhet né pérputhje me shénimet né
fund té faqes. Megjithaté, nuk éshté e nevojshme qé shénimet né fund té fages té riprodhohen.

DEKLARATA E FURNITORIT

pér mallrat g€ 1 jané nénshtruar punimit ose pérpunimit né Palét Kontraktuese aplikuese pa marré
statusin origjinues preferencial.

Uné, i nénshkruari, furnitor i mallrave qé mbulohen nga dokumenti 1 bashkéngjitur, deklaroj se:

1. Materialet e méposhtme, té cilat nuk e kané origjinén né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése
kontraktuese aplikuese] jané pérdorur né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese aplikuese]
pér té€ prodhuar kéto mallra:

Pérshkrim i Kreu i kreu i .
. s . . Vlera e materialeve
Pérshkrimi i materialeve materialeve L ..
N . 3 L . L . joorigjinuese té
mallrave t€ furnizuara joorigjinuese té joorigjinuese té . 5
- ,, 4 pérdorura(2)
pérdorura pérdorura

Vlera totale

2. Té gjitha materialet e tjera t€ pérdorura né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese
aplikuese| pér t€ prodhuar ato mallra me origjiné nga [tregoni emrin e Paléve pérkatése Kontraktuese
aplikuese];

3. Mallrat e méposhtme i jané nénshtruar punimit ose pérpunimit jashté [tregoni emrin e Palés/ve)
pérkatése Kontraktuese aplikuese], né pérputhje me nenin 13 té késaj shtojce dhe kané fituar atje vlerén
totale té shtuar t€ méposhtme:

3 Kur fatura, njoftimi i dérgimit ose dokumenti tjetér tregtar, té cilit i bashkéngjitet deklarata ka té béjé me lloje té
ndryshme té mallrave, ose me mallra té cilat nuk pérfshijné materiale joorigjinuese né t€ njéjtén masé, furnitori duhet t’i
identifikojé qarté ato.

Shembull

Dokumenti ka té béjé me modele té€ ndryshme té motorit elektrik té kreut 8501, qé do té pérdoren né prodhimin e
makinave larése, t€ kreut 8450. Natyra dhe vlera e materialeve joorigjinuese té pérdorura né prodhimin e atyre motoréve
ndryshon nga njé model né tjetrin. Prandaj, modelet duhet té identifikohen né kolonén e paré dhe treguesit né kolonat e
tjera duhet té jepen vecmas pér secilin prej modeleve pér té€ béré t€ mundur qé prodhuesi i makinave larése té béjé njé
vlerésim té sakté té statusit té origjinés sé produkteve t€ tij, né varési t€ modelit té motorit elektrik qé€ ai pérdor.

4 Treguesit e kérkuar né ato kolona duhet té jepen vetém nése jané té€ nevojshme.

Shembuj

Rregulli pér veshjet ex-kapitulli 62 parashikon “Mund té pérdoret endje e kombinuar me fabrikim, pérfshiré prerjen e
pélhurés. Nése njé prodhues i rrobave té tilla né njé Palé Kontraktuese Aplikuese pérdor pélhuré té importuar nga Bashkimi
Evropian, e cila éshté pérftuar atje, duke endur fije joorigjinuese, mjafton qé furnitori i Bashkimit Evropian té pérshkruajé
né deklaratén e tij materialin joorigjinues té pérdorur si fije, pa qené e nevojshme té tregojé kreun dhe vlerén e fijeve té tilla.

Njé prodhues hekuri i kreut 7217, i cili e ka prodhuar até nga shufra hekuri joorigjinuese duhet té tregojé né kolonén e
dyté “shufra hekuri”. Kur ky tel duhet té pérdoret né prodhimin e njé makine, pér té cilén rregulli pérmban njé kufizim pér
té gjitha materialet joorigjinuese té€ pérdorura né njé vleré té caktuar pérqindjeje, éshté e nevojshme té tregohet né kolonén e

treté vlera e shufrave joorigjinuese.

Vlera e materialeve” do té thoté vlera doganore né kohén e importimit té materialeve joorigjinuese té€ pérdorura, ose,

nése kjo nuk dihet dhe nuk mund té konstatohet, ¢mimi i paré i vértetueshém i paguar pér materialet né [tregoni emrin e
Palés (ve) pérkatése Kontraktuese Aplikuese].

Vlera e sakté pér secilin material joorigjinues t€ pérdorur duhet té jepet pér zérat e mallrave té specifikuara né kolonén e
pare.
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Pérshkrimi i mallrave té furnizuara Vlera totale e shtuar e fituar jashté
[tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese aplikuese] ¢

(Vendi dhe data)

(Adresa dhe nénshkrimi i furnitorit;
gjithashtu, emri i personit qé nénshkruan deklaratén
duhet té tregohet me shkrim té qarté)

SHTOJCA VII
DEKLARATA AFATGJATE E FURNITORIT

Deklarata afatgjaté e furnitorit, teksti i sé cilés jepet mé poshté, duhet té béhet né pérputhje me
shénimet né fund té€ faqges. Megjithaté, nuk éshté e nevojshme qé shénimet né fund té faqes té
riprodhohen.

DEKLARATA AFATGJATE E FURNITORIT

pér mallrat qé i jané nénshtruar punimit ose pérpunimit né njé Palé Kontraktuese aplikuese pa marré
statusin origjinues preferencial.

Uné, i nénshkruari, furnitori i mallrave t€é mbuluara nga dokumenti i bashkangjitur, me té cilat
furnizoj rregullisht [ , deklaroj se:

1. Materialet ¢ méposhtme té cilat nuk e kané origjinén né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése
Kontraktuese aplikuese] jané pérdorur né [tregoni emrin e Palés/ve Kontraktuese pérkatése aplikuese]
pér té€ prodhuar kéto mallra:

6 “Vlera totale ¢ shtuar” do té thoté té gjitha kostot ¢ akumuluara jashté [tregoni emtin e Palés (ve) pérkatése Kontraktuese aplikuese],
pérfshiré vlerén e té gjitha materialeve t€ shtuara atje. Vlera e sakté e shtuar totale e fituar jashté [tregoni emrin e Palés (ve) pérkatése
Kontraktuese q¢ duhet té zbatohet duhet t€ jepet sipas zérave té mallrave té specifikuara né kolonén e paré.

" Emri dhe adresa e klientit.
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" o " " .. . Kreu i materialeve Vlera e materialeve
Pérshkrimi i mallrave té Pérshkrim i materialeve o e e v L e
. ... o joorigjinuese t& pérdorura joorigjinuese té€ pérdorura
furnizuara 8 joorigjinuese té pérdorura © @10

Vlera totale

2. Té gjitha materialet e tjera té pérdorura né [tregoni emrin e Palés (ve) pérkatése Kontraktuese
aplikuese| pér t€ prodhuar ato mallra me origjiné nga [tregoni emrin e Palés (ve) pérkatése Kontraktuese
aplikuese];

3. Mallrat e méposhtém i jané nénshtruar punimit ose pérpunimit jashté [tregoni emrin e Palés (ve)
pérkatése Kontraktuese aplikuese] né pérputhje me Nenin 13 té késaj Shtojce dhe kané fituar atje vlerén
totale té shtuar t€ méposhtme:

Vlera totale e shtuar e fituar jashté

Pérshkrimi i mallrave t& furnizuara [tregoni emrin e Palés (ve) pérkatése Kontraktuese aplikuese]
1

Kjo deklaraté éshté e vlefshme pér té gjitha dérgesat vijuese té atyre mallrave té dérguara

pér
Marr pérsipér t€ informoj .......cooovviiiiiiiiiiiii " menjéheré nése kjo deklaraté nuk éshté mé
e vlefshme.

(Vendi dhe data)

(Adresa dhe nénshkrimi i furnitorit; pérveg késaj emri
i personit qé nénshkruan deklaratén duhet té tregohet
me shkronja té qarta)

& Treguesit e kérkuar né ato kolona duhet té jepen vetém nése jané té€ nevojshme.

Shembuj

Rregulli pér veshjet ex kapitulli 62 parashikon “Mund té pérdoret endje e kombinuar me fabrikim, pérfshiré prerjen e pélhurés. Nése njé prodhues i
rrobave té tilla né njé Palé Kontraktuese Aplikuese pérdor pélhuré té importuar nga Bashkimi Evropian, e cila éshté pérftuar atje duke endur fije
joorigjinuese, mjafton qé furnitori i Bashkimit Evropian té pérshkruajé né deklaratén e tij materialin joorigjinues té pérdorur si fije, pa qené e nevojshme té
tregojé kreun dhe vlerén e fijeve té tilla.

Njé prodhues hekuri i kreut 7217 i cili e ka prodhuar até nga shufra hekuri joorigjinuese duhet té tregojé né kolonén e dyté “shufra hekuri”. Kur ky tel
duhet té pérdoret né prodhimin e njé makine, pér t€ cilén rregulla pérmban njé kufizim pér té gjitha materialet jootigjinuese t€ pérdorura né njé vleré t&
caktuar pérqgindjeje, éshté e nevojshme té tregohet né kolonén e treté vlera e shufrave joorigjinuese.

° Treguesit e kérkuar né ato kolona duhet té jepen vetém nése jané té nevojshme.

Shembuj:

Rregulli pér veshjet ex kapitulli 62 parashikon “Mund té pérdoret endje e kombinuar me fabrikim, pétfshiré prerjen e pélhurés. Nése njé prodhues i
rrobave té tilla né njé Palé Kontraktuese aplikuese pérdor pélhuré té importuar nga Bashkimi Evropian, e cila éshté pérftuar atje duke endur fije
jootigjinuese, mjafton qé furnitori i Bashkimit Evropian t€ pérshkruajé né deklaratén e tij materialin joorigjinues té pérdorur si fije, pa qené e nevojshme té
tregojé kreun dhe vlerén e fijeve té tilla.

Njé prodhues hekuri i kreut 7217 i cili e ka prodhuar até nga shufta hekuri joorigjinuese duhet t€ tregojé né kolonén e dyté “shufra hekuri”. Kur ky tel
duhet té pérdoret né prodhimin e njé makine, pér té cilén rregulla pérmban njé kufizim pér té gjitha materialet joorigjinuese té€ pérdorura né njé vleré té
caktuar pérqgindjeje, éshté e nevojshme t€ tregohet né kolonén e treté vlera e shufrave joorigjinuese.

19 “Vlera e materialeve” do té thoté vlera doganore né kohén e importimit té materialeve joorigjinuese té pérdorura, ose, nése kjo nuk dihet dhe nuk
mund té konstatohet, ¢mimi i par€ i vértetueshém i paguar pér materialet né [tregoni emrin e Palés/ve Kontraktuese Aplikuese].

Vlera e sakté pér secilin material joorigjinues té pérdorur duhet té jepet pér zérat e mallrave t€ specifikuara né kolonén e paré.

1Vlera totale e shtuar” do té thoté té gjitha kostot e akumuluara jashté [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese aplikuese], pérfshiré vlerén e
té gjitha materialeve té shtuara atje. Vlera e sakté e shtuar totale ¢ fituar jashté [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese qé duhet té zbatohet duhet
té jepet sipas zérave t€ mallrave t€ specifikuara né kolonén e paré.

12 Vendosni datat. Periudha e vlefshmérisé sé deklaratés afatgjaté té furnitorit nuk duhet té kalojé normalisht 24 muaj, né varési té kushteve té
pércaktuara nga autoritetet doganore té Palés Kontraktuese aplikuese, ku plotésohet deklarata afatgjaté e furnitorit.
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AMENDIM I MARREVESHJES PER BUJQESINE NDERMJET
REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE ISLANDES

Pér Republikén e Shqipérisé (né vijim e referuar si “Shqipéria”) dhe Islandén;

Duke pasur parasysh Marréveshjen pér Bujqésing, té lidhur nga Shqipéria dhe Islanda né datén 17
dhjetor 2009 (né vijim e referuar si “Marréveshja”);

Duke vérejtur se Marréveshja u lidh né vijim té Marréveshjes sé Tregtisé sé Liré ndérmjet Shteteve té
EFTA-s dhe Shqipérisé, t¢ nénshkruar mé 17 dhjetor 2009, dhe né vecganti sipas paragrafit 2 t€ nenit 6
té Marréveshjes sé Tregtisé sé Liré;

Duke vérejtur se Konventa Rajonale pér Rregullat Preferenciale paneuromesdhetare té Origjinés (né
vijim e referuar si “Konventa”) parashikon té zévendésojé rregullat e origjinés aktualisht né fuqi
ndérmjet Paléve Kontraktuese té sistemit paneuromesdhetar;

Duke vérejtur se Konventa hyri né fuqi pér Shqipériné né datén 1 maj 2012 dhe pér Islandén né
datén 1 maj 2012;

Duke synuar harmonizimin e rregullave té origjinés pér Marréveshjen me ato té Konventés;

Bien dakord pér ndryshimet e méposhtme té marréveshjes:

1. Teksti i nenit 3 té€ Marréveshjes zévendésohet me tekstin né shtojcén e kétij vendimi.

2. Ky amendim do t€ hyjé né fuqi né té njéjtén daté kur hyn né fuqi vendimi i Komitetit té
Pérbashkét EFTA-Shqipéri nr. 11 vitit 2021, i miratuar mé 24 gershor 2021.

Neni 3
Rregullat e origjinés dhe té bashképunimi administrativ

1. Té drejtat dhe detyrimet e Paléve, né lidhje me rregullat e origjinés dhe bashképunimin
administrativ rregullohen nga protokolli B 1 Marréveshjes sé Tregtisé s¢ Liré.

2. Cdo referencé ndaj “Shteteve t&¢ EFTA-s” né protokollin B konsiderohet se 1 referohet Islandés.

Béré né Gjenevé né datén 24 té gershorit té vitit 2021 né dy origjinale né gjuhén angleze.

Pér Republikén e Shqipérisé Pér Islandén

AMENDIM I MARREVESHJES PER BUJQESINE NDERMJET REPUBLIKES SE
SHQIPERISE DHE KONFEDERATES ZVICERANE

Republika e Shqipérisé (né vijim e referuar si “Shqipéria”) dhe Konfederata Zvicerane (né vijim e
referuar si “Zvicra”);

Duke pasur parasysh Marréveshjen pér Bujqésiné té lidhur nga Shqipéria dhe Zvicra né datén 17
dhjetor 2009 (né vijim e referuar si “Marréveshja”);

Duke vérejtur se Marréveshja u lidh né vijim té Marréveshjes sé Tregtisé sé Liré ndérmjet Shteteve té
EFTA-s dhe Shqipérisé, té nénshkruar mé 17 dhjetor 2009 dhe né vecanti, sipas paragrafit 2 t€ nenit 6
té Marréveshjes sé Tregtisé sé Liré¢;

Duke vérejtur se Konventa Rajonale pér rregullat preferenciale paneuromesdhetare té origjinés (né
vijim e referuar si “Konventa”) parashikon té zévendésojé rregullat e origjinés aktualisht né fuqi
ndérmjet Paléve Kontraktuese té sistemit paneuromesdhetar;

Duke vérejtur se Konventa hyri né fuq pér Shqipériné né datén 1 maj 2012 dhe pér Lihtenshtajnin
dhe Zvicrén né datén 1 janar 2012;

Duke synuar harmonizimin e rregullave té origjinés pér Marréveshjen me ato té¢ Konventés;

Bien dakord pér ndryshimet e méposhtme té Marréveshjes:

1. Teksti i nenit 3 té€ Marréveshjes zévendésohet me tekstin né shtojcén e kétij amendimi.
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2. Ky amendim do té hyjé né fuqi né té njéjtén daté kur hyn né fuqi vendimi i Komitetit té
Pérbashkét EFTA-Shqipéri nr. 11 vitit 2021, i miratuar mé 24 gershor 2021.

Neni 3
Rregullat e origjinés dhe bashképunimi administrativ

1. Té drejtat dhe detyrimet e Paléve, né lidhje me rregullat e origjinés dhe bashképunimin
administrativ rregullohen nga protokolli B 1 Marréveshjes sé Tregtisé s¢ Liré.

2. Cdo referencé ndaj “Shteteve té¢ EFTA-s” né protokollin B konsiderohet se 1 referohet Zvicrés.

Béré né Gjenevé, né datén 24 té gershorit té vitit 2021 né dy origjinale né gjuhén angleze.

Pér Republikén e Shqipérisé Pér Konfederatén Zvicerane

DEKRET
Nr. 13170, daté 26.7.2021

PER SHPALLJE LIGJI

Né mbeéshtetje t€ nenit 84, pika 1, dhe t€ nenit
93 té Kushtetutés

DEKRETO]:

Shpalljen e ligjit nr. 99/2021, “Pér ratifikimin e
vendimit t€ Komitetit t€ Pérbashkét EFTA —
Shqipéri nr. 1, i vitit 2021, miratuar mé 24.6.2021,
pér ndryshimin e protokollit B, t€ marréveshjes sé
tregtisé s€ liré ndérmjet shteteve t€ EFTA-s dhe
Republikés sé Shqipérisé, lidhur me pérkufizimin e
konceptit té ‘produkteve origjinuese’ dhe metodat e
bashképunimit administrativ, dhe ndryshimi 1
marréveshjeve pér bujgésiné ndérmjet Republikés
s¢ Shqipéris¢é dhe Konfederatés sé Zvicrés, dhe
Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés sé
Islandés, si pjesé pérbérése té saj”.

PRESIDENT I REPUBLIKES

SE SHQIPERISE
Ilir Meta
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